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”Kyrkorna tillsammans” – det 

uttrycket använder vi för att berätta 

vad Sveriges Kristna Råd är, nämligen 

en öppen ekumenisk mötesplats för 

kyrkorna i Sverige. 

 Till Sveriges Kristna Råd 

kommer varje kyrka med sin speciella 

identitet och sina egna erfarenheter 

och prioriteringar. De kommer för 

att söka, uttrycka och fördjupa den 

kristna enheten, dela erfarenheter och 

tillsammans visa omvärlden på den 

tro som förenar och utmanar. 

 Som ”kyrkorna tillsammans” 

är Sveriges Kristna Råd en gemensam 

resurs för kyrkorna. Samtidigt stöder 

Sveriges Kristna Råd kyrkorna i att 

vara resurser för varandra – i deras 

arbete med centrala uppgifter som 

teologisk refl ektion, evangelisation, 

församlingsutveckling, diakoni och 

socialt ansvar. Sveriges Kristna Råd 

har också en uppgift i att samla kyr-

korna för att tala med en gemensam 

röst i viktiga samhällsfrågor.

I Sveriges Kristna Råd möts medlemskyrkor och obser-
vatörer fördelade på fyra kyrkofamiljer. I dessa ryms de 
olika kristna traditionerna i vårt land. 

 Att se de olika kyrkorna familjevis är ett sätt att 
inför varandra och omvärlden tydliggöra den tradition 
och gemenskap som fi nns inom familjerna. Det är 
också ett sätt att fördela kyrkornas representation i olika 
sammanhang.

Den lutherska kyrkofamiljen har ca 7,6 miljoner med-
lemmar i Sverige. I hela världen fi nns det omkring 60 
miljoner bekännare.

Svenska kyrkan är den största lutherska kyrkan i 
Sverige och är en öppen folkkyrka. Sedan 1500-talets 
reformationsrörelse är Svenska kyrkan en evangelisk-
luthersk kyrka. Detta har genom lagstiftning förnyats då 
kyrkan år 2000 skilts från staten.

Den katolska kyrkofamiljen har ca 165 000 medlemmar 
i Sverige. Tillsammans bildar de Stockholms katolska 
stift, med en biskop som ledare och närmare 40 lokala 
församlingar. 

Katolska kyrkan fanns i Sverige under medeltiden och 
återkom vid slutet av 1700-talet. 

Katolska kyrkan utgör idag en världsvid gemenskap 
med omkring en miljard medlemmar. Den har förgre-
ningar i alla världsdelar samt ett andligt centrum i Rom.

Den frikyrkliga kyrkofamiljen har i Sverige ca 250 000 
medlemmar, i verksamheten deltar nära det dubbla 
antalet. Antalet bekännare i världen uppgår till omkring 
400 miljoner. 

De fl esta frikyrkosamfunden i Sverige har sin start-
punkt i de evangeliska väckelser som bröt fram i vårt 
land under 1800-talet. 

Den svenska frikyrkofamiljen har många grenar, sins-
emellan ganska olika, men förenade i betonandet av den 
personliga trons nödvändighet. Kyrkofamiljen samordnas 
av Sveriges Frikyrkosamråd, som fi nns integrerat i Sveri-
ges Kristna Råd.

Den ortodoxa kyrkofamiljen har närmare 100 000 
bekännare i Sverige. Världen över fi nns omkring 180 
miljoner bekännare.

Sedan 300-talet återfi nns de traditioner som ryms 
inom denna kyrkofamilj, som i sin tur kan delas in i två 
mindre familjer, den ortodoxa och den österländska.

Utmärkande för de ortodoxa/österländska kyrkorna är 
att tron i första hand kommer till uttryck i liturgi (natt-
vardsgudstjänst) och bön snarare än i bekännelseskrifter.

Sveriges Kristna Råd
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Herre, vår beskyddare, hjälp oss att sträva efter fred i världen. 

Se i nåd till alla ängsliga och ensamma, sjuka och döende.

Ta skyddslösa i din vård.

Omslut fattiga och betryckta med ditt beskydd.

Uppväck barmhärtighet och förmåga att hjälpa.

Tänd helig iver för rätt och sanning.

Utsläck hat och bryt ner murar mellan människor.

Uppfyll med din Ande kyrkan i vårt land och 

hela kristenheten på jorden.

Och samla oss med tiden i din eviga frid.

Amen

Nathan Söderblom

Bön för fred i världen
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De närmaste åren är temat för Sveri-
ges kristna råds verksamhet Enhet i 
mångfald. Inget ämne kan vara mera 
ekumeniskt aktuellt. I alla ekumeniska 

sammanhang refl ekteras det över enhetens väsen 
och gränser, mångfald som rikedom och splittring, 
och hur dessa två ska förhålla sig till varandra. Vi 
är alla djupt medvetna om mångfaldens verklighet. 
Ibland orkar vi se den som en rikedom. Ibland blir 
vi bara provocerade av att andra kristna gestal-
tar sin tro på ett för oss främmande sätt. Också 
enhetens djupaste väsen är vi medvetna om. Det 
handlar om en given enhet i Kristus förstådd i ett 
trinitariskt sammanhang. Vi säger ofta att vi redan 
har denna enhet i Kristus men att vi har så svårt att 
gestalta den. Men gestaltandet hör samman med 
mångfalden, åtminstone där frihet råder. Det är 
gestaltandet som syns. Och det är gestaltandet som 
splittrar.

Om enheten är en enhet i Kristus och detta 
är en given, skänkt, enhet, så kan den endast bli 
synlig i vårt mottagande, i vår öppenhet för det 
som skänks. Men mottagandet gör något med oss. 
Det är det som syns. Och så fort vi människor är 
inblandade och fria att svara på ett personligt sätt, 
så är mångfalden där. I mottagandet ligger enhe-
ten, i svaret ligger mångfalden. Hittills har väl de 
ekumeniska ansträngningarna riktats mot försök 
att skapa enhetlighet kring svaren, gestaltandet, 
uttryckssätten i liv och lära. Framgångar har inte 
uteblivit. Mycket av det som vi idag ser som själv-

klarheter ansågs för några generationer sedan vara 
otänkbart. Det har också skett en utveckling från 
att bli ense om uttryckssätten till att känna igen sig 
själv i den andres annorlunda uttryckssätt. Detta 
senare ser jag som det radikalt nya i den gemen-
samma deklaration om rättfärdiggörelsen som tre 
decenniers katolsk-luthersk dialog ledde fram till 
(oktober 1999). Men samtidigt handlar det om 
enhet på svarssidan, det handlar om vårt behov att 
känna igen oss och vårt eget svar i det som andra 
kristna ger uttryck åt på sitt annorlunda sätt.

Ett sätt att något fördjupa samtalet skulle 
kunna vara att vidga perspektivet kring 
”svaret”. Vi kan tala om mottagande och 
svar, men vi kan också tala om motta-

gande och ansvar. An-svar betyder ju ursprungligen 
ett svar på något bestämt, något givet. Ansvar 
är ett svar på något man anförtrotts. I svenska 
språket har ofta inträtt en glidning som innebär 
att vi talar om ansvar utan att göra oss medvetna 
om vad vi ansvarar för och varför vi ska göra det. 
Det är gåvoperspektivet i tillvaron som fördunk-
lats. Vi kan jämföra med engelskans respond och 
responsible, där sambandet mellan svar och ansvar 
är tydligare. Frågan för oss kan bli: vem eller vilka 
har jag ansvar för när jag gestaltar mitt svar? Jag har 
ansvar för dem som tillsammans med mig lever i 
det ärvda svaret. Men jag har också ansvar för dem 
som kanske hålls på avstånd därför att det ärvda 
svaret stänger dem ute. Hur långt sträcker sig det 

Den omöjliga ekvationen? 
– Några tankar kring ”enhet i mångfald”
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ansvar jag har gentemot mitt eget liv, min grupp, 
min kyrka, min tolkningstradition, när jag upplevt 
Guds Andes verk där? Och hur stark är kallelsen att 
överskrida gränser och ge människor möjlighet att 
bli delaktiga på egna villkor?

Vi kan också uttrycka spänningen mellan enhet 
och mångfald i mera teologiska termer. Det out-
tömliga begreppet nåd står för Gud som ger sig 
själv, Guds självutgivande kärlek, Gud som kom-
mer oss till mötes i Kristus, och allt detta gratis, 
utan att vi har förtjänat det, liksom sol och regn 
gäller alla. Nåd fokuserar oss människor som mot-
tagare. Däri ligger enheten. Vi är mottagare, vi 
lever av det faktum att vi är mottagare, av det vi tar 
emot. Men när vi tar ansvar för vårt mottagande, 
förvaltar det, blir det synligt. Och det som blir syn-
ligt är bestämt av sitt sammanhang i tid och rum. 
Det blir till en kultur, och i den har vi alla funnit 
vår trygghet. Det vill vi bevara och försvara. Och 
sammanhangen är många, och därför blir svaren 
många, liksom försvaren.

Enhet i mångfald? Är det inte en omöjlig 
ekvation? Finns det verkligen ett sätt att 
gestalta en mångfald som pekar utöver 
sig själv in mot ett centrum där vi alla är 

mottagare, där enhet inte bara anas utan också blir 
synlig mitt i mångfalden?

 
KG Hammar

Ordförande i Sveriges Kristna Råd

”
Vi är alla djupt 
medvetna om mång-
faldens verklighet. 
Ibland orkar vi se 
den som en rikedom. 
Ibland blir vi bara 
provocerade av att 
andra kristna gestal-
tar sin tro på ett för 
oss främmande sätt.
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Verksamhetsberättelse för 
Sveriges Kristna Råd och 
Sveriges Frikyrkosamråd 2002

Thord-Ove Thordson,
generalsekreterare

Inledning 
Kyrkans missionsuppdrag och uppdraget att synliggöra den kristna enheten hör oupplösligt samman. 
Den internationella missionsrörelsen och den globala ekumeniska rörelsen är grenar på samma träd. I 
Sveriges Kristna Råds stadgar uttrycks detta på följande sätt i de två första sat-
serna i beskrivningen av rådets syfte: 

• ”att vara uttryck för och främja kristen enhet” 
• ”att främja ett gemensamt kristet vittnesbörd i ord och handling”.

SKRs arbete centreras kring tre kärnområden: ekumenisk teologi – mission och 
evangelisation – ekumenisk diakoni/kyrka-samhälle. Både den kristna enheten 
och det gemensamma vittnesbördet har en central plats i alla tre kärnområdena, 
men SKR har under hela sin 10-åriga historia haft svårt att fi nna former och 
samarbetspartners för det kärnområde som har den särskilda uppgiften att för-
djupa refl ektion och samarbete kring mission och evangelisation. En desto större 
glädje är det att samarbetsprojektet ”Ett uppdrag” äntligen kom igång under 
hösten 2002. Projektet är gemensamt för SKR och Svenska missionsrådet och 
syftar bl a till att söka bygga en långsiktig bred gemensam plattform för arbete 
med frågorna om kyrkans centrala missionsuppdrag.

Jubileum och självprövning
I övrigt har 2002 varit ett år av jubileumsfi rande och själv-
prövning. Den 15 december var det 10 år sedan Sveriges 
Kristna Råd bildades i Immanuelskyrkan i Stockholm efter 
en lång förberedelseprocess som involverade alla kyrkor i 
Sverige. Det högtidlighölls genom en hel festdag i samma 
kyrka med en ekumenisk gudstjänst med SKRs ordförande 
KG Hammar som predikant, en jubileumsfest med drygt 
100 inbjudna gäster och en avslutande julkonsert.

I anslutning till jubileet har SKR-styrelsen initierat 
en utvärdering av erfarenheterna av de tio åren med sär-
skild tonvikt på effekterna av den förändring i struktur 
och arbetssätt som genomfördes 1999 med det samlande 
begreppet ”Kyrkorna tillsammans”. Denna utvärdering 
avslutas under våren 2003. En särskild analys gjordes också 
under våren 2002 av den andliga vården inom kriminalvår-
den med syfte att lägga en stabilare grund för det fortsatta 
ekumeniska arbetet vid fängelser och häkten.

Åke Göransson har svarat för utvärderingen av Sveriges 
Kristna Råd.
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Mellanöstern i fokus
Den offentliga scenen har under året präglats i hög grad av internationella konfl ikter, krig och krigshot. 
Särskilt Mellanöstern har stått i fokus för kyrkornas gemensamma engagemang. Konfl ikten mellan 
Israel och Palestina har stått på SKRs agenda under hela året. Generalsekreteraren besökte Syrien och 
Jerusalem i februari. Årsmötet i april antog ett enhälligt och uppmärksammat uttalande om krisen i 
Mellanöstern. Vi hade i årsmötet besök av den lutherske biskopen Munib Younan från Jerusalem, och 
han följdes i september av ett besök av arkemandriten Innocentios från Grekisk-ortodoxa patriarkatet i 
Jerusalem.

SKR spelade en viktig roll i förberedelsearbetet för det internationella ekumeniska följeslagarpro-
grammet i Palestina och Israel och i augusti sändes den förste följeslagaren från Sverige med uppgift att 
under ett par månader leva tillsammans med befolkningen mitt i konfl ikten, vara ett stöd i vardagslivet 
och en rapportör till omvärlden. Han följdes under hösten av en grupp på ytterligare fem personer för 
en ny period.

I november genomförde SKRs presidium en ekumenisk delegationsresa till Jerusalem med syfte 
att uttrycka solidaritet med kyrkorna i Jerusalem, stärka engagemanget för Mellanöstern i kyrkorna i 
Sverige och stödja det ekumeniska följeslagarprogrammet. Delegationen leddes av biskop Anders Arbo-
relius och bestod i övrigt av missionsföreståndare Krister Andersson, biskop Dositej och biskop Anders 
Wejryd (som ersättare för ärkebiskop KG Hammar) samt SKRs generalsekreterare Thord-Ove Thord-
son och frikyrkosamordnaren Marianne Andréas. Delegationen besökte även Västbanken och Nasaret.

Krigshotet mot Irak har stått i centrum för världens uppmärksamhet under senare delen av året 
och varningarna och protesterna mot ett preventivt krig har varit många, i vårt land bl a i ett julbrev till 
regeringen från ett stort antal kyrkoledare i Sverige, förberett av SKRs styrelse.

I denna kontext har det nya Ekumeniska programmet för en fredskultur startat och förberedelser 
inletts tillsammans med Life & Peace Institute för en internationell fredskonferens 2004 med en förbe-
redande konsultation 2003. 

Ny verksamhetsperiod
2002 var det sista året i en treårig verksamhetsperiod med pilgrimstemat ”Tillsammans på Vägen”. 
Under året har ett nytt tema fastställts för den kommande verksamhetsperioden 2003-05: ”Enhet i 
mångfald”.

Hela delegationen: 
Marianne Andréas, 
Frikyrkosamråd; Anders 
Arborelius, Katolska 
kyrkan; Dositej Motika, 
Serbiska ortodoxa 
kyrkan; Anders Wejryd, 
Svenska kyrkan (ersatte 
KG Hammar under 
resan); Krister Anders-
son, Svenska Missionsför-
bundet och Thord-Ove 
Thordson, Sveriges 
Kristna Råd.
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Hösten 2002 sändes den förste svenske 

följeslagaren till Palestina och Israel. 

Några månader därefter sändes ytterligare 

fem personer ut. Under tre månader följde 

de på plats människor som varje dag kämpar 

för att konfl ikten i området ska kunna lösas 

på fredlig väg.

När det stationära livet i Edens lustgård 
är över, blir vandringsmotivet ett åter-
kommande tema i Bibeln. Förlusten av 

paradiset sätter människans nyfi kenhet på spåret. 
Verkligheten utanför skapar behov och aktivitet. 
Nomadlivet blir ett alternativ. Längtan efter en 
lugn plats i tillvaron driver människan ut i världen. 
Vandringen på väg till drömmen om varaktighet. 

Behovet av gemenskap är ett annat centralt 
bibliskt tema. Berättelsen om Babels torn tolkar i 
mytens form mänsklighetens katastrofala splittring. 
Reportaget från den första pingstdagen, då alla kan 
förstå vad apostlarna säger, skildrar splittringens 
antites – den återupprättade gemenskapen.  

Kopplar man samman vandringsmotivet med 
gemenskapsbehovet blir resultatet följeslagare. 
Bibelns mest berömde följeslagare är Jesus, känd 
bland annat för att han slog följe med två lärjungar, 
som skulle till byn Emmaus, en mil från Jerusa-
lem. Samtidigt tog han chansen att som pedagog 
undervisa om meningen med de gamla skrifterna. 
När de väl hade insett vem han var, smet han, och 
de tvingades något snopna konstatera: ”Brann inte 
våra hjärtan när han talade till oss på vägen?” Var-
efter de återvände till Jerusalem som ögonvittnen 
rörande Jesu uppståndelse. 

Få vandringar torde ha så omskakande effekter, 
men rollen som ekumenisk följeslagare har onekli-
gen redan satt många hjärtan i brand – både bland 
dem som åkt och bland dem som velat åka. Det 
började redan för fl era år sen.  

Kyrkorna i Det Heliga Landet – en gång bety-
dande i både storlek och infl ytande men numera 
små och med dystra framtidsutsikter – har länge 
känt sig övergivna av både stora och små kyrkor 
i Väst. För de kristna turister som kommit till-
resande har historien oftast varit viktigare än det 

levande nuet. Bibelns under har upplevts mer aktu-
ella än dagens förtryck – till de lokala kyrkornas 
stora sorg. 

För två år sen vädjade kyrkoledarna i Jerusalem 
gemensamt till den världsvida kyrkan: Kom hit! 
Kom och var med oss! Vi behöver er närvaro här.  

Och kyrkorna tog sig an denna utmaning. 
Kyrkornas Världsråd inbjöd företrädare för eku-
meniska råd och Mellanösternengagerade samfund 
samt kristna fredsorganisationer med direkt erfa-
renhet av ickevåldsinsatser till överläggningar om 
vilka målsättningar och former en ökad kristen 
internationell närvaro borde få. Resultatet blev 
Ecumenical Accompaniment Programme in Pales-
tine and Israel (Ekumeniska Följeslagarprogram-
met i Palestina och Israel), vars första grupp på ett 
15-tal personer fanns på plats i mitten av augusti 
2002 för en period på minst tre månader och som 
senare följts av ytterligare deltagare – från Sverige 
totalt sex personer fram till i januari. 

Själva närvaron var i sig ett uttryck för solida-
ritet med kyrkorna i området och med andra, 
som drabbas av den illegala israeliska ocku-

pationen och dess följder för båda folken. Syftet 
med följeslagarna var därför bland annat att med 
ickevåldsmetoder söka dämpa och förhindra vålds-
utövning samt vidga utrymmet för såväl israeliska 
som palestinska freds- och människorättsorgani-
sationer i deras ambitioner att göra motstånd mot 
ockupationen och att dokumentera och rapportera 
om kränkningar av mänskliga rättigheter och inter-
nationell humanitär rätt. En mycket viktig uppgift 
var också att under och efter vistelsen informera 
kyrkor, medier, politiker och allmänhet på hem-
maplan om verkligheten på plats, om våldets och 
förtryckets mekanismer. 

Att slå följe
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Hur blev det då? Ett 20-tal följeslagare från 
Danmark, Norge, Sverige, Tyskland och 
USA deltog under kortare eller längre 

tid i programmets initiala skede (augusti 2002 
– januari 2003). Som lokala värdar/partners deltog 
nio kyrkor och kyrkorelaterade organisationer samt 
åtta palestinska och fyra israeliska frivilligorganisa-
tioner. 

Följeslagarnas uppgifter varierade kraftigt. 
Somliga följde hälsoteam och ambulanser genom 
militära vägspärrar (checkpoints) för att bland 
annat transportera dialyspatienter från Västbanken 
till sjukhus i Jerusalem. En hel del var engagerade 
i MR-, freds- och informationsorganisationer samt 
i ekumeniska organ, som arbetade med fältarbete, 
forskning, dokumentation och rapportering om 
frågor som rivningar av hus, rörelsefrihet i södra 
Gaza, vattenproblem som resultat av ockupatio-
nen, rehabilitering av ungdomar och byggandet av 
stängslet/muren (”skiljemuren”) mellan Västban-
ken och Israel. Några arbetade med kristna försam-
lingar i Jerusalem och följde kyrkoledare på deras 
lokala resor och möten. 

Andra var följeslagare åt fältarbetare, som sam-
lade information om kränkningar av mänskliga 
rättigheter, åt människor, som levererade humani-
tärt bistånd till avlägset belägna byar och åt läkare, 
som ägnade sig åt mentalvård genom hembesök, åt 
fredsaktivister i protestaktioner. Ickevåldsträning 
för kvinnogrupper och patrullering i områden med 
utegångsförbud och bosättarvåld för att säkra barns 

skolgång är andra exempel. 
Utöver dessa individuella åtaganden genom-

fördes också en del samlade aktiviteter, bl a möten 
med ekumeniska delegationer och besökande jour-
nalister, medverkan i kristna humanitära konvojer 
och deltagande i fredliga gemensamma palestinsk/
israeliska demonstrationer mot ”skiljemuren”. Ett 
stort antal artiklar på engelska och följeslagarnas 
hemspråk tillhör också utfallet så här långt. 

Kvantitativt har alltså mycket hänt, men 
kvalitativt? Som alltid i en ny verksamhet 
har det funnits barnsjukdomar, men följe-

slagarprogrammet har redan förfi nats i sin målsätt-
ning och hantering, och strukturen har blivit allt 
tydligare. Att avläsa tydliga resultat är dock svårare. 
Dels är tiden alltför kort, dels är följeslagarna ännu 
rätt få, dels fi nns det ett metodproblem:

Om en MR-arbetares följeslagare lyckas (dvs 
ingen våldsincident uppstår), märks det inte. Däre-
mot märks ett misslyckande. 

Och ändå: följeslagarprogrammet är viktigt och 
har stor potential. Det måste få fortsätta för att 
växa i styrka och betydelse.

Bernt Jonsson
Fd följeslagare

Fotnot.
I februari 2003 fi ck Sveriges Kristna Råd besked 
om att Sida bidrar med 12,7 miljoner kronor till 
en fortsättning av följeslagarprogrammet.
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Uppbyggnad och beslutsorgan

Medlemmar och observatörer
Antalet medlemmar och observatörer i SKR har under året varit oförändrat: 25 medlemskyrkor och tre 
observatörer, indelade i fyra kyrkofamiljer:

Den lutherska kyrkofamiljen
Svenska kyrkan med Evangeliska Fosterlands-
Stiftelsen
Estniska evangelisk-lutherska kyrkan
Lettiska evangelisk-lutherska kyrkan
Ungerska protestantiska kyrkan

Den frikyrkliga kyrkofamiljen
Franska reformerta kyrkan
Frälsningsarmén
Metodistkyrkan
Svenska Alliansmissionen
Svenska Baptistsamfundet
Svenska Frälsningsarmén
Svenska Missionsförbundet
Evangeliska Frikyrkan (tidigare Nybygget 
- kristen samverkan, observatör)
Pingströrelsen (observatör)
Sjundedags Adventistsamfundet (observatör)

Den katolska kyrkofamiljen
Stockholms katolska stift

Den ortodoxa kyrkofamiljen
Armeniska apostoliska kyrkan
Bulgariska ortodoxa kyrkan
Estniska ortodoxa kyrkan
Etiopiska ortodoxa kyrkan
Finska ortodoxa kyrkan
Koptiska ortodoxa kyrkan
Makedoniska ortodoxa kyrkan
Rumänska ortodoxa kyrkan
Ryska ortodoxa kyrkan (Kristi förklarings 
ortodoxa kyrka)
Ryska ortodoxa kyrkan (Moskvapatriarkatet)
Serbiska ortodoxa kyrkan
Syrisk-ortodoxa kyrkan
Österns assyriska kyrka

I samband med fortsatta överläggningar mellan Sveriges Kristna Råd och Sveriges Frikyrkosamråd har 
nya samtal förts under året om förutsättningarna för de tre observatörerna, som samtliga tillhör frikyr-
kofamiljen att ta steget till ett fullt medlemskap i SKR. 

Årsmötet
Rådsförsamlingen är SKRs högsta beslutande organ och den enda formella mötesplats inom SKR där 
samtliga medlemskyrkor är företrädda. Rådsförsamlingen samlades till årsmöte den 21 – 23 april. Med 
tanke på Ekumeniska centrets fl ytt till Sundbyberg var det naturligt att förlägga mötet dit för att stärka 
relationerna mellan rådsförsamlingen, Ekumeniska centret och de lokala församlingarna. Temat för års-
mötet, som samarrangerades med Sundbybergs Kristna Råd, var ”Gå i frid!” 

Årsmötet inleddes med en halvdagsretreat i Sundbybergs kyrka på söndagen med deltagare från 
rådsförsamlingen och personal från SKR under ledning av 
kyrkoherde Hakon Långström. Retreaten följdes av en eku-
menisk gudstjänst med predikan av pastor Gustaf Björkman.

Huvuddelen av årsmötet hölls i Sundbybergs kyrka. Efter 
kyrkofamiljesamlingar och en öppningsgudstjänst höll profes-
sor Aasulv Lande ett föredrag med rubriken ”Kyrkans synliga 
enhet – olika enhetsmodeller i den ekumeniska rörelsens his-
toria”, som senare bearbetades i gruppsamtal.

I ett oplanerat men välkommet besök fi ck årsmötet en 
hälsning från biskop Munib Younan från Evangelisk-luth-
erska kyrkan i Jerusalem som gav en hälsning från kyrkorna i 
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Munib Younan talar till SKRs rådsförsamling.
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Jerusalem med en skildring av den pågående konfl ikten och en vädjan till kyrkorna i Sverige om fortsatt 
stöd för en fred med rättvisa i den heliga landet.

Andra uppskattade program under måndagen var ett panelsamtal med fem unga kristna på temat 
”Ung och troende i Sverige idag” samt en syrisk-ortodox vesper med fader Mounir Barbar och en fest-
middag i S:t Petrus´ syrisk-ortodoxa kyrka i Hallonbergen.

Tisdagen inleddes med morgonbön hos Frälsningsarmén i Sundbyberg med medverkan av bl a 
kommendör Rolf Roos. Tisdagen innehåll också ett idésamtal med temat ”Hur går vi in i mötet med 
andra religioner – och hur långt kan vi gå?” med Kajsa Ahlstrand, Svenska kyrkan, och Göran Janzon, 
Nybygget – kristen samverkan. 

Årsmötet gav styrelsen ansvarsfrihet för år 2001, beslutade om ett nytt tema för verksamhetsperio-
den 2003 – 05 – ”Enhet i mångfald” – och gav styrelsen uppdraget att utarbeta och fastställa en verk-
samhetsplan för perioden. En rambudget för 2003 fastställdes.

Efter intensiv diskussion antog årsmötet enhälligt ett uppmärksammat uttalande om situationen i 
Mellanöstern. Årsmötet uppdrog också till styrelsen att fortsätta kontakterna med de judiska och mus-
limska organisationerna i Sverige om Mellanöstern.

Styrelsen och dess organ
Efter fyra fyllnadsval vid årsmötet i Sundbyberg har styrelsen haft följande sammansättning:

 
 Ordinarie ledamöter Ersättare
Frikyrkofamiljen: Krister Andersson Kerstin Enlund
 Per-Magnus Selinder Jean Luc Martin
 Sven Lindström Sven-Gunnar Lidén
 Ulla Sköldh Jonsson Leif Tullhage
 Anders Bengtsson Anders Östman 
 (efter Eskil Albertsson)

Katolska kyrkofamiljen: Anders Arborelius  William Kenney
 (efter William Kenney) (efter Åke Göransson)
 Henrik Roelvink Elisabeth Carelli

Lutherska kyrkofamiljen: KG Hammar Sven-Bernhard Fast    
 Curt Forsbring Anna Lundblad Mårtensson
 Birgith Wiklund Molberg Christina Hjertén
 Jenny Sjögreen Sofi a Robertsson Hedman
 Solveig Lindström Ieva Graufelde
 Anders Sjöberg Lena Åström
 (efter Bertil Johansson)

Ortodoxa kyrkofamiljen: Dositej Motika Mihai Radu 
 Simon Bar Sawme Tekola Worku 

 

Adjungeringar m m
Styrelsen har under året fortsatt erbjuda alla medlemskyrkor och observatörer som inte har egna före-
trädare i styrelsen att låta sig adjungeras till styrelsens sammanträden. Denna rätt har utnyttjats av 
Adventistsamfundet, Bulgariska ortodoxa kyrkan, Evangeliska Frikyrkan och Pingst – Fria församlingar 
i samverkan.    

Styrelsen har under 2002 haft fem sammanträden, varav ett tvådagarssammanträde på Hagabergs 
folkhögskola då bl a Sveriges Frikyrkosamråds presidium var inbjudet till samtal om fortsatt integra-
tion.
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Presidium
Presidiet bestod fram till årsmötet av missionsföreståndare Krister Andersson, Svenska Missionsför-
bundet, ordförande, ärkebiskop KG Hammar, Svenska kyrkan/EFS, biskop William Kenney, Stock-
holms katolska stift och biskop Dositej Motika, Serbiska ortodoxa kyrkan. Vid årsmötet avgick Krister 
Andersson som ordförande och ersattes av KG Hammar, och William Kenney lämnade presidiet och 
ersattes av biskop Anders Arborelius.

Presidiet har under 2001 haft fem sammanträden.

Arbetsutskott
Vid inledningen av året hade arbetsutskottet följande sammansättning:

Ordinarie ledamöter  Ersättare 
Kerstin Enlund   Ulla Sköldh Jonsson
Sven-Bernhard Fast  Solveig Lindström
Mihai Radu   Tekola Worku
Henrik Roelvink, ordförande Åke Göransson

Vid styrelsens konstituerande sammanträde avgick Åke Göransson och platsen som ersättare för Henrik 
Roelvink från den katolska kyrkofamiljen har under resten av året varit vakant.

Arbetsutskottet har under året haft fem sammanträden..

Personaldelegationen
Personaldelegationens uppgift är att företräda SKR och FSR som arbetsgivare vid förhandlingar, fast-
ställa allmänna anställningsvillkor och lönenivåer. 

Personaldelegationen bestod i årets början av Åke Göransson, Stockholms katolska stift, ordfö-
rande, Gerhard Egerhag, Svenska kyrkan/EFS (senare ersatt av Anna von Malmborg) och Margareta 
Smedberg Andersson, Svenska Missionsförbundet. Sven-Bernhard Fast har under året invalts i delega-
tionen som företrädare för SKRs styrelse.

En viktig resurs för personaldelegationen i dess arbete är Arbetsgivaralliansen som under året har 
beslutat inrätta en ny branschkommitté, ”Trossamfund och ekumeniska organisationer”, som SKRs sty-
relse har beslutat ansluta sig till.

Sveriges Frikyrkosamråd – frikyrkofamiljen inom Sveriges Kristna Råd

Styrelsen har under året haft följande sammansättning:

 Ordinarie Suppleant
Adventistsamfundet Björn Ottesen  Per Bolling 
Evangeliska Frikyrkan Rolf Nordström Per Karlsson
(tidigare Nybygget – kristen samverkan) 
Franska reformerta kyrkan Jean-Luc Martin Isabelle Ekström   
Frälsningsarmén Rolf Roos Gunnar Nilsson
Metodistkyrkan Ulla Sköldh Jonsson  Leif Tullhage
Pingströrelsen Sten-Gunnar Hedin Leon Lindberg
 Roger Stenzelius Anders Ekstedt
Svenska Alliansmissionen Anders Bengtsson Lars Hult  

Svenska Baptistsamfundet Sven- Gunnar Lidén  Sven Lindström
Svenska Frälsningsarmén Leif Johansson Ingegerd Kindell Hellman
Svenska Missionsförbundet Krister Andersson Pär Sandstedt
 Marie Odin Lackenbauer vakant
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Presidiet utgjordes fram till årsmötet 22 april av Rolf Nordström, ordf., Sven-Gunnar Lidén, vice ordf. 
och Roger Stenzelius, och efter årsmötet av Sven-Gunnar Lidén, ordf., Roger Stenzelius, vice ordf., och 
Pär Sandstedt.

Styrelsen har under året haft tre sammanträden. Presidiet har haft sex sammanträden. Alla löpande 
frågor, förutom några reglerade undantag, handläggs av presidiet för att styrelsen ska få tid för principi-
ella och informerande samtal. 

Könsfördelning bland förtroendevalda och i kansliet 
I SKRs rådsförsamling för den nya mandatperioden 2002 – 04 är det totala antalet ledamöter och ersät-
tare 118. Av dessa var 37 kvinnor (31 %) och 81 män (69 %). 2001 var andelen kvinnor 33 % och 
män 67 %.

Könsbalansen i styrelsen är oförändrad – 73 % av de ordinarie ledamöterna är män, medan köns-
fördelningen är nästan balanserad bland ersättarna. Presidiet består helt av män.

Könsfördelningen bland de förtroendevalda i Sveriges Frikyrkosamråd är mycket ojämn. Endast två 
kvinnor återfi nns bland de ordinarie ledamöterna i styrelsen och ingen kvinna fi nns med i presidiet. 

Inom kansliet har de personalförändringar som ägt rum under året lett till en ökad jämvikt i köns-
fördelningen. Följande gäller vid årsskiftet 2002/2003 (inom parentes anges motsvarande siffror vid 
årsskiftet 2001/2002): 

 Kvinnor Män
Förtroendevalda 

SKRs rådsförsamling
ledamöter 19 (21) 44 (41) 
ersättare 18 (18) 37 (38) 
 
SKRs styrelse
ledamöter 4 (4) 11 (11)
ersättare  7 (7) 8 (8)
presidium  0 (0) 4 (4)

SKRs arbetsutskott
ledamöter 1 (1) 3 (3) 
ersättare 2 (1) 1 (3)

FSRs styrelse
ledamöter 2 (1) 10 (11) 
ersättare 2 (2) 9 (9)  

FSRs presidium
ledamöter 0 (0) 3 (3)  

Anställda i det gemensamma kansliet
kärnan 5 (5) 5 (4)
övriga SKR-anställda 7 (3) 5 (5)
FSR-anställda 1 (2)1 2 (2)
totalt 13 (10) 12 (11)

Noter
1 Dessutom en person som också är anställd inom SKRs kärna
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Hillevi Törnkvist

Monica Norén

Stellan Ek

Margit Näldesjö

Personal och kansli

Kansli
Det nya Ekumeniska centret i Sundbyberg har konsoliderats under året med en 
öppen gemenskap mellan de 18 ingående organisationerna.  

Sveriges Kristna Råd och Sveriges Frikyrkosamråd kanslier har ett helt integrerat 
kansli, där utrymme också upplåtits för Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd samt för en 
ekumenisk handläggare vardera från Stockholms katolska stift och Svenska kyrkan. 

Ekumeniska centret har genomgått en viss ombyggnad och förtätning under 
sommaren för att ge utrymme för fl er arbetsplatser. SKR-kansliet har genom denna 
förändring fått tillgång till 1½ kontorsrum utöver tidigare yta. Samtidigt har tidi-
gare befi ntliga ytor disponerats om för att ge utrymme för ytterligare fyra projektar-
betsplatser.

Sveriges Kristna Råd

Följande personer har varit anställda av SKR under 2002 eller delar därav:

Kärnan
Thord-Ove Thordson, generalsekreterare 
Lennart Molin, direktor för socialetik och ekumenisk diakoni, fr o m 02-02-01 även 
förordnad som biträdande generalsekreterare
Marianne Andréas, frikyrklig samordnare (halvtid)
Carl-Johan Friman, informationssekreterare (halvtid, föräldraledig t o m 31/3)
Misha Jakšic, ortodox samordnare (deltid fr o m 23/9)
Anne Bøg Jensen, vik. direktor för ekumenisk teologi (fr o m 1/10)
Monica Norén, assistent (deltid)
Henrik Rosén, projektledare för mission/evangelisation (halvtid, fr o m 1/10)
Karin Sarja, projektledare för mission/evangelisation (halvtid, 1/7-31/7)
Catharina Segerbank, direktor för ekumenisk teologi, tjänstledig 02-09-01 – 03-05-31
Helena Wangefelt Ström, projektsekreterare (halvtid, utökad med 20 % 1/4-31/12)
Mikael Sundkvist, ortodox samordnare (halvtid t o m 31/7)
Hillevi Törnkvist, kansli- och ekonomiansvarig 
Fredrik Wallstedt, vik. informationssekreterare (halvtid, t o m 31/3)

Program
Jenny Björnsdotter-Alge, koordinator för Ekumeniska programmet för en 
fredskultur (fr o m 16/9)
Ragnar Asserhed, konsulent för den andliga vården inom kriminalvården (t o m 30/9)
Kjell Mazetti, konsulent för den andliga vården inom kriminalvården (fr o m 1/9)
Monica Norén, assistent för den andliga vården inom kriminalvården (deltid)

Projekt
Kari Berg, projektassistent, Ekumeniska följeslagarprogrammet i Palestina och 
Israel (60 % fr o m 1/8)
Truls Bernhold, projektledare för Klosterprojektet
Emanuel Furbacken, projektledare, Ekumeniska följeslagarprogrammet i Palestina och 
Israel (60 % fr o m 1/8)
Eva Hägerstrand, projektassistent för freds- och ickevåldsfrågor (1/2 – 15/11)
Margareta Ingelstam, projektanställd för freds- och ickevåldsfrågor (t o m 15/12)
Eva Janzon, projektinformatör, för Dubbel utsatthet
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Lennart Renöfält, projektanställd för samarbetsprojekt med Kyrkornas Världsråd 
om Globalisation and Debt (halvtid) samt för Jubel Sverige (32 %) 
Sofi a Walan, projektledare för Globalisering och rättvisa (halvtid, fr o m 17/10)
Ingrid Ödqvist, projektledare för fredskulturprojekt i Göteborg (80 % fr o m 1/9)

Gemensamma administrativa funktioner 
För gemensamma funktioner inom Ekumeniska centret har 
följande personer varit anställda av SKR under 2001:
Kjell Antonsson, vaktmästare (t o m februari)   
Stellan Ek, vaktmästare
Bengt-Åke Jureskog, vaktmästare (fr o m 15/3)
Oscar Kindbom, dataansvarig  
Margit Näldesjö, receptionist och telefonist (60 %)
Jenny Sturmhöwel, visstidsanställd receptionist och telefonist (40 %) 

Sveriges Frikyrkosamråd
FSR:s kansli har letts av Marianne Andréas, frikyrklig samordnare, anställd på halvtid av SKR 
och på den andra halvtiden av FSR för samordning och andlig vård i öppen vård. 

Följande personer har varit anställda av FSR under 2002:
Marianne Andréas, frikyrklig samordnare och handläggare för andlig vård i öppen vård 
Stefan Andersson, konsulent för skol- och studentarbete och handläggare för FRIFO (deltid)
Rune Forsbeck, konsulent för andlig vård i hälso- och sjukvården
Monica Ericsdotter, assistent (75 %) 

Samarbete med andra

Nationellt
Den vidgade mötesplats som det nya Ekumeniska centret i Sundbyberg utgör har bidragit till att 
utveckla och stärka den informella kommunikationen och samarbetet mellan de ekumeniska organisa-
tionerna och samfunden i centret. 

På det mer formella planet har samspelet med Svenska missionsrådet, SMR, utvecklats under 
året, dels genom långsiktiga samtal i den gemensamma samtalsdelegationen, dels genom praktisk sam-
verkan i ett gemensamt projekt för mission/evangelisation, Ett uppdrag, jmf sid.... , fortsatt samarbete 
kring internationella relationer, vissa remissyttranden mm. 

Samverkan med Hela Människan har fortsatt bl a inom nätverket för ekumenisk diakoni, i 
gemensamma uppvaktningar och seminarier och i gemensamma projekt, framför allt Equal-projektet 
Bättre frigivning, jmf sid.... Tillsammans med Hela Människan är SKR huvudman för Kyrkornas EU-
kontor, vilket innebär att SKRs och Hela Människans styrelser har förbundit sig att mötas gemensamt 
en gång vartannat år, första gången i juni 2003. I slutet av året tillsattes en samtalsgrupp på kanslinivå 
mellan Hela Människan och SKR för att öka kunskapen om varandras organisationer och söka möjlig-
heter till effektivare samverkan. 

Med Kristna fredsrörelsen har samarbetet fortsatt kring opinionsbildning, remissarbete, freds-
projekt och i utvecklingen av Ekumeniska programmet för en fredskultur, liksom i det gemensamma 
projektet Församlingar för fred.

Jenny
Sturmhöwel

Oscar KindbomBengt-Åke 
Jureskog

Monica Ericsdotter
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Samarbetet med Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd, SEK, har fortsatt främst genom kanslisamver-
kan och inom det ekumeniska nätverket för genderfrågor. 

Med Svenska Bibelsällskapet, SBS, har SKR även detta år samarbetat kring den lokala och regio-
nala ekumeniken, Musikbibelprojektet och vissa skolfrågor.

Sveriges Kristna Råd är huvudman och utser styrelse för Kyrkornas u-fond och AfriCap Sweden 
AB som är knutet till u-fonden. SKR-styrelsen har under året beslutat om ansvarsfrihet för Kyrkornas 
u-fond och AfriCap Sweden AB, gjort vissa fyllnadsval till styrelsen och haft en överläggning med Kyr-
kornas u-fond genom besök i ett styrelsesammanträde av Lars-Olof Hellgren. 

SKR är också huvudman för Stiftelsen Nathan Söderbloms Minnesfond och har under året 
beslutat om ansvarsfrihet för dess styrelse för verksamhetsåret 2001. 

SKR har även under 2001 varit aktiv medlem i Nätverk Jubel Sverige, liksom i organisationen 
Rättvisemärkt! som har en ideell och en affärsdrivande del.

Samtalen mellan kyrkorna och de fackliga centralorganisationerna har fortsatt utvecklas inom 
ramen för den gemensamma Arbetsgruppen kyrka – arbetsliv. Arbetsgruppens verksamhet redovisas 
på sid. …

Samarbete och samråd har också skett med många andra organisationer inom och utom den kyrk-
liga sfären, bl a de kristna biståndsorganen, de kristna studieförbunden, Rådgivningsbyrån för asylsö-
kande och fl yktingar m fl . 

Norden 
SKR kvarstår som observatör i Nordiska ekumeniska rådet, NER, och har samverkat med NER i pla-
nering och genomförande av en nordisk lokalekumenisk konferens i norra Botkyrka i september 2002, 
som föregicks av en lokalekumenisk studieresa på vägen till konferensen. 

Förändringsdiskussionerna inom NER har fortsatt under året. Bl a hölls i juni en överläggning 
mellan NERs styrelse och generalsekreterarna i de nationella ekumeniska råden i Norden. SKR deltog 
genom frikyrkosamordnaren i NERs årsmöte i augusti i Sigtuna. 

Under senhösten har fl era av NERs medlemskyrkor – bl a de lutherska folkkyrkorna i Norge och 
Danmark och Svenska Baptistsamfundet – beslutat lämna rådet, samtidigt som de markerat sin vilja till 
ett fortsatt ekumeniskt arbete på nordisk eller nordisk-baltisk nivå. Effekterna för framtiden av denna 
utveckling beräknas klarna under 2003.

Direktorn för ekumenisk teologi har under året representerat SKR i det nordiska nätverket för 
Faith and Order, som administreras av NER.

Samarbetet mellan de nationella ekumeniska råden i Norden har fortsatt stärkas genom konsul-
tationer och generalsekreterarmöten, i huvudsak i samband med andra nordiska arrangemang. Genom 
beslut i styrelserna för samtliga nationella ekumeniska råd i Norden har en enkel nätverksstruktur, 
NCC Norden2 skapats för detta samarbete och gemensamma åtaganden. 

Inom den ramen har SKR gått in i det gemensamma nordiska ansvaret för det s k Norden-
FOCCISA-samarbetet3 mellan de nationella råden i Norden och i elva länder i södra Afrika. 
Norges Kristne Råd bär det administrativa ansvaret för det nordiska engagemanget och SKR 
ansvarar för förankringen i Sverige. SKRs generalsekreterare har under detta första år varit 
ledamot av den Joint Committee som leder detta samarbetsprojekt och som sammanträtt två 
gånger. I samband med ett seminarium i september med gäster från Sydafrika bildades ett löst 
FOCCISA-nätverk för Sverige där Svenska kyrkan och Diakonia deltar tillsammans med SKR 
– med möjlighet och förhoppning att kunna involvera fl era kyrkor och kyrkliga organisationer 
i detta ömsesidiga utbyte. 

Noter
2 NCC = ”National Council(s) of Churches”, internationellt vedertagen förkortning för nationella ekumeniska råd
3 FOCCISA = Fellowship of Councils of Churches in Southern Africa
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Europa
Sveriges Kristna Råd är associerad organisation till Europeiska kyrkokonferensen, CEC, och dess 
Kommission för kyrka – samhälle. Generalsekreteraren deltog i april i den årliga konsultationen med 
CEC och de nationella ekumeniska råden i Europa, som detta år hölls i Versailles utanför Paris. Direk-
torn för socialetik och ekumenisk diakoni deltog i årsmötet med Kommissionen för kyrka – samhälle i 
Sigriswil i Schweiz i slutet av april.

Ett antal förberedande överläggningar har ägt rum under året inför CEC s generalförsamling i 
Trondheim sommaren 2003 – i styrelse, arbetsutskott och en särskilt konsultation i maj. Michael Ellne-
myr har av SKR nominerats att ingå som nordisk ortodox resursperson i den norska nationalkommit-
tén för CECs generalförsamling som äger rum i Trondheim sommaren 2003, och generalsekreteraren 
har varit engagerad i ett försök att fi nna en ekumeniskt förankrad nordisk-baltisk modell för nomine-
ringar till CECs centralkommitté där Norden och Baltikum utgör en gemensam region. Efter en omfat-
tande remissomgång stod dock klart under våren 2002 att det inte fanns förutsättningar för att på kort 
sikt fi nna en modell som CECs medlemskyrkor i Norden och Baltikum kunde enas om.  

I avvaktan på tydligare relationer mellan de kristna ungdomsförbunden i Sverige och Ecumenical 
Youth Council of Europe, EYCE, har SKR under året fortsatt vara informationskanal mellan EYCE 
och nätverket Sveriges Kristna Ungdomsrörelser, SKUR. 

Sveriges Kristna Råd är medlem i Churches´ Commission for Migrants in Europe, CCME, och 
har upprätthållit kontakterna främst via Svenska kyrkan och det ekumeniska nätverket för invandrings- 
och integrationsfrågor. SKR har även detta år haft möjligheten att kanalisera rikskollektmedel för arbete 
mot rasism och främlingsfi entlighet från Svenska kyrkan till både CCME och Kyrkornas Världsråd.

På förslag från Svenska kyrkan och Svenska Missionsförbundet, som på delegation ansvarar för det 
ekumeniska arbetet med frågor om Kyrka – arbetsliv, har SKR under året sökt medlemskap i European 
Contact Group, ECG. Detta medlemskap ska utövas inom ramen för delegationen av Svenska kyrkan 
och Svenska Missionsförbundet.

Globalt
Sveriges Kristna Råd är huvudman för det internationella Liv- & Fred-institutet med säte i Uppsala. 
Ordförande i institutets styrelse är Biörn Fjärstedt och den andre svenske representanten är Lennart 
Renöfält. 

SKRs styrelse beslutade under våren om en utvärdering av institutets forskningsverksamhet. En 
utvärderingsrapport från Lars Ingelstam har lämnats till SKRs och Liv- & Fred-institutets styrelser 
under hösten och läggs till grund för en bearbetning av frågorna om institutets framtida inriktning och 
struktur inom styrelserna och vid en internationella ekumenisk konsultation i Uppsala i oktober 2003 
som markerar institutets 20-årsjubileum och samtidigt är en förberedelse för den internationella inter-
religiösa fredskonferensen i Göteborg 2004.

Sveriges Kristna Råd är associerat också till Kyrkornas världsråd, WCC, med kontinuerliga sam-
arbetskontakter. Lennart Renöfälts arbete i samarbetsprojektet ”Globalisation and Debt” har avslutats 
under året och planer utvecklats på ett nytt samverkansprojekt kring ekologisk skuld. Generalsekrete-
raren deltog i Kyrkornas Världsråds centralkommitté i månadsskiftet augusti-september och en global 
konsultation för nationella ekumeniska råd dagarna före centralkommittén. 

Den ortodoxa referensgruppen och Sveriges Frikyrkosamråds personal har båda under hösten gjort 
studieresor till Genève för kontakter med de internationella ekumeniska organ som har sina högkvarter 
där.

Relationer till Burma
Den ekumeniska delegationsresan till Burma under våren 2001 har följts upp genom fortsatta kontak-
ter med Myanmar Council of Churches, och en planering har inletts för ett returbesök med en ekume-
nisk delegation från Burma våren 2003.
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Catharina Segerbank

Ekumenisk teologi
Direktor för kärnområdet ekumenisk teologi har under året varit Catharina 
Segerbank, som dock beviljats tjänstledighet under tiden 1 september 2002 till 
31 maj 2003. Vikarierande direktor är sedan 1 oktober 2002 Anne Bøg Jensen.

Medlemskap, tro och dop
Arbetsgruppen med medlemskap, tro och dop har arbetat med att formulera kon-
kreta råd och rekommendationer till kyrkotillhörighets- och medlemskapsfrågor, 
avsedda bl a för de lokala ekumeniska råden. Gruppen planerar att framställa en 
skrift om kyrkornas och samfundens olika självförståelse med konkreta råd.

Bilaterala dialoger
Arbetsgruppen för bilaterala dialoger fortsätter arbetet med kartläggning av med-
lemskyrkornas dialogarbete i nationell kontext. En diskussion pågår om den slut-
liga produkten och receptionsprocessen.

Musikbibelprojekt
Det ekumeniska musikbibelprojektet stimulerar till tonsättning av delar av den 
nya bibelöversättningen för att framförande av körer och musiker i ekumeniska 
sammanhang. Ett delprojekt – Hip-hop-projektet – har gått i mål med en fram-
gångsrik CD, ”Så är det”. Tolv kvinnliga tonsättare har premierats och fått möj-
lighet att komponera en kort komposition till olika bibeltexter. Några av dessa 
kompositioner framfördes vid Kyrkomusikersymposiet i Malmö i september. Direktorn för ekumenisk 
teologi har representerat SKR i projektet.

Gudstjänstarbete
SKR medverkar aktivt i en gudstjänstgrupp inom Ekumeniska centret med representanter från centrets 
olika organisationer. Gruppen arbetar med morgonbönerna i husets kapell, gudstjänster vid kyrkoårets 
högtider och vid speciella händelser, t ex en adventsgudstjänst. 

En översättning och bearbetning av det internationella materialet för böneveckan för kristen enhet 
har gjorts och publicerats i ett häfte för Kyrkornas bönevecka 2003 ”Vi bär skatten i bräckliga lerkärl” 
(2 Kor 4:4 – 18). 

Religionsteologi och religionsdialog
Direktorn för ekumenisk teologi har varit kansliets kontaktperson i det ekumeniska nätverket för kris-
ten religionsteologi. Direktorn har också deltagit som en av de kristna representanterna i Dialoggrup-
pen judar – kristna – muslimer. Dialoggruppen anordnade en interreligiös samfundsledarkonferens den 
20 mars 2002 om Livets Helighet. En liknande konferens planeras inför 2004. 

Övrigt
Anne Bøg-Jensen deltog i en konferens i Bryssel i november om kyrkorna och EU. Under hösten har 
också ett remissarbete gjorts över ett material från Joint Working Group om katolska kyrkans roll i 
nationella ekumeniska råd. 

Anne Bøg-Jensen
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Henrik Rosén

Mission och evangelisation
Sedan SKRs bildande har det funnits en strävan inom SKR att verksamheten 
inom kärnområdet Mission och evangelisation skulle ske i nära samarbete med 
Svenska missionsrådet. Som ett resultat av denna strävan har ett särskilt samver-
kansprojekt om mission/evangelisation utarbetats. Projektet kallas ”Ett uppdrag”, 
projekttiden är tre år och SKRs del i projektet är en projektledare på halvtid. 
SKRs ordinarie tjänst som ansvarig för kärnområdet mission och evangelisation 
ersätts under projekttiden av projektledartjänsten.

Redan under 2001 togs beslut om projektet ”Ett uppdrag” och rekrytering 
genomfördes i syfte att projektet skulle starta vid årsskiftet 2001/2002. Det visade 
sig dock svårt att fi nna en projektledare för första halvåret. Karin Sarja tillträdde 1/7 men lämnade 
tjänsten efter några veckor för att övergå till annan tjänst. Projektet blev därmed försenat till den 1 
oktober då Henrik Rosén tillträdde som projektledare för SKRs del.

SMR hade redan tidigare beslutat att medverka i projektet genom befi ntlig kanslipersonal och hade 
utsett Ove Gustafsson till samordnare. Verksamheten, som därmed pågått endast under det sista kvarta-
let, har främst bestått i introduktion, inledande samarbete med SMR och gemensam planering. Projek-
tets referensgrupp, som består av representanter från SKR och SMR, har haft sitt första möte.

Projektets syfte är att tydliggöra och öka medvetenheten om kyrkans globala missionsuppdrag samt 
förenkla och förbättra bearbetningen av för de båda organisationernas medlemmar gemensamma intres-
seområden. Det övergripande målet är att utveckla en bas för ett framtida integrerat ekumeniskt arbete 
med missions- och evangelisationsfrågor. Som del i detta arbete ska projektet bl a bearbeta innebörden 
och användningen av begreppen mission och evangelisation, som varierar mellan kyrkorna.

En central fråga är hur man kan överbrygga klyftan mellan missionsarbetet i världen och missions-
arbetet i Sverige. Kyrkorna i Sverige har, som delar i den världsvida kyrkan, en gemensam kallelse att i 
ord och handling vittna om Jesus Kristus och Guds rike. Detta missionsuppdrag är varje församlings 
och varje kristens ansvar. Uppdraget innebär att låta evangeliet möta det svenska folket och det svenska 
samhället. Mission som kyrkans uppdrag i världen är dock gränsöverskridande och gäller också män-
niskor i andra länder samt dagens globala utmaningar. Relationerna med kristna i andra delar av den 
världsvida kyrkan är en tillgång i uppgiften att förverkliga kyrkornas gemensamma missionsuppdrag i 
Sverige.

Genom en gemensam refl ektion kring dessa centrala frågor ska projektet bidra till att utveckla en 
ekumenisk förståelse av missionsuppdraget utifrån ett sammanhållet perspektiv där globala och natio-
nella erfarenheter får berika varandra. I takt med att samhällsutvecklingen i Sverige och världen för-
ändras, så förändras också förståelsen av den världsvida kyrkans missionsuppdrag. Därför är det mycket 
angeläget att noga följa den internationella ekumeniska missionsdebatten, samt att låta detta få inspi-
rera de svenska kyrkorna till en fördjupad refl ektion kring vad mission idag kan innebära. På så sätt kan 
ett nytänkande främjas där kyrkorna tillsammans i ett ömsesidigt lärande utvecklar nya former för hur 
evangeliet kan gestaltas.
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Socialetik och ekumenisk diakoni
Lennart Molin har under året varit direktor för kärnområdet socialetik och eku-
menisk diakoni. I och med att verksamhetsplan för 2003-2005 antogs av styrel-
sen i december förenades det som tidigare var två områden till ett kärnområde 
som fi ck namnet ”Ekumenisk diakoni/kyrka-samhälle”.

Det nyligen inledda freds- och ickevåldsårtiondet har satt sin prägel på 
verksamheten inom kärnområdet under 2002. Kyrkorna har genom SKR tagit 
olika initiativ till svar på de utmaningar som fi nns i proklamationerna av detta 
årtionde. Det är FN och Kyrkornas Världsråd som med olika betoningar har 
förklarat att fred och ickevåld skall uppmärksammas under det tjugoförsta seklets 
första årtionde. 

Ett nytt program inom SKR inleddes under året kallat ”Ekumeniska pro-
grammet för en fredskultur”, jmf sid 29. En stiftelse kallad Ickevåldsfonden 
startades 2001 under ledning av en styrelse med biskop Jonas Jonson som ord-
förande. Fonden lanserades offentligt den 30 november 2002, då två projekt gavs bidrag i enlig-
het med Ickevåldsfondens syften. Det ena projektet var ”Alternativet” som erbjuder utbildning i 
ickevåld för barn i Hammarkullen i Göteborg. Det andra var ”Tala nu” i Rosengård i Malmö som 
skapar dialoger mellan ungdomar med olika religiös bakgrund och från olika kulturer. SKRs kansli 
har på begäran av Ickevåldsfondens styrelse under året fungerat som sekretariat för fonden. 

Ett tredje initiativ inom ramen för fredsårtiondet är planerna på en internationell och inter-
religiös fredskonferens 2004. Tankar på en sådan konferens uppkom som förslag på hur det skulle 
uppmärksammas att 20 år har gått sedan Liv & Fred-konferensen i Uppsala 1983 genomfördes. 
Tillsammans med Liv & Fred-institutet har planeringen fortgått under året. Information om konfe-

Lennart Molin

Ickevåldsfonden lanserades med buller och 
bång den 30 november. Från Sydafrika med-
verkade hiphop-gruppen Black Noise till att 
göra dagen oförglömlig.
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Biskop Jonas Jonson, ordförande i fonden, delade 
ut bidrag till projektet ”Alternativet”, som erbjuder 
utbildning i ickevåld för barn i Hammarkullen i 
Göteborg, och till ”Tala nu” i Rosengård i Malmö, 
som skapar dialoger mellan ungdomar med olika 
religiös bakgrund och från olika kulturer. 
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rensen har spritts bland annat genom att direktorn för kärnområdet besökte ekumeniska organisationer 
och FN i New York. Ett särskilt sekretariat för konferensen är under uppbyggnad med ekonomiskt stöd 
från UD.

SKRs arbete med frågor om vapenhandel har fortsatt. Rapporten från den europeiska konferensen 
om vapenhandel i Göteborg 2001 har getts ut inom ramen för SKRs skriftserie. Ett seminarium om 
terrorism har genomförts.

Andra viktiga tematiska områden är miljö och rättvisa. I förberedelserna för FNs möte i Johan-
nesburg om hållbar utveckling har direktorn deltagit i samtal som statsministern inbjudit till. SKR har 
tillsammans med Svenska kyrkan anordnat ett seminarium med medverkande från regeringens särskilda 
Johannesburgsekretariat. Under året har direktorn deltagit i olika referensgrupper på miljödepartemen-
tet.

Kontakterna med Kyrkornas Världsråd om ett projekt kring ekologisk skuld har fortsatt och det 
redovisas under en särskild punkt. Dessa frågor har varit centrala under året och direktorn har vid fl era 
tillfällen föreläst och deltagit i offentliga samtal om detta ämne. Det särskilda projektet om handels-
frågor som inleddes 2001 i samarbete med Diakonia och Frikyrkliga studieförbundet har fortsatt och 
under året har en liten skrift framställts med titeln ”Handla för en rikare värld”.

Inom det internationella samarbetet kan nämnas att direktorn deltagit i Europeiska Kyrkokonfe-
rensens kommission för kyrkan och samhälle. Dessutom har SKR varit värd för en samling med nord-
iska ulandsinformatörer.

Nätverket för ekumenisk diakoni har under året haft fortsatt fokus på social ekonomi. Ett särskilt 
samråd om detta anordnades i augusti. På initiativ av Hela Människan träffade en grupp från nätverket 
statminister Göran Persson och samtalade om social ekonomi. 

Direktorn ingår i en arbetskommitté för folkrörelseforum som tillsatts av regeringen. Han har dess-
utom medverkat med föreläsningar kring olika ämnen som berör kärnområdet, bl a vid en konferens 
om genteknik för studentpräster och studentpastorer.

Direktorn har under året medverkat i en arbetsgrupp inom Eurodiakonia. Denna grupp har i upp-
drag att ta fram ett policydokument om diakoni. Han har dessutom ingått i styrelsen för föreningen 
Rättvisemärkt.

En viktig del av arbetet inom kärnområdet är att svara på statliga remisser. Viktiga sådana har 
handlat om diskriminering i arbetslivet, om vårdens ägandeformer och om svensk globaliseringspolitik.
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Marianne Andréas

Rune Forsbeck

Frikyrkofamiljen / Sveriges Frikyrkosamråd
Frikyrklig samordnare har under året varit Marianne Andréas. 

Kansliarbetet inom Sveriges Frikyrkosamråd (FSR) har skett i nära och gott 
samarbete med SKR. Integrationsprocessen har fortsatt med samtal, överlägg-
ningar och sökande efter framkomliga vägar på såväl presidie- som styrelsenivå. 
FSR har ett särskilt ansvar för andlig vård inom hälso- och sjukvården och öppna 
vården, inom arbetet med skolkyrka, högskola och universitet samt inom andlig 
vård inom kriminalvården. 

Arbetet med församlingshandboken, Praktikan, har fortsatt i nära samarbete 
med Samarbetsnämnden för statsbidrag till trossamfund, SST.

I februari uppvaktades kulturminister Marita Ulvskog av företrädare för FSR 
angående höjning av statsbidraget till Andlig vård i hälso- och sjukvården. Bidra-
get har varit oförändrat under en femårsperiod. Kulturdepartementets svarsbrev 
kom i oktober kom med besked att regeringen inte tänker höja bidraget. Ett 
gemensamt agerande med SST föreslås inför 2003 för att öka bidragen till sjukhuskyrkan och högskole-
arbetet. 

Under året har FSR genom nätverket för teologi anordnat två samtalsdagar omkring aktuella 
ämnen. I mars var ämnet ”Under ginstbusken” – det handlade om risken för utbrändhet bland pasto-
rer och församlingsanställda. Dagen riktades till personalansvariga och enskilda. Ett trettiotal personer 
samlades och en uppföljningsdag anordnades under hösten.

I november inbjöds till en samtalsdag omkring Mellanöstern. Intryck från SKRs presidieresa i 
Israel-Palestina förmedlades och bidrog till att fördjupa bilden av det dagsaktuella läget. Tanken väcktes 
att under hösten 2003 genomföra en liknande resa för ansvariga inom FSRs medlemssamfund.

Under hösten gjorde kanslipersonalen en studieresa till Genève och Kyrkornas Världsråd m.fl  orga-
nisationer. 

Andlig vård inom hälso- och sjukvården
Ansvarig inom kansliet har under året varit Rune Forsbeck

Samarbetsnämnden för statsbidrag till trossamfund (SST)
Sveriges frikyrkosamråd har under 2002 haft tre ledamöter i SSTs berednings-
grupp för bidrag till andlig vård i sjukvården, Evert Eggelind, Arne Eriksson och 
Rune Forsbeck. Den senare har tjänstgjort som gruppens sekreterare.

SSTs generalsekreterare Jan-Erik Levy har som tidigare varit adjungerad till 
Sveriges frikyrkosamråds kommitté för andlig vård i sjukvården.

Samarbetsrådet för andlig vård inom hälso- och sjukvården
Samarbetsrådet för andlig vård inom hälso- och sjukvården är ett samarbetsor-
gan mellan Svenska kyrkan och Sveriges frikyrkosamråd. Det har 2002 bestått 
av Arne Eriksson, ordförande, Rune Forsbeck, sekreterare, Lilian Bard Nilsson, Margareta Holmberg, 
Birgit Lerman och Anders Höglund, de tre förstnämnda representanter för FSR, de övriga för Svenska 
kyrkan.

Samarbetsrådet har 2002 hållit fyra sammanträden. Också detta år har de ärenden som gällt kurs-
planerna för sjukhuskyrkans utbildning och revidering av riktlinjerna för andlig vård inom hälso- och 
sjukvården dominerat. 

Själavårdsutbildningen inom andlig vård inom hälso- och sjukvården har i de nya kursplanerna fått 
två delar, en praktisk teologisk, PTD, och en pastoralklinisk del, PKD. De kurser som genomförts efter 
de nya planerna har utfallit till stor belåtenhet.
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Ett förslag till riktlinjer för andlig vård inom hälso- och sjukvården sändes ut på remiss under hös-
ten 2002. Arbetet med riktlinjerna beräknas vara avslutat under år 2003.

Vid konsultation i Åbo i juni 2002, arrangerad av det europeiska nätverket för andlig vård inom 
hälso- och sjukvården deltog Rune Forsbeck tillsammans med Åsa Jonsson, sjukhuspräst i Uppsala, och 
Roland Svantesson, sjukhuspastor i Göteborg, från Sverige. Vid konsultationen antogs Standards for 
Health Care Chaplaincy in Europe. 

Sveriges frikyrkosamråds kommitté för andlig vård i sjukvården
Sveriges frikyrkosamråds kommitté för andlig vård i sjukvården (KAVIS) har under 2002 haft sex sam-
manträden, varav ett per capsulam. Dessutom har ett sammanträde hållits tillsammans med Sveriges 
frikyrkosamråds arbetsgrupp för andlig vård i öppna vården. 

Det statliga anslaget till sjukhuskyrkans arbete har varit fördelat på 47 frikyrkliga tjänster som sjuk-
huspastor samt fyra romersk-katolska som sjukhuspräst och sjukhussjälavårdare. 

Tre frikyrkliga sjukhuspastorer och en katolsk sjukhussjälavårdare avslutade grundkursen under 
våren, och tio frikyrkliga sjukhuspastorer och en frikyrklig sjukhusdiakon började PTD under hösten 
2002. Två frikyrkliga sjukhuspastorer avslutade PKD under våren. 

I sjukhuskyrkans fortbildningsdagar i Helsingborg 1-3 oktober var majoriteten av sjukhus-pasto-
rerna närvarande. Två regionala samlingar för sjukhuspastorer har också genomförts.

Rune Forsbeck har under året hållit fortlöpande kontakt med sjukhuspastorerna genom besök, 
rundbrev, annan korrespondens och telefonsamtal samt följt arbetet i Föreningen för frikyrkornas 
anställda i sjukhuskyrkan. 

Sveriges frikyrkosamråds arbetsgrupp för andlig vård i öppna vården
Sveriges frikyrkosamråds arbetsgrupp för andlig vård i öppna vården (AVIÖV) har under 2002 haft fem 
sammanträden, varav ett gemensamt med KAVIS. Under året har Marianne Andréas gått in som ordfö-
rande i gruppen, och Rune Forsbeck har övertagit uppgiften som sekreterare.

Under 2002 kom det andra numret av informations- och kontaktbrevet Medmänniska i praktiken 
ut. Det är avsett att främja utvecklingen av kyrkornas besökstjänst och bör därför komma ut med mer 
än ett nummer per år. 

Det av arbetsgruppen initierade treåriga pilotprojektet i Härnösand angående andlig vård i öppna 
vården avslutades den 30 november 2001, och under våren 2002 kom rapporten med utvärdering av 
projektet. Den kan rekvireras från FSR:s kansli.

Universitet och högskola
Ansvarig inom kansliet har under året varit Stefan Andersson (25 % tjänst)

På Sveriges högskolor och universitet fi nns ca 300.000 studenter på drygt 30 
orter. Målsättningen från regering och riksdag är att 50 % av alla upp till 25 års 
ålder ska vara högskoleutbildade. Idag är andelen knappt 40 %. Det innebär ett 
ökat utbildningsbehov i framtiden. Antalet studenter har fördubblats under de 
senaste tio åren.

I denna miljö för utbildning och utveckling fi nns kyrkorna representerade 
och erbjuder kristen närvaro. Det sker genom kristna studenter och perso-
nal, genom församlingarnas studentarbete och genom 50 studentpräster inom 
Svenska kyrkan, tre katolska studentpräster och sexton frikyrkliga studentpastorer 
som tjänstgör på universitet och högskolor.

Tillsammans utför de ett uppskattat arbete med och för studenter och perso-
nal. Det handlar om samtal om tro och livsfrågor, själavård och omsorg i kriser. 
Medverkan sker vid studieupptakter, i de olika utbildningsprogrammen, och vid studiernas avslutning. 
Studenter inbjuds till särskilda gudstjänster, temasamlingar, retreater och program. 

Stefan Andersson
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Frikyrkornas arbete samordnas av Högskolekommittén inom Sveriges Frikyrkosamråd med Sven-
Gunnar Lidén, Svenska Baptistsamfundet, som ordförande, och Stefan Andersson som handläggare. 
Samtalsdagar för studentpastorerna genomförs varje vår, under 2002 på Wettershus retreatgård i april.

Arbetsgruppen för högskolefrågor inom Svenska kyrkan och Högskolekommittén inom FSR möts 
regelbundet för att besluta om gemensamma frågor som t.ex. fortbildning och policy. Fr.o.m. 2002 är 
detta samarbete formellt SKR:s nätverk för högskola och universitet.

I april arrangerade Arbetsgruppen för högskolefrågor inom Svenska kyrkan ett seminarium på
Ansgarsliden i Sigtuna med temat ”Svenska kyrkan och högskolan – nu och i ett framtidsperspek-

tiv”. Medverkande var bl.a. Eskil Franck (rektor vid Lärarhögskolan i Stockholm), Sigbrit Franke (uni-
versitetskansler), Gustaf Lindencrona (rektor vid Stockholms universitet) och Torgny Lindgren (förfat-
tare). Seminariet fi nns dokumenterat i tidskriften Mitt i församlingen nr. 2002:6 (Svenska Kyrkan).

Den ekumeniska Fortbildningsveckan för studentpräster och -pastorer med temat ”Tekniksamhäl-
lets själ” genomfördes i november i Linköping och Norrköping med 32 deltagare. 2003 års fortbildning 
sker i Lund och Malmö i november med inriktning på själavård. Inför nästa år planeras även en ekume-
nisk introduktionsutbildning för nya studentpastorer och -präster.

Det ekumeniska samarbetet är viktigt för att skapa trovärdighet och förtroende gentemot högskola 
och universitet.

Skola
Ansvarig på kansliet har under året varit Stefan Andersson (30 % tjänst).

En principöverenskommelse fi nns som innebär att Sveriges Frikyrkosamråds arbete med skolfrågor 
sker på ekumenisk delegation och i nära samverkan mede Kyrkornas nätverk för skolfrågor.

Sedan hösten 2000 fi nns Kyrkornas nätverk för skolfrågor med ca 90 personer. Inom Skolkyrkan 
fi nns ca 500 medarbetare från olika församlingar och samfund. Kyrkorna behövs i skolorna och det 
lokala samarbetet utvecklas hela tiden. Det är vanligt med kamratstödjare och skolteam. Lektionsmed-
verkan i aktuella ämnen sker regelbundet. Vid kriser och när sorgen drabbar elever, familjer och perso-
nal fi nns idag en beredskap och ett nära samarbete med församlingar, präster och pastorer. 

Kyrkornas nätverk för skolfrågor vill samordna och utveckla fortbildningen för medarbetare inom 
Skolkyrkan och medverka till att öka förståelse och status för det viktiga skolkyrkoarbetet. En lednings-
grupp med representanter från kyrkorna har huvudansvaret för nätverket.

Det sker även en bevakning av skolpolitiska frågor. Under hösten 2002 har förberedelser skett 
för bildandet av Ekumeniska Skolpolitiska gruppen, som har ansvar för detta. Samverkan sker mellan 
SKR/FSR, Förbundet Kristendom och Skola och Svenska Bibelsällskapet. Aktuellt vid årsskiftet 2002/
03 är bl.a. Skollagskommitténs och Gymnasieutredningens förslag.

Nästa Skolkyrkoforum planeras i Skara stift 8-10 april 2003 med SKR som medarrangör. Under 
2003 planeras såväl introduktionsutbildning som fortbildning för skolkyrkomedarbetare.

Socialetiska arbetsgruppen
Sedan 1995 har FSR haft en socialetisk arbetsgrupp inom Sveriges Frikyrkosamråd, som tidigare var en 
medicinsk-etisk arbetsgrupp. Arbetsgruppen har under året avslutat sitt uppdrag.

Frågorna är ständigt många och aktuella inom området. Det fortsatta arbetet sker inom kärnområ-
det för Ekumenisk diakoni och socialetik inom SKR. 

Frikyrkliga forskningsrådet – FRIFO
FRIFO har sedan starten 1984 som uppgift att stödja och uppmuntra frikyrklig forskning. Det sker 
genom att stipendier delas ut till forskare, bl.a. i samarbete med C.E Wikströms minnesfond. 2002 för-
medlades 350.000 kr till olika forskningsprojekt genom minnesfonden och FRIFOs egna medel.
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FRIFO samarbetar nära med de frikyrkliga teologiska högskolorna genom prioriterad forskning 
inom följande områden:

* Frikyrkornas och missionens historia  Örebro teologiska högskola 
* Ledarskap i församlingen Johannelunds teologiska högskola
* Kyrkans teologi och utveckling Teologiska högskolan Stockholm
* Omvärldsanalys Örebro teologiska högskola
FRIFO publicerar en egen årsbok och har egen hemsida: www.frifo.org
Styrelsen för FRIFO består av sju representanter från FSR-samfunden och de frikyrkliga 

teologiska högskolorna. Agne Furingsten är ordförande och Stefan Andersson har varit hand-
läggare (25 %), t.o.m. oktober 2002. Under året har styrelsen och FRIFOs arbete förändrats. 
Förutom styrelsen, med färre ledamöter än tidigare, fi nns två arbetsutskott – för stipendier 
resp. verksamhet.

Under 2002 har arbetet med att bevara och utveckla dokumentation och presentation av 
den frikyrkliga historien/kulturarvet, formats av en arbetsgrupp inom FSR/FRIFO. 

Ortodoxa kyrkofamiljen
Tjänsten som ortodox samordnare innehades fram till sommaren 2002 av Mikael 
Sundkvist, som då med sin familj fl yttade hem till Finland. Kyrkofamiljen har 
under hösten fått en ny samordnare i Misha Jaksic, som på halvtid är kyrkoherde 
i heliga Anna av Novgorods ortodoxa församling (Serbisk-ortodoxa kyrkan).

 Verksamhetsårets glädjeämne är den Ortodoxa referensgruppen för ekume-
niska frågor (OREF), vars främsta syfte är att hjälpa den Ortodoxa kyrkofamil-
jen, med dess etniska och språkliga mångfald, till en enad familj som ger den 
ortodoxa kristenheten en gemensam röst inom den svenska ekumeniken. Refe-
rensgruppens veckolånga vistelse vid Ekumeniska Institutet i Bossey och besök på 
Kyrkornas Världsråd i Genève (genom bidrag från Nathan Söderbloms minnes-
fond) har stärkt gruppen och gett den välbehövlig stimulans för ett fortsatt frukt-
bart arbete, där relationerna mellan de två kyrkotraditionerna inom familjen, den 
orientaliska och den österländska, har en särskild prioritering. OREF har före 
årsskiftet hållit ytterligare ett möte där intrycken från studieresan bearbetats och 
en handlingsplan fastställts. 

Den österländska gruppen gjorde i maj ett försök att föra vidare den panor-
todoxa traditionen från Husaby 2000, med gemensam liturgi i St Savas Serbisk-
ortodoxa kyrka och efterföljande samling. Tyvärr blev framförallt den prästerliga 
uppslutningen sämre än väntat. Vid samlingen efter liturgin föreläste Thomas 
Magnusson, direktor vid Swedish Christian Study Center i Jerusalem, om den 
svåra situationen i det Heliga landet. Föreläsningen illustrerades av bilder från 
heliga platser och samtal fördes om möjligheterna till ortodoxa pilgrimsresor.

Samtalen på biskopsnivå mellan de ortodoxa (österländska) kyrkorna och 
Romersk-katolska kyrkan har fortsatt, liksom den årliga teologiska dialogen med Svenska kyrkan. Kon-
takterna med frikyrkofamiljen har i stor utsträckning hänfört sig till folkbildningssfären och de båda 
kyrkofamiljernas engagemang inom Frikyrkliga Studieförbundet.

Den ortodoxe samordnaren har under året också haft konsultationer med bl a Svenska missionsrå-
det, Nordiska ekumeniska rådet, Svenska Bibelsällskapet och enskilda medlemskyrkor inom kyrkofa-
miljen. 

Mikael Sundkvist

Misha Jaksic
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Information och kommunikation
Informationssekreterare har under året varit Carl-Johan Friman. Han var föräld-
raledig under första kvartalet med Fredrik Wallstedt som vikarie.

Kyrkorna och etermedia
Religionens plats i radio/TV har bearbetats på olika sätt. SKRs referensgrupp 
för kontakt mellan kyrkorna och etermedia har träffat företrädare för religions-
redaktionerna vid Sveriges radio och Sveriges television vid två tillfällen under 
året. Ordförande i gruppen är Berit Carlström som arbetar på Sigtunastiftelsen. 
Därigenom har gruppen fått en anknytning till Sigtunastiftelsen, som också har 
medverkat vid de senaste sammankomsterna och också kommer att stå för värd-
skapet för ett större seminarium med ledande personer inom kyrkor och public 
service-företag i september 2003. Sammankomsterna under 2002 har varit förbe-
redande för detta större seminarium, som har rubriken Tro och livstolkning i det 
offentliga rummet – exemplet public service.

Löpande kommunikationsverksamhet
Den löpande kommunikationsverksamheten har bl a inneburit intern utbildning 
i program för datakommunikation, stöd i mediekontakter, medverkan i lednings-
grupp, produktion av nyhetsbrev och hemsida, utarbetande av nytt register för 
SKR, layout av ytterligare två delar i SKRs skriftserie, diverse foldrar och trycksa-
ker och tryckerikontakter. 

Massmedierelationer
Massmediekontakterna har bland annat bestått i distribution av pressmeddelanden och uttalanden 
till samfundspressen, profan press och andra som anmält att de önskar ta del av SKR:s pressmed-
delanden. 

Pressmeddelanden har sänts ut vid ett 20-tal tillfällen. Pressklippen för året har till största del 
handlat om konfl ikten i Mellanöstern, Följeslagarprogrammet och Ickevåldsfonden. Även området 
global solidaritet och rättvisa har rönt uppmärksamhet.

Program

Kyrkan i kriminalvården 
Under 2002 har den andliga vården inom kriminalvården genomgått både för-
ändringar och en särskild analys. Ansvarig för programmet fram till månadsskif-
tet augusti-september var Ragnar Asserhed, som ersatts av Kjell Mazetti.

En månads parallellgång och ett ambitiöst introduktionsprogram både på 
SKR och Kriminalvårdsstyrelsen underlättade personalskiftet. Monica Norén 
har under hela året medverkat som assistent såväl i Kyrkan i kriminalvården som 
i Klosterprojektet och Equalprojektet Bättre frigivning, som redovisas nedan, 
sid…

SKRs styrelse tillsatte 2001 en analysgrupp med företrädare för de fyra kyr-
kofamiljerna och kriminalvårdsstyrelsen med uppgift att utvärdera erfarenheterna 
inom Kyrkan i kriminal-vården och analysera hur den bäst kan organiseras, utfö-
ras och förankras. Analysgruppen presenterade sin rapport under våren. En utredning med motsva-

Carl-Johan Friman

Fredrik Wallstedt

Ragnar Asserhed
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rande innehåll gjordes av Kjell Mazetti på uppdrag av Svenska kyrkans nämnd för 
kyrkolivets utveckling. Utredningarnas förslag och idéer bearbetas på olika sätt i 
organisationen.

Personal
Endast undantagsvis och under korta tider har det saknats fängelsepräster/
pastorer/diakoner eller ordensfolk på kriminalvårdens anstalter och häkten. En 
fortlöpande arbetsuppgift har varit att rekrytera ersättare för dem som lämnar 
detta uppdrag, och att utveckla och utöka den resurs i vården som arbetet med 
gudstjänster och själavård innebär. Ett standardformulär för avtal mellan Krimi-
nalvårdsmyndigheten och den sändande församlingen har utarbetats och kommer 
att användas vid nya förhandlingar.

Utbildning 
Utbildning och kompetensutveckling har under året skett dels genom den grundkurs för nyan-
tagna som hålls i maj månad hos Birgittasystrarna i Vadstena. Fördjupningskursen i själavård för 
fängelsepräster/pastorer/diakoner och ordensfolk som hålls på Johannesgården i Västra Frölunda har 
avverkat två kursveckor och den fem veckor långa fördjupningskursen avslutades på Liljeholmens folk-
högskola, Rimforsa, i mitten av oktober.

Besöksgrupper
Den frivilliga kontaktverksamheten – som i regel sker i form av besöksgrupper – har under året skett på 
i stort sett oförändrad nivå både när det gäller antal grupper som antal besök. De lokala besöksgrupps-
konferenserna har besökts av konsulenten, och vid samtal och information på olika anstalter och häk-
ten har just denna verksamhet lyfts fram.

Programgruppen
Den av SKR-styrelsen tillsatta programgruppen har under året haft tre endagssammanträden och ett 
tvådagarsseminarium. 

NAV-möten
Under året har ett stort antal besök skett på regionala och lokala NAV-möten. Dessa möten som sam-
lar företrädare för anstalternas programverksamhet och den andliga vården i kriminalvården är viktiga 
mötesplatser mellan kriminalvårds- och själavårdsuppdragen. 

Gemensam avsiktsförklaring med Sveriges Muslimska Råd
Det samarbete som fungerat ett antal år med Sveriges Muslimska Råd har under året bekräftats i en 
gemensam avsiktsförklaring om samverkan i den andliga vården i kriminalvården.

Ekumeniska programmet för en fredskultur
I mars 2002 beslöt SKRs styrelse att starta det nya Ekumeniska programmet 
för en fredskultur med syftet att såväl permanenta som bredda och fördjupa 
kyrkornas arbete inom området. Samtidigt inbjöds kyrkorna att bidra med syn-
punkter på programmets innehåll och mål.

Hösten 2002 startade det ekumeniska programmet för en fredskultur. Den 
första koordinatorn, Jenny Björnsdotter-Alge, tillträdde 23 september. Under 
hösten ägnades mycket tid åt introduktion och kontaktskapande i SKRs olika 
nätverk såväl nationellt som internationellt. 

Koordinatorn har också deltagit i förberedelserna för den internationella 
fredskonferensen ”Tools for Peace” 2004, och besökte i november Genève till-

Kjell Mazetti

Jenny Björnsdotter-Alge
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sammans med Tore Samuelsson från Liv- och Fred-institutet, för möten med bl a Hans och Agneta 
Ucko, Konrad Raiser och Peter Weiderud. 

Koordinatorn deltog också i förberedelserna och lanseringen av Ickevåldsfonden på Ersta Diakoni-
sällskap den 30 november 2002. I programmet vid lanseringstillfället deltog ärkebiskop KG Hammar, 
representanter för unga judar och muslimer, Alice Bah, samt den sydafrikanska hiphop-gruppen ”Black 
Noise”.

Hösten 2002 har också använts till uppbyggandet av en infrastruktur för programmet, webplatsen 
www.fredskultur.nu, samt produktion av affi scher och informationsbroschyrer.

Andlig vård inom hälso- och sjukvården
Se under Frikyrkofamiljen/FSR, sid 24.

Kyrkan på universitet och högskolor
Se under Frikyrkofamiljen/FSR, sid 25.

Delegerade verksamhetsområden
Ekumenisk delegering, där enskilda kyrkor eller kyrkofamiljer, tar på sig avgränsade uppdrag för hela 
den ekumeniska gemenskapens räkning, är en central tanke i Sveriges Kristna Råds struktur och arbets-
sätt från och med 1999. På många områden fungerar ett långtgående ansvarstagande informellt från 
enskilda kyrkor som ställer personella eller ekonomiska resurser till förfogande för gemensamma upp-
gifter.

Två nya avtal har under året tecknats om ekumenisk delegering: med Sveriges Frikyrkosamråd om 
delegering av vissa arbetsuppgifter på skolområdet och med Stockholms katolska stift, Svenska kyrkan 
och Svenska Missionsförbundet om Kyrka – Polis i samverkan. 

Religionsteologi
Stockholms Katolska stift utövar sitt uppdrag genom stiftets kommission (tidigare arbetsgrupp) för 
interreligiös dialog, KID, med Kaj Engelhart som ansvarig. Uppdraget har utförts i samverkan med det 
ekumeniska nätverket för kristen religionsteologi. Tillsammans har man inbjudit representanter för kyr-
korna till träffar kring religionsteologi och dialogverksamhet vid fyra tillfällen. 

Under hösten har planering pågått tillsammans med Sigtunastiftelsen kring ett symposium ”Att 
möta islam” under våren 2004 med inbjudan till alla kyrkor.

Kaj Engelhart deltog i den interreligiösa samfundsledarkonferensen ”Livets Helighet”, i SKRs års-
möte som tog upp religionsteologifrågor i en särskild session och i den årliga konferensen ”Journées 
d´Arras”, som hölls i Istanbul i juni. Han deltog också som inbjuden gäst vid Svenska Islamiska Akade-
mins högtidssammankomst i oktober.

Sedan augusti är Kaj Engelhart ansvarig för tidskriften Dialog som utges av Samarbetsrådet för 
judar och kristna. Han har också behandlat religionsteologiska och dialogrelaterade ämnen i radio och 
TV samt i tidskrifterna Hela Jorden och Katolskt Magasin. 

Kyrka – arbetsliv
Svenska kyrkan utövar sitt uppdrag genom Svenska kyrkans Arbetslivscentrum med Per Starke som 
ansvarig och Svenska Missionsförbundet genom Åke Nordqvist. Uppdraget utförs i hög grad genom 
arbetsgruppen Kyrka – arbetsliv, som är gemensam med de fackliga centralorganisationerna LO, TCO 
och SACO och där också övriga kyrkofamiljer erbjudits plats.

En viktig uppgift är kontakten med kyrkorna inom SKR för att informera och aktualisera frågor 
om relationen kyrka – arbetsliv. Detta sker främst genom nyhetsbrev med ca 280 prenumeranter och en 
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egen hemsida, www.kyrka-arbetsliv.org.
Kontakterna på nationell nivå med LO, TCO och SACO fortsätter utvecklas. Kontakterna med 

arbetsgivarorganisationerna fortsätter i form av en ”arena för värdediskussioner i slutna rum” – med 
Svenskt Näringsliv, LRF, Landstingsförbundet, Företagarnas Riksorganisation, Arbetsgivaralliansen och 
Försäkringskasseförbundet.

En ny intressant kontakt under året är det nationella Hälsonätverket – ett nätverk för organisatio-
ner som arbetar med hälsofrågor inom arbetslivet. Fokus ligger på hur man kan främja ett mer hälso-
samt arbetsliv. 

Tillsammans med LO, TCO och SACO genomfördes i oktober en utbildning för ”arbetslivspräs-
ter/ pastorer/diakoner” med ca 50 deltagare från kyrka och fack. En större höstkonferens genomfördes i 
Jönköping i anslutning till utbildningen.

Kyrka – Polis i samverkan
Under hösten tecknades ett nytt delegationsavtal mellan SKR, Svenska Missionsförbundet, Svenska kyr-
kan och Stockholms katolska stift gällande arbetsområdet Kyrka – Polis i samverkan. Avtalet omfattar 
perioden 2002-10-01 – 2005-09-30. De berörda kyrkorna åtar sig enligt avtalet 

- att kontakta medlemskyrkor och observatörer inom SKR för att informera om arbetet och aktua-
lisera frågor gällande relationen kyrka – polis

- att etablera kontakt med företrädare för polisen nationellt, regionalt och lokalt
- att i samverkan med polisen anordna grundutbildning till polisdiakon/pastor/präst, fortbild-

ningar och ansvara för samordning av nätverket Kyrka – Polis i samverkan

Skola
Se under Frikyrkofamiljen/FSR, sid 26.

Ekumeniska nätverk
Ett varierande antal ekumeniska nätverk är verksamma i kontakt och samarbete med Sveriges Kristna 
Råd. Nätverken bildas av kyrkor eller kyrkliga organisationer som sätter in sina representanter i nätver-
ken. För att upprätta kontakt och utbyte har kontaktpersoner utsetts från SKRs kansli med vart och ett 
av nätverken. Ambitionsnivån och intensiteten i arbetet varierar starkt mellan nätverken liksom graden 
av återkoppling till SKR. Några av nätverken har under året haft tydliga problem med kontinuiteten. 

Ekumeniska nätverket för invandrings- och integrationsfrågor
Nätverket har under året fortsatt bevaka migrations- och integrationsfrågor såväl inom hela EU som 
i Sverige. I anslutning till detta har gruppen bland annat berett ett antal remissyttranden för Sveriges 
Kristna Råds räkning.

På grund av personförändringar och minskade resurser för dessa frågor inom kyrkornas nationella 
kanslier har nätverket under hösten beslutat avveckla sig.

Nätverket för Sveriges Kristna Ungdomsrörelser – SKUR
Nätverket är tänkt att vara en mötes- och informationsplats för unga som är aktiva inom sina respektive 
ungdomsförbund. Möten äger rum en gång per termin med roterande värdskap bland de ingående för-
bunden, och olika teman fokuseras vid mötena.

Nätverkets deltagare var tidigare främst de olika förbundens främsta representanter, men detta har 
delvis förändrats. Under året har en rad förändringar diskuterats för att öka närvaron och engagemanget 
för nätverket, men framför allt för att föra upp ekumeniska frågor på agendan hos de olika förbunden. 
Denna process fortsätter under 2003.
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SKUR har varit formellt ansvarig för den ekumeniska ungdomsutbildning som under året genom-
fördes för andra gången, med bistånd från SKR.

Ekumeniska nätverket för religionsfrihetsfrågor
Nätverket har avvecklats under året.

Ekumeniska nätverket för handikappfrågor
Nätverket återupptog under året sin verksamhet efter att ha varit vilande en tid. Ett entydigt och starkt 
intresse fanns hos nya och gamla representanter för ett informellt intresseutbyte och för att samverka 
i gemensamma angelägenheter. En gemensam webportal för handikappfrågor diskuterades, liksom 
aktiviteter inför Europeiska Handikappåret 2003. Teologisk refl ektion kring handikappfrågor framstod 
likaså som en viktig uppgift för nätverket.

Nätverket för ekumenisk diakoni 
Nätverket för ekumenisk diakoni som SKR har gemensamt med Hela Människan har 2002 haft fyra 
sammanträden. Under året har det samlande temat varit social ekonomi. En grupp från nätverket träf-
fade i maj statsminister Göran Persson och diskuterade kyrkornas roll inom den sociala ekonomin. I 
augusti genomfördes ett diakonalt samråd om nätverksarbete mot social utslagning och fattigdom. Det 
samlade ett 30-tal deltagare.

Ekumeniska nätverket för genderfrågor
Nätverket har under året genomfört fyra sammanträden. Varje sammankomst har inletts med en före-
dragning av något för gruppen angeläget ämne, bl.a. besök av Märit Röger från JämÖ med informa-
tion om könsdiskriminering och jämställdhetsplaner, presentation av Kristina Hildebrands avhandling 
om religion och kön i litteraturen och besök av Inger-Lise Olsen för samtal om kyrkornas hantering av 
sexuella trakasserier.

En bordspyramid har färdigställts med en sammanträdesbön och informativ text. Denna pyramid 
lanserades vid SKR:s 10-årsjubileum och distribueras genom SKR.

SKR-styrelsen beslutade i september att skyndsamt inleda ett arbete med ”Ekumeniska riktlinjer i 
förhållande till sexuella övergrepp i kyrkliga miljöer” och nätverket bejakade en förfrågan om att arbeta 
med detta. En arbetsgrupp har tillsatts, en konsult engagerats och ett arbetsseminarium planerats i slu-
tet av januari 2003 för att utarbeta ett väl förankrat förslag till gemensamma handlingslinjer. 

Ordförandeskap och sekreterarroll roterar. Administratör är Agnetha Jåfs , Sveriges Ekumeniska 
Kvinnoråd. 

Ekumeniska nätverket för religionsteologi
I nätverket fi nns alla kyrkofamiljer utom den ortodoxa representerade tillsammans med andra intresse-
rade organisationer. Nätverket har haft fyra träffar under året med upp till sex deltagare per gång. 

Sammankallande och sekreterare har varit Catharina Segerbank fram till hennes tjänstledighet fr o 
m hösten. 

Kyrkornas nätverk för skolfrågor
Sedan hösten 2000 fi nns Kyrkornas nätverk för skolfrågor med c:a 90 personer. Inom Skolkyrkan fi nns 
ca 500 medarbetare från olika kyrkor. Kyrkornas nätverk för skolfrågor vill samordna och utveckla fort-
bildningen för medarbetare inom Skolkyrkan och medverka till att öka förståelsen och statusen för det 
viktiga skolkyrkoarbetet. En ledningsgrupp, med representanter från kyrkorna, har huvudansvaret för 
nätverket. Nästa Skolkyrkoforum planeras till Skara stift under våren 2003.
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Ekumeniska nätverket för mission i Sverige 
Ekumeniska nätverket för mission i Sverige har under året varit samlat till tre möten med ett tiotal del-
tagare från olika kyrkofamiljer. Nätverket deltar i planering och genomförande av de samkristna riksbö-
nedagarna i Stockholm varje år. En vision som nätverket arbetar långsiktigt med är att skapa förutsätt-
ningar för att varje svensk som föds eller invandrar till Sverige ska erbjudas grundkunskap i kristen tro. 
För ledningen av nätverket svarar Sten-Gunnar Hedin, Pingströrelsen, och Krister Andersson, Svenska 
Missionsförbundet.

Ekumeniska nätverket för psalm och sång
Nätverket hade ett möte i mars och hade då ambitionen att genomföra ett tvådagars-seminarium per 
år för informationsutbyte och gemensam idédiskussion kring nyskapande på den kyrkliga sångens och 
musikens område. Arbetet har dock sedan dess varit vilande. 

Ekumeniska nätverket för högskola och universitet
Arbetsgruppen för högskolefrågor inom Svenska kyrkan och Högskolekommittén inom FSR möts 
regelbundet för att besluta om gemensamma frågor som t.ex. fortbildning och policy. Fr.o.m. 2002 är 
detta samarbete formellt ett SKR-relaterat nätverk för högskola och universitet.

FSR-nätverk för teologi
Nätverket har under året genomfört fem samlingar, varav tre öppna seminarier. I mars inbjöd nätver-
ket tillsammans med Sigtunastiftelsen till en dag om utbrändhet i kyrkliga miljöer med rubrik ”Under 
Ginstbusken” med en uppföljningsdag på Ekumeniska Centret i augusti då rektor Roland Spjut från 
Hyllie Park folkhögskola talade över ämnet ”Styrkan i svagheten”. I november inbjöd nätverket till en 
samtalsdag om frikyrkosamfundens syn på Mellanöstern med bakgrund från SKR-presidiets resa till 
Israel/Palestina, där Marianne Andréas deltog som representant för FSR. Ordförande i nätverket är Dan 
Salomonsson, Pingströrelsen.

FSR-nätverk för församlingsgrundande
Nätverket möts för erfarenhetsutbyte och gemensam planering. Under de senaste 25 åren har ett 90-tal 
nya församlingar bildats inom frikyrkosamfunden. Dessa församlingar har idag drygt 6 000 medlem-
mar. Evangeliska Frikyrkan har grundat fl est nya församlingar, ca 40 församlingar med drygt 2 000 
medlemmar. Sammankallande i nätverket är Hans Andersson, Svenska Alliansmissionen.

FSR–nätverk för församlingsutveckling
I nätverket möts representanter från FSRs medlemssamfund för utbyte och samtal om församlingsut-
veckling. Flera samfund har egna program för församlingsutveckling, och nätverket samlar erfarenheter 
och idéer från dessa. Nätverket har initierat och driver projektet NFU – Naturlig FörsamlingsUtveck-
ling. Den bok som gavs ut 2001 i samarbete med Svenska Baptistsamfundet följs upp med församlings-
enkäter, utbildningar och handledarkurser. Sammankallande är Klas Eriksson, Svenska Baptistsamfun-
det.
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Bakom Kumlas fängelsemurar fi nns ett kloster 
där långtidsdömda söker avskildhet för att möta 
sig själva – och kanske Gud. 
Där har en tyst, inre revolution börjat. Den 
påverkar både intagna och kriminalvården, menar 
fängelseprästen Truls Bernhold.
För två år sedan gick Francisco Severino och sju 
andra intagna in i en månads tyst retreat på Kum-
laanstalten. Kriminalvården lät de långtidsdömda 
internerna vara på en avdelning tillsammans med 
prästen Truls Bernhold, för att meditera och ha 
enskilda samtal. 

– 30 dagar i tystnad, det handlar om att bryta 
isoleringen mellan mig och den jag är i mig själv, 
och mellan mig och Gud, säger Francisco Severino.

– Vi fi ck verktyg för att se ondskan och god-
heten i oss själva, och jag fi ck erkänna att jag levde 
egoistiskt utan att känna kärleken. Men man är 
inte färdig efter 30 dagar, det är bara början på 
något som man måste arbeta med i hela sitt liv. 

Francisco Severino är livstidsdömd och har sut-
tit inne i åtta år. Nu mediterar han dagligen och 
han har börjat studera teologi. Sedan ett år verkar 
han som diakon på Österåkersanstalten och han 
har varit assistent på två retreater på Kumla. I hös-
tas konfi rmerades han i katolska kyrkan och han 
ska bli lekmannamedlem i Franciskanerorden.

– Jag känner mig fri nu. De kan behålla mig 
här, men jag lever ändå mitt liv, säger han. 

Men Francisco Severino hoppas att han och de 
andra intagna ska få fortsätta det de påbörjade i 
klostret och få möjlighet att komma vidare. 

Vill få något tillbaka
Det han frågar efter är inte lindring av sitt straff, 
men han tycker att man måste få någonting till-
baka om man förändrar sig.

– Vi som är med kunde få permission oftare 
och få träffa ungdomar på glid, komma ut i kyr-
korna och tala om klosterverksamheten och få vara 
med Fader Truls, säger han. 

Men han tror inte att kontakt med livet utan-
för murarna är det enda som behövs. Redan mot 
slutet av den första retreaten insåg deltagarna att 
det skulle bli svårt att fortsätta leva som i klostret 
på deras vanliga avdelningar, så de bildade Sankt 
Petrus brödraskap. Bröderna stöder varandra och 
håller kontakten, trots att de sitter på olika anstal-
ter. Francisco Severino skulle vilja att de fi ck leva 

tillsammans i en kommunitet. Åtminstone i slutet 
av straffet, som en förberedelse inför livet utanför 
fängelsemurarna. 

Truls Bernhold håller med om att brödraska-
pets gemenskap är viktig. 

– De som kommit tillbaka till sin gamla avdel-
ning ensamma har haft svårare att hålla sig borta 
från gängen och narkotikan än de som har haft 
sällskap av bröder från klostret, säger han.

Terapeutiskt samhälle
Förutom ett kollektivboende i slutet av vårdtiden 
skulle Truls Bernhold vilja skapa ett ”terapeutiskt 
samhälle” – en avdelning för dem som varit i klos-
tret och som vill fortsätta arbetet med sig själva. 
Där skulle de kunna få stöd av varandra och vägle-
dare, de skulle få ta större ansvar och se resultat av 
sina beslut. 

– Då skulle man först kunna komma till klos-
tret, sedan till ett terapeutiskt samhälle i samma 
anda och mot slutet av fängelsetiden till en kom-
munitet utanför murarna. Människan behöver 
andlig mognad och växt, sedan måste man visa 
tillit till killarna och ge dem reellt infl ytande över 
sina liv, säger Truls Bernhold. 

För att visionen ska bli verklighet måste krimi-
nalvården först komma förbi osäkerheten inför för-
ändringar och sedan våga utgå från vem människan 
är, inte bara se brottet, menar Truls Bernhold. 

– Det som har hänt hittills, att vi fått ett kloster 
på Kumla och att bröderna nu börjar få fl er per-
missioner, har skett för att personal och anstaltsled-
ning har sett, förstått och därefter handlat. Så tror 
jag att det blir i framtiden också.

– Klosterprojektet har fått mig att tro att allt är 
möjligt, säger Truls Bernhold. 

Text & foto: Kristoffer Morén, frilansjournalist

 

Inlåst men fri

Klosterprojektet:
Den första klosterretreaten på Kumlaanstalten hölls i 
januari 2001. Retreaterna baseras på Ignatius av Loyolas 
andliga övningar. Under 2003 fi nansieras projektet till 
största delen av kriminalvårdsstyrelsen och Strängnäs stift.
I mars 2003 invigdes en ny permanent klosteravdelning 
med plats för sju intagna på Kumla.
I år ska tre grupper delta i långretreater i klostret. 
Sveriges Kristna Råd är huvudman för projektet som 
initierades av Ragnar Asserhed, f.d. konsulent för den 
andliga vården i fängelserna. 
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Projekt

Projektutveckling
Ansvarig inom SKRs kansli har under året varit Helena Wangefelt Ström

Under 2002 ökade projektvolymen inom SKR markant, vilket återspeglades 
såväl i antalet nya medarbetare som i ökad anslagsvolym. Projektanslagen från 
externa fi nansiärer uppgick vid årets slut till drygt 8 miljoner kr, av vilka de största 
anslagen kom från Sida, UD och Allmänna Arvsfonden. 

Med ökande projektvolym följer ett allt större ansvar för struktur och samord-
ning, såväl av ansökningar och rapporter som av ekonomi och budgetuppföljning. 
Projektsekreterartjänsten utvidgades därför något i slutet av våren. En utbildnings-
dag kring projektarbetets grundformer anordnades för kansli och projektmedarbe-
tare i mars. 

Arbetet med att ge projektarbetet inom SKR en tydligare struktur gick vidare 
och förslag till projektriktlinjer håller på att utarbetas med sikte på ställningsta-
gande under våren 2003. En viktig del i dokumentet kommer att behandla de kostnadsökningar inom 
kansliet som följer av varje nytt projekt och hur man budgeterar för dessa.

En stor förändring på projektområdet under året är att de projekt som rör fred och ickevåld fr o m 
hösten 2002 samlats i ett program, Ekumeniska programmet för en fredskultur, som samordnas av en 
särskild koordinator, jmf sid 29.

Jubel
SKR har under året fortsatt sitt arbete med skuldavskrivningsfrågor genom Nätver-
ket Jubel. Kanslifunktionerna för Nätverket Jubel handhas av Forum Syd. Arbetet 
leds av en styrgrupp där Lennart Renöfält representerade SKR fram till det att han 
avslutade sin tjänst i maj 2002. Lennart Molin var ställföreträdande representant i 
styrgruppen fram till oktober då Sofi a Walan anställdes som efterträdare till Len-
nart Renöfält. Under hösten har SKR tillsammans med Nätverket Jubel producerat 
ett utbildningsmaterial om skuldfrågor.

Globalisering och skuld 
Projektet Globalisering och skuld inriktades på miljöfrågor och syftade till att sätta 
de fattiga ländernas ekonomiska skuld i relation till den ekologiska skuld som de 
rika gjort sig skyldiga till genom kolonialism och miljöförstöring. Detta projekt 
leddes av Lennart Renöfält till maj och sedan oktober av Sofi a Walan. Under året 
har SKR tagit fram en skrift om ekologisk skuld tillsammans med Missionsför-
bundet, Forum Syd och Miljöförbundet Jordens Vänner. Samtal om ett utvidgat 
projekt om ekologisk skuld har också förts med Kyrkornas Världsråd och Svenska 
Missionsförbundet.

I december beviljades SKR medel från Sida för att utvidga projektet. I det nya 
projektet – Globalisering och rättvisa – ingår ett informationsarbete med Hiv/
Aids-problematiken vid sidan av arbetet med Nätverket Jubel och ekologisk skuld. 

Sofi a Walan

Helena Wangefelt Ström

Lennart Renöfält
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Fredsprojektet
Ansvarig för fredsprojektet har varit Margareta Ingelstam, som pensionerades i 
slutet av 2002.

Under våren fortsatte arbetet med att planera ett ekumeniskt program med 
följeslagare i Palestina och Israel, i samarbete med de lokala kyrkoledarna och 
samordnat av Kyrkornas Världsråd. Ett intensivt utredningsarbete ledde fram till 
en projektbeskrivning för det Ekumeniska följeslagarprogrammet i Palestina och 
Israel, och SKR utarbetade på uppdrag av Kyrkornas Världsråd förslag till kurs-
plan och en handbok för utbildningen av följeslagare, jmf sid…

För att ge särskilt ungdomar information om möjligheterna att arbeta i kon-
fl iktområden har SKR tagit initiativ till boken Fredsbyggare sökes, som publiceras 
våren 2003.

Inom ramen för Forum för fredstjänst, ett nätverk med ca femtio organisa-
tioner, har SKR medverkat i tre projekt. SKR har haft huvudansvaret för utbildningsprojektet och bl. a 
genomfört en 5-poängskurs, en utbildning av utbildare i Konfl ikthantering, demokrati och mänskliga 
rättigheter – en utbildning av utbildare i fredsbyggande i konfl iktområden. 25 resurspersoner har utbil-
dats och en manual för utbildare har framställts.  

En utvärdering har genomförts av Forum för fredstjänst. Dokumentet ”Dimman lättar – 370 år 
senare” utgjorde underlag för ett framtidsmöte för Forum för fredstjänsts medlemsorganisa-tioner och 
för en konferens den 6 november med medverkan av olika aktörer som arbetar i konfl iktområden och 
representanter från departement, försvar och andra myndigheter. 

Ett brett samarbete i slutet av 2001 kring en uppmaning till regeringen att utveckla ett svenska 
handlingsprogram för FNs årtionde ledde till en gemensam uppvaktning av statsrådet Lena Hjelm Wal-
lén i mars 2002 under ledning av SKR:s generalsekreterare. SKR tog sedan initiativ till en ansökan till 
Sida om ett samverkansprojekt för FN-årtiondet, med bl. a ett fokus på utbildning och lokala verksam-
heter.

Fredsprojektet, som fi nansierats av medel från UD och Sida, har också innefattat medverkan i arbe-
tet med den internationella fredskonferensen 2004 och Ickevåldsfonden, representation i UDs råd för 
freds- och säkerhetsfrämjande insatser samt seminarier och workshops, t. ex vid Svenska kyrkans inter-
nationella riksmöte i Linköping. 

Lokala insatser
Göteborgs Kristna Samarbetsråd, GKS, beslöt under våren 2002 att medverka till ett pilotprojekt mot 
våldet under hösten. Med stöd från SKR har Ickevåldsprojektet Göteborg genomfört 14 kursdagar för 
små och stora grupper i olika åldrar, bl a en särskild ”dialogdag” med samarbetsrådets församlingar och 
en kurs med en grupp tjejer som kommer att fortsätta att arbeta tillsammans. Projektgruppen har också 
beslutat om en särskild betoning på våld mot kvinnor under 2003. Projektledare är Ingrid Ödquist. 

Efter upptaktskonferensen för Ickevåldsårtiondet i Uppsala 2001 bildades en liten förening, Ick-
evåld i Uppsala, med hemsidan www.ickevald.nu. Även denna förening fokuserar utbildning, särskilt 
av ungdomar, och har lyckats få medel från det lokala näringslivet till kursverksamhet. 

Bromma Ekumeniska Råd genomförde under fastan en ickevåldsretreat på temat ”Jag har 
en dröm…” och diskuterar fortsatta aktiviteter inom ramen för årtiondet.

Församlingar för fred är ett samverkansprojekt med Kristna Fredsrörelsen, som syftar till att 
stödja och inspirera lokala kristna råd och församlingar i deras arbete för fred och rättvisa. Fyra 
temapaket med gudstjänstmaterial och idéer med anknytning till årtiondet har producerats 
under året. 

Margareta Ingelstam
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Ekumeniska följeslagarprogrammet i Palestina och Israel
Sedan augusti 2002 är SKR huvudman för den svenska delen av det 
ekumeniska följeslagarprogrammet i Palestina och Israel (SEAPPI). 
Emanuel Furbacken, projektledare och Kari Berg, projektassistent, 
har ansvarat för verksamheten tillsammans med en samordningsgrupp 
med representanter från ett tiotal kyrkor och organisationer med Gus-
taf Ödquist som ordförande. Arbetet startade som ett Sida-fi nansierat 
pilotprojekt från första augusti 2002 till den 31 januari 2003 och fort-
satt projektstöd sökes. 

Följeslagarprogrammet utgör en del av Kyrkornas Världsråds kam-
panj ”End the illegal Occupation of Palestine: Support a Just Peace in 
the Middle East” och initiativet till programmet togs som ett svar på en 
förfrågan från kyrkoledare i Jerusalem. EAPPI vill bidra med en internationell närvaro som ska främja 
respekten för folkrätten men också visa solidaritet med människor som genomlever det dagliga lidande 
som ockupationen vållar. EAPPI utgör även en plattform för möten mellan israeler och palestinier i 
arbetet för en rättvis fred. Programmet syftar till att försöka dämpa våldet, sprida information och höja 
medvetenheten om vad som sker i Palestina och Israel. 

Sex svenska följeslagare har utbildats under hösten och fem av dem var vid årsskiftet 2002/2003 på 
plats i Palestina och Israel. Den förste följeslagaren åkte ut i mitten av augusti efter att ha deltagit i en 
utbildningsvecka i Danmark och han kom hem i mitten av november. För de övriga fem genomfördes 
en utbildning i Sverige. Arbetet i Mellanöstern inleds med en dryg veckas kurs på plats. Följeslagarnas 
dagliga verksamhet sker i samarbete med israeliska och/eller palestinska värdorganisationer. Efter avslu-
tat utlandsuppdrag har följeslagarna en informationsinsats på motsvarande två veckors heltidsarbete att 
genomföra. 

Syftet med pilotprojektet har varit att samla erfarenheter för ett fortsatt deltagande i programmet 
samt att undersöka genomförbarheten hos denna typ av arbete i den situation som råder i konfl iktom-
rådet Israel och Palestina. Denna kunskap samlas för att kunna utröna om det är möjligt att genomföra 
ett större program. En utvärdering av pilotprojektet har planerats och påbörjats. Den genomförs av Ph 
D Catherine Nichols i Jerusalem. Parallellt med arbetet med en ny Sida-ansökan har en ny rekryterings-
process inletts för att möjliggöra att komma med i Kyrkornas Världsråds nästa grupp med följeslagare.

Dubbel utsatthet
Projektledare för Dubbel utsatthet har under året varit Gun Källstigen med Eva Janzon som projektin-
formatör.

I april 2002 beviljade Allmänna arvsfonden medel till projektet ”Dubbel utsatthet”. Anslaget gällde 
det första av två år, då projektet ska stödja familjer med funktionshindrade barn tillsammans med 
församlingar inom Sveriges Muslimska Råd, Stockholms katolska stift och Syrisk-ortodoxa kyrkan i 
Sverige.

Andra samarbetsparter är Specialpedagogiska institutet, Handikappförbundens samarbetsorgan 
(HSO), särskolorna i Södertälje och Botkyrka, samt Riksgymnasiet i Skärholmen. Under året har sam-
arbetet med Riksgymnasiet ersatts av ett samarbete med habiliteringarna i Botkyrka och Södertälje.

Bakgrunden till projektet är ett mångårigt arbete med anknytning till Specialpedagogiska institutet, 
vilket visat på svårigheten att nå fram med rätt stöd till många familjer med utländsk bakgrund och 
funktionshindrade barn. Dessa familjer kan sägas leva i en “dubbel utsatthet” som gör att de riskerar att 
bli isolerade även bland sina landsmän.

Efter en rad församlingsbesök under våren och sommaren inleddes höstens arbete med en konfe-
rens i moskén på Södermalm i Stockholm i september, som bidrog till att öppna ögonen hos fl er utan-
för samfundsvärlden för att församlingarna kan vara viktiga resurser i arbetet för ett bättre bemötande 
av personer med funktionshinder.

Emanuel Furbacken och Kari Berg
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Höstens och senhöstens arbete handlade främst om fortbildning till församlingsansvariga. Under 
sommaren medverkade projektet till att bilda ett informellt katolskt nätverk för frågor kring funktions-
hinder. Genom nätverket har projektets kontaktyta gentemot samfundet breddats och samtalet kring 
kärnfrågorna har fördjupats. Mot bakgrund av dessa goda erfarenheter är ambitionen för år 2003 att 
starta liknande nätverk även bland muslimer och syrisk-ortodoxa.

Projektet har även initierat en seminarieserie i samarbete med särskolan och habiliteringen i Bot-
kyrka och Södertälje. Seminarierna hålls i olika församlingar som projektet samarbetar med, i avsikt 
att ge personalen i särskolan och habiliteringen nya aspekter på sitt arbete och på de familjer de arbetar 
med.

EQUAL – Bättre frigivning
EU:s gemenskapsinitiativ EQUAL är en bred satsning under programperioden 2000-2006 för att 
motverka diskriminering och påverka diskriminerande attityder i samhället. Under 2001 öppnades 
programmet för ansökningar. SKR sökte tillsammans med Hela Människan och Kriminalvårdsstyrelsen 
medel till samverkansprojektet ”Bättre frigivning” med målsättningen att förbättra förutsättningarna 
för personer som friges från fängelse. Medel beviljades och i det s k utvecklingspartnerskapet i projektet 
fi nns även Sveriges Muslimska Råd, KRIS (Kriminellas Revansch i Samhället), Riksförbundet Frivilliga 
Samhällsarbetare och Brottsförebyggande Rådet, BRÅ.

Under sommaren och hösten 2002 har projektet övergått i fas II, och börjat ta form på de tre 
anstalterna Tygelsjö, Sagsjön och Storboda som är lokala utvecklingspartners. Kyrkan i kriminalvården 
ansvarar för temat Existentiell bearbetning och försöker att skapa en metod eller åstadkomma verktyg 
som ger en grund i en inre visshet och längtan efter förändring mot det kulturbyte vid frigivningen som 
projektet syftar till. 

NAV-konsulent Kjell Mazetti deltar i projektets ledning med Helena Wangefelt Ström som supple-
ant och i nära samspel med Klosterprojektet och fängelsepräster/pastorer/diakoner och ordensfolk. 

Det lokala arbetet startade under hösten och har av naturliga skäl kommit olika långt på de tre 
anstalterna. Alla tre platserna har besökts och information och samtal har skett med de som arbetar 
inom kyrkan i kriminalvården.

Klosterprojektet
Projektledare har under året varit Truls Bernhold

Året började med en 30-dagars retreat utifrån Ignatius av Loyolas Andliga 
övningar. Det s k ”klostret”, inrymt i E- huset på Kumlaanstalten, huset för 
livstidsdömda, hade iordningställts ett år tidigare då den första 30-dagarsretrea-
ten ägde rum. Under resterande del av 2001 hade kortare retreater ägt rum där. 
Intagna på Kumla kunde begära att få vistas i ”klostret” för att komma till ro. 

Retreaten 2002 hade sju deltagare – intagna från Österåker, Norrtälje och 
Kumla. En intagen från Kalmaranstalten, som genomgått retreaten 2001, kal-
lades ”hem” för att vara kock. Deltagarna kom från olika religiösa traditioner och 
kulturer. Bibeln lästes på sex olika språk.

I mars inbjöds de intagna som deltagit i båda årens retreater till återsamling. 
Besked hade då kommit att ”klostret” måste stängas med omedelbar verkan på 
grund av platsbrist. Samma killar som året innan varit med om att iordningsställa 
”klostret” fi ck nu vara med och montera ned det. Sista mässan fi rades i ett full-
ständigt naket rum. Bara bröd och vin, men det är inte ”bara”. Det är nog. Deltagarna tog löfte av var-
andra att leva värdigt sin kallelse, att göra sig likstämda inför det som hänt och lägga allt i Guds händer.

Därefter har året i mycket varit ett resande projekt med mycket informationsarbete. Andlig vägled-
ning har skett genom besök hos deltagarna på de olika anstalterna. Kortare retreater har genomförts på 
anstalterna i Österåker, Norrtälje och Tidaholm.

Truls Bernhold



40

Dubbel utsatthet
– ett år av förankring

”Vad har kyrkan med handikappade att göra? Det är 
samhällets sak, så ni får gå till sjukhusen om ni ska 
hitta era familjer. Vem ska förresten ha tid för detta?”

”Det är bra, vi börjar genast med att samla familjer 
och ta reda på vad de själva vill!”

”Det fi nns ungdomar i församlingen som säger 
dumma saker om människor med funktionshinder. Vi 
behöver jobba med attityderna bland vårt folk.”

Så olika kunde de samfundsrepresentanter 
reagera som vi träffade i början av arbetet 
med projekt Dubbel utsatthet. Tanken på att 

skapa större kunskap om funktionshinder i försam-
lingarna, samt att dra in församlingsmedlemmar 
med funktionshinder mer aktivt i verksamheten 
väckte allt från skepsis och tveksamhet till en öns-
kan att genast sätta igång med träffar och verksam-
het.

Under detta år har vi dock inte hunnit mycket 
längre än till att förankra projektets idéer inom de 
berörda kyrkorna och samfunden: Katolska kyrkan, 
Syrisk-ortodoxa kyrkan och Sveriges Muslimska 
Råd. Men kanske är det inte så lite. Marken är nu 
beredd för mer medvetna satsningar. Både när det 
gäller fysisk miljö, möjligheten att ta del av religi-
onsundervisning och själavård, samt vissa familjers 
behov att bli stöttade även utanför det omedelbara 
församlingslivet.

Våra utbildningsdagar för imamer, präster och 
systrar har varit uppskattade och kommer förhopp-
ningsvis att få sin fortsättning under detta år.

Mer draghjälp behövs dock. Den entusiasm 
som vi på sina håll mötte i projektets början fi ck 
oss att tro att församlingarna och samfunden skulle 
ta mer initiativ själva till att samla familjer och 
bjuda in till fortbildningsmöten. Så blev det inte, 
och projektledningen har fått lära sig att bli mer 
drivande. 

Det personliga engagemanget har präglat delar 
av arbetet bland muslimer och katoliker. 

– Döva muslimer känner sig utanför i försam-
lingen. De vill ha mer information om vad som 
händer och önskar undervisning både för sig själva 
och för sina barn, som behöver lära sig att leva som 
muslimer i Sverige. Det är viktigt att träffa andra 
döva för att bli stark och trygg, säger Memount 
Tebibel, själv döv och mor till fyra döva barn.

Hon har vid fl era tillfällen påpekat hur utanför 
hon och andra döva föräldrar har känt sig. Nu har 
de med projektet Dubbel utsatthet som draghjälp 
startat en undervisningsgrupp i moskén.

Hos katolikerna har projektet startat ett 
nätverk som ska ta upp olika frågor som 
gäller funktionshinder. Här fi nns repre-

sentanter med för olika organisationer i stiftet. En 
viktig person i nätverket är Ola Samnegård, en ung 
man från Lund som har en CP-skada och är aktiv i 
Sveriges kristna handikappförbund. 

– Vi måste våga visa vårt beroende av Gud och 
av varandra. En grund att bygga på är att vi bör 
inse att alla är beroende av alla i Kyrkan, skrev Ola 
i ett brev efter nätverkets första möte förra som-
maren.
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Tillsammans med en annan medlem av nät-
verket ska Ola utarbeta en enkät för att kartlägga 
brister och förtjänster i den fysiska miljön i stiftets 
olika lokaler. Fysisk tillgänglighet är inte allt, utan 
måste kopplas till ett resonemang om delaktighet, 
människovärde och tro. Men det är en mycket syn-
lig och konkret början. 

Särskilt bland de syrisk-ortodoxa visar det sig 
fi nnas många enskilda personer som skulle behöva 
hjälp till samhälleligt stöd. Därför planerar vi 
informationsträffar i församlingarna med samar-
betsparten Handikappförbundens samarbetsorgan 
och dess projekt Rättligt stöd till invandrare med 
funktionsnedsättningar.

Året har också präglats av ett nära samar-
bete med särskolan och habiliteringen i 
Botkyrka och Södertälje, som är ivriga att 

komma i kontakt med församlingarna och deras 
ansvariga. 

– Ni och vi har familjerna gemensamt. Vi 
behöver hjälpas åt med att förklara för föräldrarna 
att barnen behöver lära sig att läsa och skriva även 
om de ”bara” ska gifta sig och få barn, sa särsko-
lesamordnare Birgitta Tuuling från Botkyrka vid 
en informationsdag för syrisk-ortodxa präster i 
november.

Under året har skol– och habliteringspersonal 
inbjudits till seminariekvällar i de tre samfundens 
lokaler för att komma lite närmare den verklighet 
som många av deras elever och familjer lever i.

Många gånger har vi fått betona att det här 
projektet inte har som mål att föra samman tros-
samfunden, utan att arbeta över gränserna med en 
gemensam problematik. Vi tycker dock att det är 
en fördel att ibland kunna vara i varandras lokaler 
och upptäcka att de andra inte är så främmande.

Eva Janzon
Informationsansvarig, Dubbel utsatthet

”
Många gånger har 
vi fått betona att 
det här projektet 
inte har som mål 
att föra samman 
trossamfunden

Dubbel utsatthet:
Dubbel utsatthet är ett samarbete med Stockholms 
katolska stift, Syrisk-ortodoxa kyrkan i Sverige och Sveriges 
Muslimska Råd. Huvudman är Sveriges Kristna Råd.
     Syftet är att tillsammans med församlingarna ge stöd 
till familjer med icke-svensk bakgrund och med barn och 
ungdomar med funktionshinder. Detta ska bland annat ske 
genom informationsinsatser till församlingsansvariga och 
andra församlingsmedlemmar. Andra samarbetsparter är 
Specialpedagogiska institutet, Handikappförbundens samar-
betsorgan, samt särskolan i Botkyrka och Södertälje.
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Vid årsskiftet 2002/2003 avslutas bygget av ett nytt, mer permanent ”kloster” på Kumlaanstalten. 
Kriminalvårdsstyrelsen står bakom bygget, som ska invigas i mars 2003. Många av oss, inom såväl kyr-
korna som kriminalvården, har svårt att inte se Guds fi nger i denna process. Brinnande hjärtan inom 
kyrkorna, NAV, Kriminalvården, intagna; böner och goda tankar från många ute i landet har hjälpt 
”klostret” fram. 

Projektet går nu vidare i Ignatius anda: ”att frigöra sig från alla oordnade böjelser och sedan de har 
avlägsnats att söka och fi nna den gudomliga viljan rörande det egna livets inriktning”.

Utvärdering och kompetensanalys
Som ett komplement till den under året genomförda utvärderingen ansökte SKRs kansli under hösten 
om medel för kompetensanalys inom EU-programmet Växtkraft Mål 3. Analysen planerades bli mer 
utförlig än vanligt i detta program, med hänvisning till SKRs komplexa struktur. Lagom till jul kom ett 
positivt besked, vilket innebär att kompetensanalysen kan genomföras under våren 2003.

Uttalanden och yttranden
Sveriges Kristna Råd har under 2002 bl a gjort följande offentliga uttalanden och upprop:

• Uttalande om kristen i Mellanöstern vid Sveriges Kristna Råds årsmöte 2002
• Brev till regeringen om nationaldagen som allmän helgdag 
• Brev till det vitryska parlamentets talman om religionslagstiftningen i Vitryssland
• Julbrev till regeringen från kyrkoledare i Sverige om krigshotet mot Irak (förberett av SKRs sty-

relse)
Sveriges Kristna Råd medverkade också i en bred annonskampanj vid jul och nyår till stöd för 
FNs millenniemål för en bättre värld – tillsammans med en rad myndigheter, organisationer och 
företag.

Styrelsen, arbetsutskottet eller generalsekreteraren har avgett remissyttranden över följande utredningar 
eller rapporter:

• En rättvisare värld utan fattigdom – GlobKom-utredningen, SOU 2001:96
• Utredningen om ett samverkanscenter i Kramfors för katastrof- och fredsinsatser, SOU 2001:104
• Vår anhöriginvandring, SOU 2002:13
• Frigivning från livstidsstraff, SOU 2002:26
• Riv ålderstrappan! Livslopp i förändring, SOU 2002:29
• Vinst för vården, SOU 2002:31
• Ett utvidgat skydd mot diskriminering, SOU 2002:43
• Människosmuggling och offer för människohandel, SOU 2002:69
• Rättsligt skydd för biotekniska uppfi nningar – genomförande av direktiv 98/44/EG, Ds 2001:49
• Etikprövning av forskning som avser människor, Ds 2001:62
• Transportörsansvaret i utlänningslagen, Ds 2001:74
• Synpukter på genomförandet i svensk rätt av rådets direktiv 2001/40/EG om ömsesidigt erkän-

nande av beslut om avvisning eller utvisning av medborgare i tredje land, Ds 2001:76
• Ett centrum mot rasism och andra former av intolerans, Ds 2002:26
• Barnperspektivet i mål om utvisning på grund av brott, Ds 2002:41
• Ansökan om registrering av Rumänska ortodoxa kyrkan i Skandinavien som trossamfund
• Ansökan om registrering av Ryska ortodoxa kyrkan (Moskvapatriarkatet) och dess församlingar i 

Stockholm och Göteborg som trossamfund resp. delar av trossamfund
• Ansökan om registrering av Syrisk-ortodoxa kyrkan i Sverige som trossamfund
• Ekonomiskt stöd till frivilligorganisationer inom kriminalvården, Ju 2002/6869/KRIM
• Förslag till Riktlinjer för andlig vård inom hälso- och sjukvården
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• Synpunkter över EU-kommissionens direktivförslag om innehållet i fl yktingdefi nitionen och sub-
sidiärt skydd, KOM (2001)510 slutlig

Alla uttalanden och remissyttranden som avges av SKR läggs ut på rådets hemsida, www.skr.org.

Ekumeniska arrangemang och händelser
Under 2002 har bl a följande arrangemang anordnats av eller med medverkan från Sveriges Kristna Råd 
och/eller Sveriges Frikyrkosamråd:
10/1 ”Islams ansikten i Sverige” – Seminarium på Ekumeniska centret
11/1 Konsultation om kyrkoåret och nationaldagen som allmän helgdag
17/1 ”Bortom slagorden” – Seminarium om utvecklingen efter 11 september 2001, Uppsala
18-25/1 Kyrkornas bönevecka
20-25/1 Konfl ikthantering, demokrati och mänskliga rättigheter – en utbildning av utbildare i 

fredsbyggande i konfl iktområden ( inom ramen för Forum för fredstjänst)
28-30/1   Nordic-FOCCISA Joint Committee, Gaborone, Botswana
29/1 Regeringssamråd om global rättvisa
30/1 Regeringsuppvaktning om översynen av diskriminering och kyrkomedlemskap
4-6/2 Personalretreat, Rögle kloster
15-16/2 Nordisk samling för u-landsinformatörer, Ekumeniska centret
9-17/2 Resa till Syrien, Cypern och Jerusalem (tillsammans med Frikyrkliga studieförbundet)
12/2 Uppvaktning från FSR hos regeringen om den andliga vården inom hälso- och sjukvården
1-4/3 Konfl ikthantering, demokrati och mänskliga rättigheter – utbildning, del II
19/3 Hearing med kyrkorna och regeringen om ”Rio +10” inför Johannesburgsmötet i septem-

ber om hållbar utveckling
20/3 ”Livets Helighet” – Interreligiös samfundsledarkonferens, Lidingö
20/3 ”Under ginstbusken” – FSR-dag på Sigtunastiftelsen
1-3/3 Nordisk ekumenisk sekreterarsamling, Köpenhamn
4/4 Överläggning mellan Nätverket för ekumenisk diakoni och statsminister Göran Persson 

om välfärdsfrågor och social ekonomi
18-21/4 Konsultation med CEC och nationella ekumeniska råd i Europa, Versailles, Frankrike
21-23/4 Sveriges Kristna Råds årsmöte, Sundbyberg
24/4 Frukostmöte med Frank Chikane, Ekumeniska centret
24-26/4 Samtalsdagar för frikyrkliga studentpastorer, Wettershus retreatgård (FSR)
24-28/4 CECs kommission för kyrka och samhälle, Sigriswil, Schweiz
4/5  Learning for Peace – nordiskt seminarium anordnat av Life & Peace Institute, Uppsala
17/5 Svenskt förberedelsemöte för CECs generalförsamling i Trondheim, Ekumeniska centret
29/5 Möte mellan SKRs styrelse och Joint Working Group (mellan Kyrkornas Världsråd och 

Romersk-katolska kyrkan), Stjärnholms stiftsgård
3/6 Överläggning med Michael Weninger, EU-kommissionen, och företrädare för kristna, 

judiska och muslimska samfund i Sverige, Ekumeniska centret. Arr: SKR och Kyrkornas 
EU-kontor

8-13/6 Konfl ikthantering, demokrati och mänskliga rättigheter – utbildning, del III
13/6 Överläggning mellan Nordiska ekumeniska rådets styrelse och generalsekreterarna i de 

nationella ekumeniska råden i Norden, Köpenhamn
14-16/6 Nordiskt förberedelsemöte för Kyrkornas Världsråds centralkommitté, Slagelse, Danmark
16/8 Förberedelseträff för Kyrkornas Världsråds centralkommitté, Ekumeniska centret
16-18/8 Nordiska ekumeniska rådets årsmöte, Sigtuna
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19-20/8 Ledningsgruppsdagar, Sundsgårdens folkhögskola, Helsingborg
22/8 Samråd om social ekonomi med nätverket för ekumenisk diakoni, Ekumeniska centret
 Nordic-FOCCISA Joint Committee, Genève
23-25/8 Global konsultation med nationella ekumeniska råd, Bossey, Schweiz
26/8-4/9 Kyrkornas Världsråds centralkommitté, Genève
15-25/9 Besök av arkemandrit Innocentios Exarchos från Grekisk-ortodoxa patriarkatet i Jerusa-

lem på gemensam inbjudan från SKR och Frikyrkliga studieförbundet
17/9 Projektdag för Dubbel utsatthet, Stockholms moské
18/9 Seminarium om ekumenisk samverkan mellan Sverige och södra Afrika (Norden-FOC-

CISA), Immanuelskyrkan, Stockholm
19-22/9 Nordisk lokalekumenikresa och –konferens, Fittja. Arr: Nordiska ekumeniska rådet och 

SKR
1-3/10 Sjukhuskyrkans fortbildningsdagar, Helsingborg
14-15/10 Ekumeniska kyrkoledardagar, Stjärnholms stiftsgård
16/10 Fördjupningsdag med sr Madeleine Fredell om katolska kyrkans sociallära inom kärnom-

rådet socialetik och ekumenisk diakoni, Ekumeniska centret
23-24/10 Utbildning för arbetslivspräster/pastorer/diakoner, Jönköping (Kyrka – Arbetsliv)
24/10 Höstkonferens med Kyrka – Arbetsliv, Jönköping
4-8/11 Delegationsresa med SKRs presidium till Jerusalem, Västbanken och Nasaret
6/11 ”Det fi nns en annan väg” – Seminarium om samarbete för att förebygga väpnade konfl ik-

ter (Arr. inom ramen för Forum för fredstjänst)
14-17/11 ”Kyrkan i det nya Europa – Städtant eller vakthund?”. Konferens i Bryssel, arrangerad av 

Kyrkornas EU-kontor
18-21/11 ”Tekniksamhällets själ” – Fortbildningsvecka för studentpräster och  -pastorer, Linköping/

Norrköping
21/11 Samtalsdag om Mellanöstern (FSR)
23/11 Möte med NCC Norden, Sundbyberg-Stockholm
28/11 ”Befolkningsförändringarna i Sverige som ekumenisk utmaning” – Regionalekumenisk 

överläggning, Ekumeniska centret
30/11 Lansering av Ickevåldsfonden, Ersta 
5/12 Möte mellan SKRs presidium och representanter för Judiska centralrådet, Katolska 

biskopsämbetet, Stockholm
15/12 Sveriges Kristna Råds 10-årsjubileum
 Ekumenisk gudstjänst, fest och julkonsert i Immanuelskyrkan, Stockholm
16/12 ”Uppdrag granskning”  – Utvärderingsseminarium med Åke Göransson för avstämning av 

pågående utvärderingsprocess, Ekumeniska centret
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Material och publikationer

Periodiska publikationer
Aktuellt från Ekumeniska centret
Nyhetsbrev från SKR/FSR, Svenska missionsrådet och Hela Människan som utkommit med fyra num-
mer under året

Församlingar för fred 
Materialpaket till stöd för församlingar och ekumeniska råd i engagemanget för fred, rättvisa och miljö 
– tillsammans med Kristna fredsrörelsen

Sveriges Kristna Råds skriftserie
Nr 3. “Arms Trade – Final Report from an ecumenical conference” 
Rapport från den europeiska ekumeniska vapenhandelskonferensen i Göteborg 2001  

Småskrifter m m
”Vi bär skatten i bräckliga lerkärl”
Material för Kyrkornas bönevecka 2003 

Övrigt
Bordspyramid
för sammanträdesborden i kyrkorna – utvecklad av Ekumeniska nätverket för genderfrågor

”Dimman lättar – 370 år senare”
Ett diskussionsunderlag om svenska folkliga organisationers möjligheter att i 
samarbete med andra aktörer bidraga till att förebygga väpnad konfl ikt och bygga fred (inom ramen för 
Forum för fredstjänst)

”Ett vägval för svensk utrikespolitik – Fortsatt fokus på ökad vapenexport eller en seriös satsning på fat-
tigdomsbekämpning”
Publicerad tillsammans med Diakonia, Kristna fredsrörelsen och Svenska Freds-
och Skiljedomsföreningen

”Handla för en rikare värld! – Om handel och WTO”
Publicerad tillsammans med Diakonia, Frikyrkliga studieförbundet och
Lutherhjälpen

Preventing Violent Confl ict and Building Peace
(inom ramen för Forum för fredstjänst)

Utbildning för att förebygga våld och väpnade konfl ikter och bygga fred 
(inom ramen för Forum för fredstjänst)

Uppdaterad och utvecklad hemsida – www.skr.org
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Sveriges Kristna Råd (org.nr 817603-0735)
Sveriges Kristna Råds syfte är att uttrycka och verka för kristen enhet genom att främja ett gemensamt 
kristet vittnesbörd, vara mötesplats för kyrkor, samfund och församlingar samt vara samlande och sam-
ordnande ekumeniskt organ i Sverige.

Rådets medlemmar utgörs av kyrkor, kristna samfund och församlingar i Sverige. 
SKR har under året fortsatt arbetet med oförändrad kanslistruktur. Ett nytt långsiktigt program har 

inrättats under året och projektvolymen har ökat väsentligt.
Viktiga beslut har under året fattats om 
• inrättande av ett nytt program: Ekumeniska programmet för en fredskultur 
• en internationell interreligiös fredskonferens 2004 i Göteborg tillsammans med Life & Peace 

Institute med en förberedande konsultation i Uppsala 2003 
I anslutning till 10-årsjubiléet av SKRs bildande har en utvärdering initierats av erfarenheterna av de 
tio åren med särskild tonvikt på effekterna av den förändring i struktur och arbetssätt som genomfördes 
1999 under det samlande begreppet ”Kyrkorna tillsammans”. Denna utvärdering ska redovisas under 
våren 2003. Särskilda utvärderingar har under året också gjorts av SKRs interreligiösa relationer och 
programmet Andlig vård i kriminalvården. 

SKRs resurser och struktur styrs av medlemskyrkornas ekumeniska ambitioner, rådets förmåga att 
svara mot medlemskyrkornas förväntningar och kyrkornas beredskap och resurser att bära rådet fi nan-
siellt. Under de tio år som gått sedan Sveriges Kristna Råd bildades har rådet byggt upp ett brett förtro-
ende och en stark ställning bland medlemskyrkorna och ett växande kontaktnät i samhället i övrigt. 

Resultat och ställning
Budgeten för 2001 var underbalanserad med 87 tkr. I bokslutet redovisas dock ett positivt resultat med 
ett överskott på 336 tkr. Skillnaden beror främst på personalvakanser, framför allt på kärnområdet mis-
sion och evangelisation, samt på högre ränteintäkter än beräknat. 

Den nya modell för beräkning av medlemsavgifterna som fastställdes av årsmötet 2001 har i stort 
sett genomförts och ökat intäkterna av medlemsavgifter. 

Inte heller i år har dock alla medlemskyrkor kunnat betala full avgift. I budgeten för 2002 – med 
beslutade medlemsavgifter på 4 800 tkr – togs hänsyn till svårigheterna att få in alla medlemsavgifter 
genom att den verkliga intäkten beräknades till 4 500 tkr. Den faktiska intäkten blev 4 468 tkr (2001: 
4 071 tkr). En specifi kation av inbetalda medlemsavgifter redovisas i not till resultaträkningen. 

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Projektet ”Ett uppdrag” – ett gemensamt projekt om mission/evangelisation med Svenska missionsrå-
det – har startat under hösten 2002 med syftet att fördjupa och bredda det ekumeniska arbetet med 
mission/evangelisation och försöka bygga en bas för ett bredare långsiktigt ekumeniskt arbete med dessa 
frågor.

Spänningarna i Mellanöstern har fått många genomslag i SKRs arbete under året. Ett kontinuerligt 
utbyte har skett med kyrkorna i Mellanöstern , bl a genom fl era besök från kyrkorna i Jerusalem och en 

Förvaltningsberättelser

2002-01-01 – 2002-12-31
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ekumenisk delegationsresa med SKRs presidium till Jerusalem, Västbanken och Israel i november. Ett 
ekumeniskt följeslagarprogram till Palestina och Israel har startat under hösten i samspel med den inter-
nationella ekumeniska rörelsen. 

Krigshotet mot Irak har också engagerat kyrkorna djupt och ett offentligt julbrev till den svenska 
regeringen utarbetades av SKRs styrelse och undertecknades av de svenska kyrkoledarna.

SKRs interreligiösa relationer har varit föremål för djupgående samtal under året och en interreli-
giös samfundsledarkonferens har genomförts med judiska, kristna och muslimska samfundsledare.

I slutet av året fi rades 10-årsjubiléet av SKRs bildande vid en högtid i Immanuelskyrkan i Stock-
holm den 15 december med en ekumenisk gudstjänst, en jubileumsgudstjänst och en julkonsert. Sam-
tidigt inleddes ett jubileumsår 2003 då kyrkorna och många kyrkliga och ekumeniska organisationer 
bidrar till ett brett ekumeniskt jubileumsprogram. 

Generalsekreteraren har sagt upp sig under året och ett skifte kommer att ske under 2003.
En fylligare redogörelse för rådets verksamhet under 2002 ges i en särskild verksamhetsberättelse.

Framtida utveckling
Den pågående utvärderingen av Sveriges Kristna Råds roll, struktur och arbetssätt kommer att avslutas 
och redovisas för SKRs styrelse och rådsförsamling under våren 2003.

Det tema som rådsförsamlingen antog vid årsmötet 2002 för verksamhetsperioden 2003-2005 
– ”Enhet i mångfald” – initierar en fördjupad teologisk refl ektion om den kristna enhetens karaktär och 
den ekumeniska rörelsens och Sveriges Kristna Råds identitet som bör kunna bidra till en vitalisering av 
gemenskapen inom rådet.

Under hösten 2002 har samtalen åter intensifi erats om vägen till en mer fullständig integration av 
Sveriges Kristna Råd och Sveriges Frikyrkosamråd. Det fi nns tydliga gemensamma ambitioner att gå 
vidare i denna riktning men förutsättningen är att de nuvarande frikyrkliga observatörerna i SKR är 
beredda att ta steget mot ett fullt medlemskap i SKR. 

De breda insatserna i externt fi nansierade program och projekt inom SKR väntas fortsätta. De 
kommer dock inte att påverka omfattningen och resursbehovet för den av medlemskyrkorna fi nansie-
rade kärnverksamheten.
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Redovisnings- och värderingsprinciper

Sveriges Kristna Råds årsredovisning har upprättats enligt Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens Allmänna råd.

Varulager
Av försiktighetsskäl kostnadsförs produktion av böcker, videoband mm direkt

Fordringar
Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

SVERIGES KRISTNA RÅD   
RESULTATRÄKNING
   2002 2001
  Not 1 
VERKSAMHETENS INTÄKTER   
Avgifter från medlemmar och observatörer  Not 2 4,468,000 4,071,595
Anslag                                   Not 3 7,282,236 3,793,125
Gåvor och kollekter  351,207 363,806
Material, deltagaravgifter,mm  3,003,499 2,596,687
Övriga intäkter                     0 312,087
   
SUMMA  VERKSAMHETENS INTÄKTER  15,104,942 11,137,300
   
   
VERKSAMHETENS KOSTNADER   
Direkta verksamhetskostnader  -4,231,652 -3,712,817
Övriga externa kostnader  -2,826,470 -1,881,665
Personalkostnader  Not 4 -7,945,784 -5,758,437
Avskrivningar Not 6 -101,630 -80,087

SUMMA  VERKSAMHETENS KOSTNADER  -15,105,536 -11,433,006
   
VERKSAMHETSRESULTAT  -595 -295,706
   
Resultat från fi nansiella investeringar   
Ränteintäkter och liknande resultatposter Not 5 269,004 176,243
Räntekostnader  -333 -113
Summa resultat från fi nansiella investeringar  268,671 176,130
   
ÅRETS RESULTAT FÖRE FÖRDELNING  268,076 -119,577
   
   
FÖRDELNING AV ÅRETS RESULTAT Not 11  
Årets resultat enligt resultaträkning (se ovan)  268,076 -119,577
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel/    
fonderingar från tidigare år  312,669 128,021
Reservering av ändamålsbestämda medel/    
fonderingar som erhållits men inte utnyttjats under året  -248,273 -187,618
   
Kvarstående belopp för året/balanserat kapital  332,472 -179,174



49

Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över den bedömda ekonomiska livslängden.
Härvid tillämpas följande avskrivningstider.
• Inventarier – 5 år
• Installationer och datorer – 3 år

Finansiella anläggningstillgångar
Andelar i Oikocredit, Ecumenical Development Cooperative Society, har bokförts till 1 krona.
Innehavet är en placering för att stödja Oikocredits utlåning i utvecklingsländer

Kortfristiga placeringar
Fondandelar har värderats till det lägsta av anskaffnings- och verkligt värde

Noter på sid 50-52

BALANSRÄKNING  
   2002-12-31 2001-12-31  
TILLGÅNGAR     

Anläggningstillgångar    
Materiella anläggningstillgångar     
    Inventarier Not 6 171,937 159,997
Finansiella anläggningstillgångar     
    Långfristiga värdepappersinnehav                   Not 7 1 1 
    Långfristiga fordringar Not 8 47,890 273,692
Summa Anläggningstillgångar  219,828 433,690  

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar     
     Kundfordringar  1,567,510 1,561,784 
     Övriga fordringar  382,378 305,525 
     Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter       Not 9 393,828 420,819  
Kortfristiga placeringar Not 10 3,035,563 2,876,214  
Kassa och bank   1,756,823 1,642,426  
Summa Omsättningstillgångar  7,136,102 6,806,769  

SUMMA TILLGÅNGAR  7,355,930 7,240,458  

EGET KAPITAL OCH SKULDER     
Eget kapital Not 11    
     Ändamålsbestämda medel/fonderingar  580,075 644,471  
     Balanserat överskott   2,391,522 2,059,050  
Summa Eget kapital  2,971,597 2,703,521  

Kortfristiga skulder     
     Leverantörsskulder  579,533 631,465  
     Skuld till Sida, övriga myndigheter samt Allmänna      
     Arvsfonden  2,086,341 2,653,279  
     Övriga skulder  777,285 672,310  
     Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter      Not 12 941,174 579,883  
Summa Kortfristiga skulder  4,384,333 4,536,937  

Summa Skulder  4,384,333 4,536,937  
     
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  7,355,930 7,240,458  
     
Ställda säkerheter  Inga  Inga   
Ansvarsförbindelser  Inga  Inga   
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Noter till årsbokslut för Sveriges Kristna Råd 2002

Not 1 Resultaträkning för SKR-ramen   
   
SKRs resultaträkning omfattar hela omslutningen med självbärande projekt och enheter utöver den beslutade budge-
ten.  SKR-kansliramen omfattar den av årsmötet och styrelsen beslutade budgeten för 2002.   
   
RESULTATRÄKNING  för SKR-kansliramen med budgetjämförelse     
   
INTÄKTER 2002 Budget 2001 
Avgifter från medlemmar och observatörer  4,468,000 4,500,000 4,071,595
Anslag                                   1,545,538 1,620,000 1,698,450
Gåvor och kollekter 174,368 200,000 201,099
Försäljning material, deltagaravgifter,mm 1,141,078 487,000 998,682
Övriga intäkter                    0 0 201,924
SUMMA INTÄKTER 7,328,984 6,807,000 7,171,750
   
KOSTNADER   
Direkta verksamhetskostnader -1,441,018 -1,505,000 -1,770,565
Övriga externa kostnader -1,263,385 -1,318,000 -1,544,018
Personalkostnader -4,437,768 -4,138,000 -4,127,229
Avskrivningar -90,874 -23,000 -80,087
SUMMA KOSTNADER -7,233,045 -6,984,000 -7,521,899
   
VERKSAMHETSRESULTAT 95,939 -177,000 -350,149
   
Resultat från fi nansiella investeringar   
Ränteintäkter och liknande resultatposter 226,314 60,000 176,014
Räntekostnader -84  -113
Summa resultat från fi nansiella investeringar 226,230 60,000 175,901
   
ÅRETS RESULTAT FÖRE FÖRDELNING 322,169 -117,000 -174,248
   
FÖRDELNING AV ÅRETS RESULTAT   
Årets resultat enligt resultaträkning (se ovan) 322,169 -117,000 -174,248
Utnyttjande av ändamålsbestämda    
medel/fonderigar från tidigare år 161,251 30,000 16,000
Reservering av ändamålsbestämda medel/   
fonderingar som erhållits men inte utnyttjats -150,948  -20,926
under året   
Kvarstående belopp för året/balanserat kapital 332,472 -87,000 -179,174

Not 2: Avgifter från medlemmar och observatörer     

Bulgariska ortodoxa kyrkan  3,000     Ryska ortodoxa kyrkan 4,000  
Estniska ev-luth kyrkan  8,000     Serbiska ortodoxa kyrkan 81,000  
Finska ortodoxa kyrkan  4,500     SjundedagsAdventistsamfundet 21,000  
Franska reformerta kyrkan  10,000     Svenska  Alliansmissionen 104,000  
Frälsningsarmén  104,000     Svenska Baptistsamfundet 146,000  
Katolska kyrkan  501,000     Svenska Frälsningsarmén 16,000  
Lettiska ev-luth kyrkan  7,000     Svenska kyrkan med EFS 2,400,000  
Metodistkyrkan  52,000     Svenska Missionsförbundet 520,000  
Nybygget (Evangeliska Frikyrkan)  112,000     Syrisk-ortodoxa kyrkan 49,500  
Pingströrelsen  309,000     Östassyriska kyrkan 13,000  
Rumänska ortodoxa kyrkan  3,000     Summa 4,468,000  
    
Avgifter från medlemsorganisationer och observatörer uppgick år 2001 till 4 071 595 kr   
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Not 3: Externa Anslag 2002 2001 
Anslag, SIDA 3,456,803 1,285,563 
Anslag UD 455,694 284,034 
Anslag övriga statliga 2,383,132 1,323,369 
Anslag, övriga 986,608 900,159 
Summa 7,282,236 3,793,125 
    
Not 4: Löner, andra ersättningar och sociala avgifter    
Löner och andra ersättningar: 2002 2001 
Generalsekreterare 381,654 369,344 
Övriga anställda 4,126,762 2,872,143 
Lön till övriga 680,882 605,013 
Totala löner och ersättningar 5,189,298 3,846,500 
Sociala kostnader 2,012,586 1,553,845 
Varav pensionskostnader  (295 999) (291 772) 
   
Av pensionskostnaderna avser 54,9 tkr generalsekreterare. Lön till övriga fi nansieras till största delen av kriminalvårds-
myndigheten. Inga arvoden har utgått till styrelseledamöter.    
    
Not 5: Övriga ränteintäkter & liknande resultatposter 2002 2001 
Utdelning 138,959 139,195 
Räntor  109,655 69,617 
Nedskrivningar/uppskrivningar av räntefonder 20,390 -32,570 
 269,004 176,243 
 
Not 6: Inventarier 2002 2001 
Ingående anskaffningsvärde 453,029 340,222 
Inköp 113,570 217,677 
Utrangeringar -44,307 -104,870 
Utgående ackumulerade anskaffningar 522,292 453,029 
    
Ingående avskrivningar -293,033 -317,815 
Utrangeringar 44,307 104,870 
Årets avskrivning -101,630 -80,088 
Utgående ackumulerade avskrivningar -350,356 -293,033 

Utgående bokfört värde  171,937 159,997 
   
Not 7: Långfristiga värdepappersinnehav    
Posten motsvarar 103 andelar i Oikocredit, Ecumenical Development Cooperative Society. 
Marknadsvärdet per 02-12-31 var 26 315,48 EUR, ca 236,7 tkr (233,9 tkr).   
 
Not 8: Långfristiga fordringar   
Fordran ”SPP företagsanknutna medel” har nuvärdeberäknats till totalt 297 890 kr (499 692 kr) varav 47 890 kr (273 
692 kr) är långfristig fordran och 250 000 kr (226 000 kr) är kortfristig fordran.   
 
Not 9: Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2002 2001 
Förutbetalda hyror 136,146 134,737 
Övriga förutbetalda kostnader 223,335 233,261 
Upplupna intäkter  34,347 52,821 
Summa  393,828 420,819 
    
Not 10: Kortfristiga placeringar    
Kortfristiga placeringar innehåller medel placerade i räntefonder i Robur. De har värderats till marknadsvärdet per 2002-
12-31   
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Not 12: Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  2002 2001 
Upplupna semesterlöner 408,807 276,015 
Övriga upplupna kostnader 438,016 51,004 
Förutbetalda intäkter 94,351 78,578 
Summa  941,174 405,597 
    
Not 13: Medelantal anställda 2002 2001 
Antal anställda (årsarbetskrafter) 15 12 
Varav män 9 8 
    
Sundbyberg den 6 mars 2003     

Thord-Ove Thordson KG Hammar  
Generalsekreterare Ordförande  

Krister Andersson Anders Arborelius Simon Bar Sawme
Anders Bengtsson Curt Forsbring Ieva Graufelde
Sven-Gunnar Lidén Dositej Motika Henrik Roelvink
Per-Magnus Selinder Anders Sjöberg Jenny Sjögreen
Ulla Sköldh Jonsson Birgit Wiklund Molberg 

Not 11: Eget kapital      
 Reservering Reservering Balanserat  Totalt eget 
 för projekt för kansliram kapital kapital 
Ingående balans 188,245 456,226 2,059,050 2,703,521 
Reserveringar 97,325 150,948  248,273 
Utnyttjanden  -151,418 -161,251  -312,669 
Kvarstående  belopp för året   332,472 332,472 
Utgående balans 134,152 445,923 2,391,522 2,971,597 
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Revisionsberättelse

Till Rådsförsamlingens årsmöte i Sveriges Kristna Råd
Org nr 817603-0735

Vi har granskat årsredovisningen och bokföringen samt generalsekreterarens och styrelsens förvaltning i Sveriges Kristna 
Råd för år 2002. Det är generalsekreteraren och styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvalt-
ningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och förvaltningen på grundval av vår revision.
Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen 
för att i rimlig grad försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga fel. En revision innefattar att granska 
ett urval av underlagen för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva 
redovisningsprinciperna och styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma den samlade informationen i årsredovis-
ningen. Vi har granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen för att kunna bedöma om någon gene-
ralsekreteraren eller någon styrelseledamot har handlat i strid med föreningens stadgar. Vi anser att vår revision ger oss 
rimlig grund för våra uttalanden nedan.
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger därmed en rättvisande bild av föreningens 
resultat och ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige.
Generalsekreteraren och styrelsens ledamöter har enligt vår bedömning inte handlat i strid med föreningens stadgar. Vi 
tillstyrker att resultaträkningen och balansräkningen fastställs samt att årsmötet beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfri-
het för räkenskapsåret.

Sundbyberg den 7 mars 2003

Jonas Grahn Gunnar Nygren
Auktoriserad revisor 
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Förvaltningsberättelse 
2002-01-01 – 2002-12-31

Sveriges Frikyrkosamråd, FSR 
(org. nr. 802006-1571)
Sveriges Frikyrkosamråd är ett samarbetsorgan för samfund och rörelser i Sverige som består av för-
samlingar med medlemskap grundat på personlig bekännelse av tro på Jesus Kristus som Frälsare och 
Herre.

Sveriges Frikyrkosamråds uppgift är att utgöra frikyrkofamiljen inom Sveriges Kristna Råd, SKR, 
att vara ett forum för gemenskap, samråd och samverkan mellan dess medlemmar och handlägga ären-
den som särskilt berör frikyrkorna.

FSR är en egen juridisk person med eget kapital, egen förvaltning och egen verksamhet förutom 
det som sker inom ramen för integreringen med SKR.

FSR fi nansieras genom verksamhetsspecifi ka statliga bidrag, anslag från medlemssamfunden, 
avkastning från kapital, deltagaravgifter, anslag och försäljningsintäkter. 

Viktiga beslut som har fattats under 2002
Sveriges Frikyrkosamråds kulturarvsgrupp bildades under hösten 2002 med målsättning att göra det fri-
kyrkliga – folkrörelsekyrkliga kulturarvet synligt inom och utanför samfunden, samt positionera detta 
som en självklar del av det nationella arvet. 

Frikyrkliga forskningsrådet - FRIFO har i samarbete med C-E Wikströms minnesfond förmedlat 
ca 300.000 kr till olika forskningsprojekt.

FRIFOs arbete har förändrats under året, förutom styrelsen har två arbetsutskott inrättats för sti-
pendier samt för verksamhet. 

Ett uppbyggnadsbidrag till ett Ekumeniskt Center i Jerusalem på 10.000 kr lämnades i samband 
med SKRs presidieresa, 4/11-9/11, där Marianne Andréas deltog som FSRs representant. Beslutades 
att försöka genomföra en liknande resa för FSRs samfundsledare under hösten 2003 och eventuellt för-
stärka stödet till det ekumeniska centret när verksamheten kommit igång. 

Viktiga händelser under 2002
Den 12 februari uppvaktades kulturminister Marita Ulvskog av företrädare för FSR angående höjning 
av statsbidraget till Andlig vård i hälso- och sjukvården. Bidraget har varit oförändrat under en femårs-
period. Kulturdepartementets svarsbrev den 8 oktober kom med besked att regeringen inte tänker höja 
bidraget. Ett gemensamt agerande med SST föreslås inför 2003 för att öka bidragen till sjukhuskyrkan 
och högskolearbetet. 

I mars gick FSRs 10 samfundsledare samman och riktade en gemensam vädjan till regeringen om 
att dra tillbaka den i vårriksdagen 2002 lagda propositionen om möjlighet för homosexuella par att få 
adoptera barn. Denna vädjan följdes av en namninsamling som samlade närmare 20.000 namn. Riks-
dagen beslöt dock att göra den lagändring som möjliggör för homosexuella att prövas som adoptanter. 

Med anledning av statsrådet Mona Sahlins artikel på DN debatt den 3 augusti där hon bl.a. skriver 
om ”frikyrkornas årliga förbön om regn och åska” över Pride-festivalen gav FSRs presidium uppdrag åt  
Marianne Andréas och Rune Forsbeck att formulera ett bemötande. Detta sändes den 20 augusti och 
den 28 augusti emottogs statssrådets ursäkt.
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I november uttalar sig Mona Sahlin om att dra in vigselrätten för de kyrkor som ej viger samman 
människor av samma kön. Samtal förs i FSR-sammanhangen om att självmant avsäga sig vigselrätten 
om sådant påbud kommer. Under 2003 ska vigselfrågan behandlas och en seminariedag hållas omkring 
vigselrätt.

Kansliets personal kunde, tack vare frigörande av medel för kompetensutveckling från Alecta, göra 
en studieresa till Kyrkornas Världsråd i Genéve. Målsättningen med resan var att lära känna arbetet på 
Kyrkornas Världsråd och Ekumeniska Centret i Genéve. 

Samtliga föredrag, samtal och intervjuer gav god information. 
2002 avslutades med att FSRs kyrkoledare tillsammans med den lutherska och katolska kyrkofa-

miljen formulerade ett julbrev till statminister Göran Persson och utrikesminister Anna Lindh med en 
vädjan att regeringen ger uttryck för den stora tveksamhet och vånda inför ett eventuellt krig mot Irak 
som många känner. Brevet avslutades med bibelordet Rom 12:21.

Resultat och ställning
FSRs budget för 2002 var underbalanserad med 291 tkr efter fördelning av årets resultat. I bokslutet 
redovisas ett underskott efter fördelning på 680 tkr. FSR har under året erhållit 600 tkr i tilläggskö-
peskilling för aktier i AktieAnsvar AB, jämfört med förväntat 400 tkr. Direktutbetalning av Alecta 
företagsanknutna medel har beviljats, och 328 tkr har erhållits under året. Resterande 849 tkr kommer 
att utbetalas under 2003. En jämförelsestörande post, 403 tkr, samt en ränteintäkt på 153 tkr som upp-
kommit p.g.a. den förändrade återbetalningstiden har upptagits i bokslutet. Medlen skulle från början 
varit återbetalade 2021, medan de nu kommer att vara återbetalda 2003.

Att underskottet ändå blir 685 tkr beror till stor del på att aktieportföljen och andelarna i Ansvar 
Aktiefond Sverige skrivits ned med 1 229 tkr. Ett underskott har uppstått i NAVs verksamhet med 62 
tkr främst p g a kostnader för ett nytt projekt med ”upptäckargrupper” (Alfa-kurser) på Kumlaanstalten 
i samarbete med Frikyrkliga Studieförbundet och Kriminalvårdsstyrelsen samt oförutsedd kostnadsök-
ning för NAV-pastorers handledning och utbildning.

Andlig vård i sjukvården uppvisar ett underskott på 17 tkr vilket täcks med medel ur reserverade 
medel för Andlig vård i sjukvården. I verksamheten för högskola/skola har bidrag ej utbetalats i den 
utsträckning som budgeterats varför överskottet på 59 tkr avsatts för kommande satsningar. Frikyrkliga 
forskningsrådet, FRIFO, som är en del av FSR, fi nansieras bl.a. genom anslag från C.E. Wikströms 
minnesfond och avkastning av egna fonder. Ur FRIFOs fonderade medel har under året utnyttjats 171 
tkr. Egna fonder har ej givit någon avkastning under året.

Enligt FSRs kapitalplaceringspolicy placeras en del av organisationens kapital i aktier och räntebä-
rande värdepapper. Ett kraftigt sänkt marknadsvärde i aktieportföljen, som bedöms vara bestående, har 
lett till en nedskrivning av aktiernas bokförda värde med 1 036 tkr. Andelar i Ansvar Aktiefond Sverige 
har skrivits ned med 193 tkr. Försäljningen av aktier i AktieAnsvar AB har under året inbringat 600 tkr. 
Totalt har denna försäljning inbringat 3,6 mkr. Ytterligare tilläggsköpeskilling förväntas inte.  

Framtida utveckling
Integrationsprocessen mellan SKR och FSR fortsätter. FSR genomlyser Andlig vård i sjukvården och 
Högskolearbetet för att fi nna framkomliga vägar i integrationsprocessen med SKR. Fortsatt tillsyn över 
FRIFOs förändrade arbetssätt.

FSR fortsätter att vara bollplank för den rörelse som sker på lokalnivå och resulterar i allt fl er 
gemensamma församlingar. 

FSR vill fortsätta att vara en röst i samhällsfrågor och bevaka frågor utifrån utsatta gruppers per-
spektiv, alltifrån barn och äldre till sjuka och intagna på fängelser. FSR vill hävda den kristna männis-
kosynen med lika värde och rättighet att få fi nnas till för alla människor. 

En fylligare redogörelse för FSRs verksamhet under 2002 lämnas i en gemensam verksamhetsberät-
telse med SKR.
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Redovisnings- och värderingsprinciper

Sveriges Frikyrkosamråds årsredovisning har upprättats enligt Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna 
råd.

Varulager
Av försiktighetsskäl kostnadsförs produktioner av böcker mm direkt.

Aktier och andelar
Aktier och andelar värderas till det lägsta av anskaffningsvärdet och verkligt värde (marknadsvärde), för
värdepappersportföljen i sin helhet, i enlighet med den s k portföljmetoden.

Noter på sid. 57 – 59

Sveriges Frikyrkosamråd 
RESULTATRÄKNING 
      
VERKSAMHETENS INTÄKTER  Not 2002 2001 
Anslag
    Anslag från medlemssamfunden  550,000 550,000 
    Anslag från SST 1 1,430,000 3,051,500 
    Övriga anslag  52,830 91,000 
Summa anslag  2,032,830 3,692,500 

Övriga intäkter  78,885 413,985 
      
SUMMA VERKSAMHETENS INTÄKTER  2,111,715 4,106,485 
      
VERKSAMHETENS KOSTNADER     
Anslag och bidrag 2 -545,401 -2,927,909 
Direkta verksamhetskostnader  -867,588 -941,021 
Övriga externa kostnader  -801,419 -674,246 
Personalkostnader 3 -1,185,158 -1,092,322 
Avskrivningar  -11,162 -11,020
Jämförelsestörande post 4 402,567 0 

SUMMA VERKSAMHETENS KOSTNADER  -3,008,161 -5,646,518 
     
VERKSAMHETSRESULTAT  -896,446 -1,540,033 
      
      
RESULTAT FRÅN FINANSIELLA INVESTERINGAR
Resultat från värdepapper och fordringar 
som är anläggningstillgångar 5 1,236,076 1,140,448 
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 6 90,042 91,892 
Räntekostnader och liknande resultatposter  -227 0
Nedskrivning av aktier och andelar  -1,228,989 0 
Förvaltningskostnader  -49,957 -69,638 
Summa resultat från fi nansiella investeringar  46,945 1,162,702 
      
ÅRETS RESULTAT FÖRE FÖRDELNING  -849,501 -377,331 
     
FÖRDELNING AV ÅRETS RESULTAT 11   
Årets resultat enligt resultaträkningen (se ovan)  -849,501 -377,331 
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel/fonderingar  268,684 439,446 
Reservering av ändamålsbestämda medel/fonderingar
som erhållits men inte utnyttjats under året  -98,736 -76,662 
Kvarstående belopp för året/balanserat kapital  -679,553 -14,547 
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Fordringar
Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över den beräknade ekonomiska livslängden.
Härvid tillämpas följande avskrivningstider:
Inventarier – 5 år
Installationer och datorer – 3 år

Kortfristiga placeringar
Fondandelar har värderats till det lägsta av anskaffnings- och verkligt värde.   Noter på sid. 57 – 59

BALANSRÄKNING  
      
TILLGÅNGAR Not 2002-12-31 2001-12-31  

Anläggningstillgångar    
Materiella anläggningstillgångar    
   Inventarier 7 18,809 29,971  
Finansiella anläggningstillgångar
   Långfristiga värdepappersinnehav 8 10,097,181 10,481,404 
   Långfristiga fordringar 4 0 581,665  
Summa fi nansiella anläggningstillgångar  10,097,181 11,063,069  
Summa anläggningstillgångar  10,115,990 11,093,040  

Omsättningstillgångar    
Kortfristiga fordringar    
   Kundfordringar  31,002 165,827  
   Övriga fordringar 4 897,277 73,220  
   Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 9 181,739 199,200  
Summa kortfristiga fordringar  1,110,018 438,247  

Kortfristiga placeringar 10 651,422 1,119,885  

Kassa och bank  1,184,678 1,072,169  
Summa omsättningstillgångar  2,946,118 2,630,301  

SUMMA TILLGÅNGAR  13,062,108 13,723,341  

EGET KAPITAL OCH SKULDER    
Eget kapital 11  
Ändamålsbestämda medel/fonderingar  7,217,349 7,387,298  
Balanserat kapital  5,037,341 5,716,894  
Summa eget kapital  12,254,690 13,104,192  
     
Kortfristiga skulder    
   Leverantörsskulder  582,161 406,753  
   Övriga skulder  18,553 22,605  
   Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 12 206,704 189,791  
Summa kortfristiga skulder   807,418 619,149  
    
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  13,062,108 13,723,341  
     
Ställda säkerheter  Inga  Inga 
Ansvarsförbindelser  Inga  Inga   
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Not 1: Anslag från Samarbetsnämnden för statligt stöd till trossamfund
  
Anslag från Samarbetsnämnden för 
statligt stöd till trossamfund 2002 2001
Andlig vård i sjukvården, verksamhets- 
och utbildningsbidrag 1,430,000 3,051,500  

Not 2: Anslag och bidrag 2002 2001
Verksamhets- och utbidningsbidrag sjukhuspastorer 75,000 1,953,504 
Verksamhetsbidrag studentpastorer 214,500 225,819 
Verksamhetsbidrag NAV 50,989 218,086 
Anslag beviljade av FRIFO 139,912 118,000  

Diverse anslag   
Svenska  Bibelsällskapet 10,000 50,000 
Ekumeniskt Center, Jerusalem 10,000 0 
Evangeliska Frikyrkan 20,000 30,000 
Sveriges Kristna Råd 25,000 32,500 
Rådgivningsbyrån för asylsökande och fl yktingar 0 100,000 
Pilotprojekt Härnösands frikyrkoråd 0 100,000 
Pingstförsamlingarnas Handikappverksamhet 0 20,000 
Svenska Baptistsamfundet, Naturlig Församlingsutveckling 0 30,000 
Libris 0 50,000
Summa 545,401 2,927,909  

Not 3: Löner, andra ersättningar och sociala avgifter   
Löner och andra ersättningar 2002 2001 
Övriga anställda 662,972 616,930
Lön till övriga 50,050 76,830
 713,022 693,760 

Sociala kostnader 259,781 251,794 
Varav pensionskostnader (43 374) (34 218)  

    
 Lön utgår ej till frikyrklig samordnare då samordnare för Frikyrkofamiljen inom Sveriges Kristna Råd leder arbetet i 
Sveriges Frikyrkosamråd och uppbär lön från Sveriges Kristna Råd. Inga arvoden har utgått till styrelseledamöter.  
  
Not 4: Intäkter av engångskaraktär
En jämförelsestörande post, 402 567 kr, har upptagits som en följd av den förändrade återbetalningstiden och därmed 
förändrad nuvärdesberäkning för Alecta-företagsanknutna medel.
Fordran ”Alecta-företagsanknutna medel” uppgår 02-12-31 till 848 863 kr. Detta belopp kommer att betalas ut under 
2003, varför denna fordran nu upptas under kortfristiga fordringar. 

Not 5: Resultat från värdepapper och fordringar 
som är anläggningstillgångar
 2002 2001
Utdelning 669,552 868,015 
Räntor 441,768 340,915 
Realisationsresultat vid försäljning 124,756 -68,482 
 1,236,076 1,140,448  

Not 6: Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter
 2002 2001 
Utdelning 33,003 20,822 
Räntor  11,766 55,425
Ränta Alecta företagsanknutna medel 153,826 0 
Realisationsresultat vid försäljning -108,553 15,645 
 90,042 91,892  
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Not 7: Inventarier 
 2002 2001
Ingående anskaffningsvärde 102,191 61,200 
Inköp 0 40,991
Utgående ackumulerade  anskaffningar 102,191 102,191  

Ingående avskrivningar -72,220 -61,200 
Årets avskrivningar -11,162 -11,020 
Utgående ackumulerade avskrivningar -83,382 -72,220  

Utgående bokfört värde 18,809 29,971  

Not 8: Långfristiga värdepappersinnehav    

Aktier Antal Marknadsvärde  Bokfört värde
Autoliv inc. SDB 600 107100  106,430
Attendo (f d Telelarm Care) B 10 0  117 
Boliden  3000 43,200  61,012 
Electrolux B 1000 137,500  120,098 
Eniro 2000 110,000  116,267 
Ericsson B 12000 73,200  102,176 
Hennes & Mauritz 500 84,000  86,136 
Investor B 1500 78,000  86,221
JM  900 145,800  151,065 
NCC B 2000 106,000  110,978 
SCA B 1100 323,400  219,285 
Skandia  5000 116,000  148,470 
Skanska B 3000 153,000  153,930 
SSAB  svenskt stål B 1000 97,500  79,395 
Song Networks Holding (f d Tele1 Eur.) 10 288  17,779 
Song Networks teckningsrätter 98 41  41 
Tele2 B (fd Netcom)  500 115,250  119,420 
Trelleborg B 2000 141,000  142,762 
Volvo B 900 127,800  137,497 
Summa aktier  1,959,079  1,959,079  

Växlar och certifi kat Nominellt belopp Marknadsvärde  Bokfört värde 
SSVX 030319 2,000,000 1,985,060  1,984,592 
SBAB cert 030219 1,000,000 994,770  994,412
Summa statsskuldväxlar 3,000,000 2,979,830  2,979,004  

Obligationer
Lan 120 600,000 611,592  602,064
Lan 1035 1,500,000 1,564,485  1,556,122 
Lan 1037 300,000 346,734  345,381 
Lan 1041 200,000 231,894  228,076 
Lan 1042 400,000 405,176  404,212 
Lan 5515 1,000,000 1,039,280  1,034,920 
Lan 1562 1,000,000 992,960  988,420 
Summa obligationer 5,000,000 5,192,121  5,159,098  

Summa långfristiga värdepappersinnehav 10,131,030  10,097,181  

Not 9: Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter
 2002 2001
Förutbetalda hyror 0 26,661 
Upplupna ränteintäkter 152,928 170,046 
Övriga förutbetalda kostnader 28,811 2,493 
Summa 181,739 199,200  
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Not 11: Eget kapital

Personal-
konstnads-
reserv Projektfond

Forsknings-
fond

Reserverade 
projektmedel

Reserve- 
rade medel i 
Andlig vård 
sjukvården

Balanserat 
kapital

Totalt eget
kapitalFRIFO Högskola

Ingående 
balans 2,740,000 2,147,911 624,591 40,437 195,897 1,638,461 5,716,894 13,104,191

Reserveringar 58,736 40,000 98,736

Utnyttjanden -40,000 -139,912 -31,552 -57,220 -268,684

Kvarstående 
belopp för året -679,553 -679,553

Utgående 
balans 2,700,000 2,147,911 484,679 8,885 254,633 1,621,241 5,037,341 12,254,690

Not 12: Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2002 2001 
Upplupna semesterlöner 51,002 60,269 
Upplupna komp löner 74,077 69,325
Upplupna sociala avgifter 16,692 18,366
Övriga upplupna kostnader 64,933 41,831
Summa 206,704 189,791  
   
Not 13: Medelantal anställda   2002 2001 
Antal anställda (årsarbetskrafter) 2.51 2.55
Varav män 1.76 1.80  

Sundbyberg 19 mars 2003
    
Marianne Andréas Sven-Gunnar Lidén  
Frikyrklig samordnare Ordförande  
  
Krister Andersson Anders Bengtsson Sten-Gunnar Hedin
Leif Johansson Jean Luc Martin Rolf Nordström 
Marie Odin Lackenbauer Björn Ottesen Rolf Roos 
Ulla Sköldh Jonsson Roger Stenzelius
        
  

Not 10: Kortfristiga placeringar   
 Marknadsvärde Bokfört värde
Aktie-Ansvar fondandelar 651,422 651,422
 (1 226 482) (1 119 885) 
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Revisionsberättelse

Till årsmötet i Sveriges Frikyrkosamåd (Org nr 802006-1571)

Vi har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens förvaltning i Sveriges Frikyrkosamåd för år 2002. Det 
är styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovis-
ningen och förvaltningen på grundval av vår revision.
     Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revi-
sionen för att i rimlig grad försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga fel. En revision innefattar att 
granska ett urval av underlagen för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också att 
pröva redovisningsprinciperna och styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma den samlade informationen i årsredo-
visningen. Vi har granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen för att kunna bedöma om någon styrel-
seledamot har handlat i strid med föreningens stadgar. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden 
nedan.
     Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger därmed en rättvisande bild av förening-
ens resultat och ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige.
     Styrelsens ledamöter har enligt vår bedömning inte handlat i strid med föreningens stadgar. Vi tillstyrker att resultat-
räkningen och balansräkningen fastställs samt att årsmötet beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Sundbyberg 19 mars 2003

Hans Torkelsson Karl-Gustav Thunblad
Auktoriserad revisor  
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Adresser
Uppgifter giltiga från och med våren 2003.

Sveriges Kristna Råd
Besöksadress: Starrbäcksgatan 11, Sundby-
berg
Postadress: 172 99 Sundbyberg
Telefon: 08-453 68 00
Telefax: 08-453 68 29
E-post info@skr.org
Hemsida: www.skr.org
Organisationsnummer: 817603-0735
Postgiro: 648 97 51-5
Bankgiro: 58 34-8756

Sveriges Frikyrkosam-
råd 
(frikyrkofamiljen inom SKR)

Besöksadress: Starrbäcksgatan 11, Sundby-
berg
Postadress: 172 99 Sundbyberg
Telefon: 08-453 68 00
Telefon: 08-453 68 30
Telefax: 08-453 68 29
E-post marianne.andreas@skr.org
Hemsida: www.skr.org
Organisationsnummer: 802006-1571
Postgiro: 35 94 59-5
Bankgiro: 5705-4090

PERSONAL INOM SKR/FSR

Thord-Ove Thordson
Generalsekreterare
08-453 68 01, 
thord-ove.thordson@skr.org

Stefan Andersson
Handläggare, Frikyrkosamråd
08-453 68 34, stefan.andersson@skr.org

Marianne Andréas
Frikyrklig samordnare/sekreterare för 
Sveriges Frikyrkosamråd
08-453 68 31, marianne.andreas@skr.org

Kari Berg
Assistent, Ekumeniska följeslagarprogram-
met
08-453 68 37, kari.berg@skr.org

Jenny Björnsdotter Alge
Koordinator, Ekumeniska programmet för 
en fredskultur
08-453 68 24, 
jenny.bjornsdotter-alge@skr.org

Anne Bøg-Jensen
Vik direktor, Ekumenisk diakoni
08-453 68 10, anne.bog-jensen@skr.org

Monica Eriksdotter
Assistent, Sveriges Frikyrkosamråd
08-453 68 32, monica.eriksdotter@skr.org

Rune Forsbeck
Sekreterare för andlig vård inom hälso- 
och sjukvården, Frikyrkosamråd
08-453 68 33, rune.forsbeck@skr.org

Carl-Johan Friman
Informationssekreterare
08-453 68 57, carl-johan.friman@skr.org

Emanuel Furbacken
Projektledare, Ekumeniska följeslagarpro-
grammet
08-453 68 26, emanuel.furbacken@skr.org

Kristina Herngren
Konferensgeneral, Tools for Peace
08-453 68 15, kristina.herngren@skr.org

Misha Jaksic
Ortodox samordnare
08-453 68 20, misha.jaksic@skr.org

Kjell Mazetti
Konsulent, Andliga vården i kriminalvården
08-453 68 11, kjell.mazetti@skr.org

Lennart Molin
Direktor Ekumenisk diakoni/kyrka – sam-
hälle, bitr generalsekreterare
08-453 68 23, lennart.molin@skr.org

Monica Norén
Assistent
08-453 68 16, monica.noren@skr.org

Henrik Rosén
Projektledare, Mission/evangelisation
08-453 68 22, henrik.rosen@skr.org

Hillevi Törnkvist
Kansli- och ekonomiansvarig
08-453 68 02, hillevi.tornkvist@skr.org

Sofi a Walan
Projektledare, Globalisering och rättvisa
08-453 68 14, sofi a.walan@skr.org

Helena Wangefelt Ström
Projektsekreterare
08-453 68 13, helena.w.strom@skr.org

GEMENSAMMA FUNKTIONER 
FÖR EKUMENISKA CENTRET

Stellan Ek
Vaktmästare
08-453 68 27, stellan.ek@skr.org

Bengt-Åke Jureskog
Vaktmästare
08-453 68 06, bengt-ake.jureskog@skr.org

Oscar Kindbom
Dataansvarig
08-453 68 25, oscar.kindbom@skr.org

Margit Näldesjö
Receptionist
08-453 68 00, receptionen@ekuc.se

Jenny Sturmhövel
Receptionist
08-453 68 00, receptionen@ekuc.se

EKUMENISKA NÄTVERK

Ekumenisk diakoni
Kontaktperson på SKRs kansli: Lennart 
Molin

Gender
Kontaktperson: Agneta Jåfs
Ekumeniska Centret, 172 99 SUNDBY-
BERG
Tel 08-453 68 04
Kontaktperson på SKRs kansli: Thord-Ove  
Thordson, Marianne Andréas

Handikapp
Kontaktperson på SKRs kansli: Helena 
Wangefelt Ström.

Högskola och universitet
Kontaktperson på SKRs kansli: Stefan 
Andersson

Mission i Sverige
Kontaktperson: Sten Gunnar Hedin
Filadelfi aförsamlingen, Box 21055
100 31 STOCKHOLM
Tel. 08-457 09 00
Kontaktperson på SKR:s kansli:  Henrik 
Rosén

Religionsteologi
Kontaktperson: Kaj Engelhart, Caritas, 
Ölandsgatan 42, 116 63 STOCKHOLM.  
Tel: 08-55 60 20 00, fax: 08-55 60 20 20.
Kontaktperson på SKRs kansli:  Anne 
Bøg-Jensen

Skolfrågor
Kontaktperson : Jonas Gräslund, Stock-
holms stift, Box 2016, 103 11 STOCK-
HOLM. 
Tel 08-508 940 19, 070-216 40 05. 
E-post: jonas.graslund@svenskakyrkan.se 
Kontaktperson på SKRs kansli : Stefan 
Andersson 

Sveriges Kristna Ungdomsrörelser, 
SKUR
Kontaktperson: Elaine Lindblom, SBUF
172 99 Sundbyberg
Tel. 08-453 69 89
Kontaktperson på SKRs kansli: Helena 
Wangefelt Ström.

NÄTVERK INOM 
FRIKYRKOFAMILJEN

Nätverk för teologi
Kontaktperson: Dan Salomonsson,
Filadelfi aförsamlingen, Box 1126,
75141 Uppsala,tel. 018-15 21 80
Kontaktperson på SKR/FSRs kansli: Mari-
anne Andréas.

Församlingsgrundande
Kontaktperson: Hans Andersson
Svenska Alliansmissionen, Box 615
551 18 Jönköping 
Tel. 036-30 61 50
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Församlingsutveckling
Klas Eriksson
Svenska Baptistsamfundet, 
172 99 Sundbyberg
Tel. 08-564 827 00

PROGRAMGRUPPER/
SAMTALSGRUPPER

Kyrkan i kriminalvården
Ordf Ieva Graufelde, Malmvägen 16 B
191 60 SOLLENTUNA
Tel/fax 08-96 97 67
E-post: rev-ieva@algonet.se
Kansliet: Ragnar Asserhed

Samtalsgruppen LO-TCO-SACO-
SKR – Kyrka-arbetsliv
Kontaktperson: Per Starke, Svenska kyr-
kans arbetslivscentrum, Stiftelsen Bräcke 
Diakonigård, Box 21062, 418 04 Göteborg.
Tel 031-50 25 00, fax 031-54 79 69
E-post: per.starke@bracke.org
Hemsida: www.kyrka-arbetsliv.org

Dialoggruppen Judar-Kristna-Mus-
limer   
Kontaktperson: Elon Ahlbäck
Vaksala kyrkväg 43,
754 45 UPPSALA
Tel 018-25 27 21, fax 018-25 50 37
E-post: p.e.ahlback@swipnet.se
Kontaktperson på SKRs kansli: Catharina 
Segerbank

MEDLEMSKYRKOR

Armeniska Apostoliska kyrkan
c/o Vahe Mahdessian
Hillerödsgränd 4, 164 46 KISTA. 
Tel 08-751 87 12.

Bulgariska Ortodoxa kyrkan
Narviksgatan 9, 164 33 KISTA
Tel 08-751 22 61

Estniska Evangelisk-Lutherska 
kyrkan
Box 45074, 104 30 STOCKHOLM
Tel 08-20 69 78

Estniska Ortodoxa kyrkan
c/o Nikolai Suursööt
Fridhemsgatan 2, 112 40 STOCKHOLM
Tel 08-653 50 83

Etiopiska Ortodoxa kyrkan
Box 16043, 103 21 STOCKHOLM
Tel 08-724 60 76

Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen
751 70 UPPSALA
Tel 018-16 98 00, fax 018-16 98 01
E-post efs@efs.svenskakyrkan.se
Hemsida: www.efs.nu
(EFS ingår i SKR som en del i Svenska 
kyrkan)

Finska Ortodoxa kyrkan
Fågelstavägen 54 1tr
124 33 BANDHAGEN
E-post fi nska.ortodoxa@swipnet.se

Franska Reformerta kyrkan
Humlegårdsgatan, 13 nb, 
114 46 STOCKHOLM
Tel 08-662 88 71, Exp. 08-662 81 32,
fax 08-662 98 17
E-post: frks@egl.frrf.se

Frälsningsarmén
Östermalmsgatan 71
Box 5090, 102 42 STOCKHOLM
Tel. 08-562 282 00, fax. 08-562 283 91
E-post info@fralsningsarmen.se
Hemsida: www.fralsningsarmen.se

Koptiska Ortodoxa kyrkan
Vårgatan 2 nb, 126 33 HÄGERSTEN
Tel. 08-740 54 13

Lettiska Evangelisk-Lutherska kyrkan
c/o Prosten Ieva Graufelde
Malmvägen 16 B, 4 tr, 191 60 SOLLEN-
TUNA
Tel/fax 08-96 97 67
E-post: rev-ieva@algonet.se

Makedoniska Ortodoxa kyrkan
Hagalundsgatan 5, 214 39 MALMÖ
Tel 040-19 28 02, 92 65 14, fax 040-19 
28 02

Metodistkyrkan i Sverige
172 99 Sundbyberg 
Tel 08-453 69 90, fax 08-453 69 95
E-post info@metodistkyrkan.se
www.metodistkyrkan.se

Biskopskontoret
Postboks 2689, St. Hanshaugen, N-1031 
OSLO, Norge
Tel. +47-2320 1060, fax +47-2320 1410
E-post: biskop@metodistkirken.no

Rumänska Ortodoxa kyrkan
Vanåsgatan 66, 216 20 MALMÖ
Tel/fax 040-13 46 54

Ryska Ortodoxa kyrkan (Kristi För-
klarings församling)
Box 19027, 104 32 STOCKHOLM
Tel 08-15 63 16

Ryska Ortodoxa kyrkan (Moskvapa-
triarkatet)
Hl. Sergij församling
Box 15150, 104 65 Stockholm

Serbiska Ortodoxa kyrkan
Bägerstavägen 68, 120 47 ENSKEDE 
GÅRD
Tel 08-722 99 30, 08-91 97 37 (även fax)

Stockholms Katolska Stift
Box 4114, 102 62 STOCKHOLM
Tel 08-462 66 00, fax 08-702 05 55
E-post: info@katolskakyrkan.se
Hemsida: www.katolskakyrkan.se

Svenska Alliansmissionen
Box 615, 551 18 JÖNKÖPING
Tel 036-30 61 50, fax 036-30 61 79
E-post: info@sam.f.se
Hemsida: www.sam.f.se

Svenska Baptistsamfundet
172 99 Sundbyberg
Tel 08-564 827 00, fax 08-564 827 27
baptist@baptist.se
www.baptist.se

Svenska Frälsningsarmén
Kyrkvägen 13 A
507 31 BRÄMHULT
Tel 033-10 55 09

Svenska kyrkan
751 70 UPPSALA
Tel 018-16 95 00, fax 018-16 96 40
E-post: info@svenskakyrkan.se
Hemsida: www.svenskakyrkan.se

Svenska Missionsförbundet
Box 6302, 113 81 STOCKHOLM
Tel 08-15 18 30, fax 08-674 07 93
E-post info@smf.se
Hemsida: www.smf.se

Syrisk-ortodoxa kyrkan
Syrisk-ortodoxa ärkestiftet
Förvaltarvägen 38, 151 47 SÖDERTÄLJE
Tel 08-550 656 44, 550 860 86, fax 08-550 
868 83

Syrisk-ortodoxa patriarkaliska ställföreträ-
darskapet
Klockarvägen 110, 151 61 SÖDERTÄLJE.
Tel 08-550 611 76, 08-550 101 01. Fax 
08-550 843 00.

Ungerska Protestantantiska kyrkan
c/o Ivan Pap, Frisksportarvägen 2, 181 30 
Lidingö. Tel 08-731 83 60, fax 731 08 28.

Österns Assyriska kyrka
Daniel Shammon, Oxhagsgatan 145, 561 50 
HUSKVARNA. Tel/fax 036-14 35 15.

OBSERVATÖRER
Adventistsamfundet
Olof Palmes gata 25
Box 536, 101 30 STOCKHOLM
Tel 08-14 03 65, fax 08-20 48 68
E-post: bjorn.ottesen@adventist.se
Hemsida: www.adventist.se

Evangeliska Frikyrkan
Box 1624, 701 16 ÖREBRO
Tel 019-16 76 00, fax 019-16 76 11
E-post: info@evangeliskafrikyrkan.se
Hemsida: www.evangeliskafrikyrkan.se

Kontaktperson: Lennart Hambre

Pingströrelsen
Filadelfi aförsamlingen i Stockholm
Box  21055, 100 31 STOCKHOLM
Tel 08-457 09 00, fax 08-34 32 38
E-post info@fi ladelfi a.nu
Hemsida www.fi ladelfi a.nu

Kontaktperson: Sten-Gunnar Hedin
Adress: som ovan
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ANDRA TROSSAMFUND
Anglikanska kyrkan
Norra Liden 15
411 18 GÖTEBORG
Tel/fax 031-711 19 15
E-post: st.andrews.gothenburg@tripnet.se

Grekisk-ortodoxa metropolitdömet
Selmedalsvägen 72, 3 tr
129 37 HÄGERSTEN
Tel 08-646 24 21, fax 08-97 32 12

Svenska Ortodoxa Prosteriet
c/o Askefur
Magistratsvägen 17 C
226 43 LUND
Tel 046-14 98 51, fax 046-14 98 51

UNGDOMSFÖRBUND

Adventistsamfundets Ungdomsför-
bund
Box 536, 101 30 STOCKHOLM
Tel 08-14 03 65, fax 08-20 48 68

EFS Ungdom
751 70 UPPSLA
Tel 018-16 98 00, fax 018-16 98 01
E-post: efs@efs.svenskakyrkan.se
Hemsida: www.efs.nu/ung

Frälsningsarméns Ungdom och 
Scoutförbund
Box 5090, 102 42 STOCKHOLM
Tel 08-56 22 82 00, fax 08-56 22 83 99
Kontaktperson
Ungdom: Lennart Lundberg
Scoutförbund: Theres Frisk
ungdomsenheten@fralsningsarmen.se
Hemsida: www.fralsningsarmen.se/ung

Metodistkyrkans Ungdomsförbund
172 99 Sundbyberg 
Tel 08-453 69 90, 
Fax 08-453 69 89
Mobil 070-495 26 22
E-post: mku@metodistkyrkan.se
Hemsida: www.metodistkyrkan.se/mku

Evangeliska Frikyrkans Ungdomspro-
gram
Box 1624, 701 16 ÖREBRO
Tel 019-16 76 00, fax 019-16 76 11
E-post: info@evangeliskafrikyrkan.se

Pingstförsamlingarnas ung-
domsarbete
Box 4025
141 04 HUDDINGE
Tel 08-774 40 80, fax 08-774 40 87
E-post: info@pu.pingst.se
Hemsida: www.pu.pingst.se

Riksförbundet Sveriges Unga Kato-
liker (SUK)
Skånegatan 65, Box 4007, 
116 37 STOCKHOLM
Tel 08-641 78 15, fax 08-556 017 74
www.suk.se
E-post: suk@suk.se

Svenska Alliansmissionens Ungdom
Box 615, 551 18 JÖNKÖPING
Tel 036-30 61 50, fax 036-30 61 79
E-post: info@sau.nu
Hemsida: www.sau.nu

Svenska Baptisternas Ungdomsför-
bund
172 99 Sundbyberg 
Tel 08-453 69 80, fax 08-453 69 80
E-post: info@sbuf.baptist.se
Hemsida: www.sbuf.baptist.se

Svenska Kyrkans Unga
751 70 UPPSALA
Tel 018-16 95 00, fax 018-16 96 14
E-post: unga@svenskakyrkan.se
Hemsida: www.svenskakyrkansunga.org

Svenska Missionsförbundets Ungdom
Box 6302, 113 81 STOCKHOLM
Tel: 08-545 915 30, fax: 08-674 07 94
E-post: info@smu.nu
Hemsida: www.smu.nu

Svenska Frälsningsarméns Ungdom
c/o Margaret Abrahamsson
Riksvägen 34, 371 62 LYCKEBY
Tel-fax 0455-31 18 98 

EKUMENISKA ORGAN OCH 
ORGANISATIONER

Diakonia
172 99 Sundbyberg 
Tel 08-453 69 00, fax 08-453 69 29
E-post: diakonia@diakonia.se
Hemsida: www.diakonia.se

Frikyrkliga studieförbundet/Bilda
Folkbildningsgården, 125 30 ÄLVSJÖ
Besöksadress: Älvsjö Gårdsväg 3
Tel 08-727 17 10, fax 08-727 17 28
E-post: fs.rikskansli@folkbildning.net
Hemsida: www.fsstudf.org

Hela Människan
172 99 Sundbyberg 
Tel 08-453 68 50, fax 08-453 68 60
E-post: info@helamanniskan.org
Hemsida: www.helamanniskan.org

Kristna Fredsrörelsen
172 99 Sundbyberg 
Tel 08-453 68 40, fax 08-453 68 29
E-post: kristna.freds@krf.se
Hemsida: www.krf.se

Kristna Studentrörelsen, KRISS
Kungsgatan 3, 223 50 LUND
Tel 046-211 03 38
E-post: kriss@kriss.se
Hemsida: www.kriss.se

Kyrkornas EU-kontor
172 99 SUNDBYBERG
Tel 08-453 68 58, fax 08-453 68 60

Vasagatan 14, 411 24 GÖTEBORG
Tel 031-701 41 99, fax 031-701 41 88

E-post info@kyrkornaseukontor.org
Hemsida: www.kyrkornaseukontor.org

Liv och Fred-institutet
Life & Peace Institute
Box 1520, 751 45 UPPSALA
Tel 018-16 95 00, fax 018-69 30 59
E-post: lpi@life-peace.org
Hemsida: www.life-peace.org

Sensus Studieförbund
Folkbildningsgården, 125 30 ÄLVSJÖ
Besöksadress: Älvsjö Gårdsväg 3
Tel 727 17 50, fax 727 17 58
E-post: info@sensus.se
Hemsida: www.sensus.se

Svenska Bibelsällskapet
Bangårdsgatan 4, Box 1235, 751 42 UPP-
SALA
Tel 018-18 63 30, fax 018-18 63 31
E-post: info@swedbible.org
Hemsida: www.swedbible.org

Svenska missionsrådet
172 99 Sundbyberg 
Tel 08-453 68 80, fax 453 68 81
E-post: missioncouncil@missioncouncil.se
Hemsida: www.missioncouncil.se

Svenska Soldathemsförbundet
172 99 Sundbyberg 
Tel 08-453 69 63, fax 08-453 69 29
E-post: info@soldathem.se
Hemsida: www.soldathem.se

Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd
172 99 Sundbyberg 
Tel. 08-453 68 04, fax 08-453 68 29.
Hemsida: www.skr.org/sek
E-post sek@ekuc.se

Sveriges Kristna Handikappförbund
c/o Maria Wiell, ordf
Törnbottenvägen 9, Algutsrum
386 90  Färjestaden
tel 0485-410 32
E-post: maria.wiell@skutan.smf.se

Förbundssekr Birgitta Mattsson
Brunnsgatan 24, 553 17 JÖNKÖPING
Tel/fax 036-16 87 89
E-post: b.mattsson@swipnet.se

INTERNATIONIELLA 
EKUMENISKA ORGAN

Churches Commission for Migrants 
in Europe, CCME, 
174, Rue Joseph 11, B-1000 Brusseles
Tel +32-2-2340 68 00, fax +32-2-231 14 13.

Conference of European Churches, 
CEC
PO Box 2100, 150, route de Ferney
CH-1211 Geneva 2, Switzerland
Tel 41 22-791 61 11, fax 4122-791 62 27
E-post: cec@cec-kek.org
Hemsida: www.cec-kek.org
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Conference of European Churches - 
Commission for Church and Society
Ecumenical Center, 174, Rue Joseph 11, 
B-1000 Bruxelles
Tel 32-2-230 17 32, fax 32-2-231 14 13
E-post: csc.bru@cec-kek.be

Strasbourg offi ce: 8, rue du Fossé des 
Treize
F-67000 STRASBOURG
Tel 33 3-88-15 27 60, fax 33 3-88-15 27 61
E-post: eeccs@media-net.fr

European Evangelical Alliance
186 Kennington Park Road
London SE11 4BT
United Kingdom
Tel +44-20-7207-2100 76, fax +44-20-
7207-2150
E-post: eeaoffi ce@cs.com
Hemsida: www.eauk.org

European University Chaplains 
Conference, 
Coordinator Johan Kijne
Rörholmsgade 18, 2 th, DK-1352 
Copenhagen K, Denmark
Tel & fax+45 33 11 42 04
E-post: jkijne@post3.tele.dk
Hemsida: www.ceuc.de

Intereuropean Commission on 
Church and School (ICCS)
Mr Peter Schreiner
Comenius Institute
Schreiberstr. 12
D-48149 MÛNSTER
Tel +49-251-981 0125, fax +49-251-981 
0150
E-post: iccs@comenius.de
Hemsida: www.comenius.org

International Prison Chaplain’s Asso-
ciation (Europe)
Ordförande Hittjo Hummelen
Herenweg 98
Egmond-Binnen
1935 AH Nederland
tel: work: +31 (072) 5753111
Home +31 (072) 5065392
Fax home: +31 (072) 5065392
E-mail hittjo@ipca.net

Nordiska ekumeniska rådet
Linnégatan 1, 753 32 UPPSALA
Tel 018-16 95 09 (sekr), 018-16 95 08 
(ass), 018-16 95 11 (direktor), fax 018-13 
31 78
info@nordiskaekumeniskaradet.org
www.nordiskaekumeniskaradet.org

World Council of Churches
150 route de Ferney, PO Box 2100, 1211 
Geneva 2, Switzerland
Tel 41 22-791 61 11, fax 41 22-791 03 61
E-post: info@wcc-coe.org
Hemsida: www.wcc-coe.org

World Evangelical Fellowship
P.O. Box 1839, Edmonds. WA 98020, USA.
Tel +(1)(425)778-5513, fax (1)(425)640-
3671
E-post: info@worldevangelical.org
Hemsida: www.worldevangelical.org

World Student Christian Federation
Inter-Regional Offi ce - Ecumenical Centre
5 Route des Morillons, 1218 Grand-Sacon-
nex, Geneva, Switzerland
Tel 41 22 798 89 52/53, fax 41 22 798 23 
70
E-post: wscf@worldcom.ch
Hemsida: www.wsef.org

NATIONELLA EKUMENISKA 
ORGAN I ÖVRIGA NORDEN

Det Ökumeniske Faellesråd i Dan-
mark
Generalsekretaer Holger Lam
Dag Hammarskjölds Allé 17-3
DK-2100 KÖBENHAVN Ö
Danmark
Tel. +45-35 43 29 43
Fax. +45-35 43 29 44
Hemsida: www.oikoumene.dk
E-post: oikoumene@oikoumene.dk

Ekumeniska rådet i Finland
Generalsekreterare Jan Edström
P O Box 185
FIN-001 61 HELSINKI 16
Finland
Tel. +358-9-180 21, +358-9-18 02 369
Fax. +358-9-17 43 13
Hemsida: www.credo.fi /ekumenia
E-post: sen@kolumbus.fi 

Frikyrklig Samverkan FS rf.
Ordförande Håkan Nitovuori
Björksundsvägen 11
FIN-665 80 KUNI
tel +358-6-346 43 54
E-post: hakan.nitovuori@pingstmissione
n.nu

Suomen Vappan Kristillisyyden 
Nevosto (Finlands Frikyrkoråd)
Sliperigränd 3 A 25 FIN-00380 HELSING-
FORS
Tel. +358 9 342 5970, fax +358 9 342 300
E-post: vaino.hyvonen.@svkn.inet.fi 

Norges Kristne Råd
Generalsekreterare Ørnulf Steen
PB 5816 Majorstua
Underhaugsveien 15, 5 etasje
N-0308 OSLO
Norge
Tel. +47-22 93 28 50, fax. +47-22 98 28 69
E-post: nkr@ekumenikk.org

Norges Frikirkeråd
Generalsekreterare Dag Nygård
Adress, se Norges Kristne Råd
Tel. +47-22 93 28 60
E-post: nfrikirk@online.no
eller: dnygaar@online.no

Samarbetsorgan för kristna trossam-
fund i Island
Thingvöllum, IS-801 Selfoss
Tel +354-482 26 75
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§1 Inledning
Sveriges kristna Råd SKR är en gemenskap av kristna kyrkor, 
samfund och församlingar i Sverige som med Bibeln som grund 
utifrån olika traditioner bekänner den treenige Guden, Fadern, 
Sonen och den heliga Anden.

I den heliga Andens kraft och enhet vill SKR fullfölja den gemen-
samma kallelsen att i ord och handling vittna om Guds rike och 
Jesus Kristus som Frälsare och Herre.

§2  Syfte
Rådets syfte är
att vara uttryck för och verka för kristen enhet;
att   främja ett gemensamt kristet vittnesbörd i ord och 
 handling;
att   vara mötesplats för kristna kyrkor, samfund och 
 församlingar för gudstjänst, bön, dialog, samråd 
 och samverkan; 
att   vara samlande och samordnande ekumeniskt organ på 
 det nationella planet.

§3  Medlemskap
Medlemmar i Sveriges kristna Råd, nedan kallade medlemskyr-
kor, är de kristna kyrkor, samfund och församlingar som grundar 
rådet.

Medlemskap kan dessutom av rådsförsamlingen beviljas kyrkor, 
samfund och församlingar, med minst 1000 medlemmar i 
Sverige.

Då fl era enskilda församlingar inom samma kyrka eller samfund 
beviljas medlemskap räknas de tillsammans som en medlems-
kyrka.

Kyrkor, samfund och församlingar som är berättigade att söka 
medlemskap men inte önskar fullt medlemskap kan av rådsför-
samlingen ges rätt att delta som observatör.

§4  Rådsförsamling
SKRs högsta beslutande organ är rådsförsamlingen, till vilken 
medlemskyrkorna äger rätt att utse representanter enligt föl-
jande:

Antal medlemmar  Antal representanter
Upp till        10 000  1
  10 001   -   20 000  2
  20 001   -   40 000  3
  40 001   - 100 000   4
100 001   - 500 000  5
etc per ytterligare 500 000-tal +1

Medlemsantalet för de fria kristna samfunden beräknas i enlighet 
med den årliga statistik över antal betjänade som sammanställs 
av Samarbetsnämnden för statsbidrag till trossamfund, SST.

Varje representant har sin personliga ersättare. I andra hand 
kan annan vald ersättare för respektive medlemskyrka kallas att 
tjänstgöra.

Mandatperioden är tre år.

Observatörsstatus ger närvaro- och yttranderätt i rådsförsam-
lingen för en representant.

Rådsförsamlingen samlas till årsmöte senast i april varje år. 
Rådsförsamlingen kallas dessutom till sammanträde då rådets 
styrelse så fi nner lämpligt eller minst tre medlemskyrkor så 
begär. Kallelse skall tillställas medlemskyrkorna senast två måna-
der i förväg.

Rådsförsamlingen har till uppgift
att  besluta i stadgefrågor
att  besluta i medlemskaps- och observatörsfrågor
att  utse styrelse
att  besluta om utskott och tillfälliga kommittéer
att  fastställa riktlinjer för rådets verksamhet samt 
 instruktioner för utskott och kommittéer
att  fastställa budget
att  fastställa verksamhetsberättelse, balansräkning och 
 resultaträkning
att  ta ställning till frågan om ansvarsfrihet för styrelsen
att  behandla skrivelser från styrelsen och inlämnade motioner.

Generalsekreteraren är rådsförsamlingens sekreterare.

§5  Årsmöte
Vid årsmöte skall följande ärenden förekomma
• Ställningstagande till årsmötets stadgeenliga utlysande
• Val av presidium och övriga mötesfunktionärer
• Eventuell fråga om medlemskap eller observatörsstatus
• Anmälan om medlemskyrkornas val av representanter samt 

upprättande av röstlängd
• Presentation av verksamhetsberättelse, inkluderande resultat-

räkning och balansräkning
• Revisorernas berättelse
• Fastställande av verksamhetsberättelse samt resultaträkning 

och balansräkning
• Ställningstagande till frågan om ansvarsfrihet för styrelsen
• Val av styrelse (ordinarie ledamöter och personliga supple-

anter) samt dess presidium vart tredje år (för gällande man-
datperiod); eventuella fyllnadsval vid behov under löpande 
mandatperiod. Presidiet skall bestå av fyra personer, en repre-
sentant för varje kyrkofamilj med cirkulation mellan medlems-
kyrkorna. Inom presidiet väljer styrelsen ordförande och tre 
vice ordförande för ett år i taget.

• Val av två revisorer med suppleanter, av vilka minst en ordina-
rie och minst en suppleant skall var auktoriserad revisorer

• Val av ledamöter i utskott och tillfälliga kommittéer
• Val av valberedning
• Beslut om verksamhetsplan för året efter innevarande kalen-

derår
• Fastställande av budget och medlemsavgifter för året efter 

innevarande kalenderår
• Behandling av skrivelser från styrelsen och inlämnade motio-

ner

Motioner till årsmötet kan väckas av medlemskyrkonra. Motio-
ner inlämnas till styrelsen senast tre månader i förväg.

Stadgar för Sveriges Kristna Råd
Antagna vid SKRs bildande 1992-12-15 och delvis ändrade genom beslut vid årsmöten 1993-04-27, 1994-04-18-19 och 1999-04-21-22
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§6  Rådsförsamlingens beslut
Rådsförsamlingens beslut fattas med minst 2/3 majoritet. För 
beslut om upptagande av medlemmar krävs dock 4/5 majoritet.

Val sker öppet om valberedningen är enig och inga andra förslag 
föreligger. I övriga fall eller då någon representant så begär 
förrättas val med sluten omröstning.

Rådsförsamlingens beslut får inte inkräkta på medlemskyrkornas 
inre angelägenheter.

§7  Styrelsen
Styrelsen skall bestå av minst femton ledamöter, inklusive ordfö-
randen, var och en med personlig ersättare. I andra hand kan 
annan vald ersättare inom kyrkofamiljen kallas att tjänstgöra.

Styrelsen skall utgöras av ledare/representanter för följande 
kyrkofamiljer/kyrkor nedan kallade kyrkofamiljer:
• Frikyrkorna
• De ortodoxa och österländska kyrkorna
• Romersk katolska kyrkan
• De evangelisk-lutherska kyrkorna enligt en fördelning som 

fastställs av rådsförsamlingen på valberedningens förslag.

Styrelsens ledamöter nomineras av respektive kyrkofamilj och 
väljs av rådsförsamlingen.

Styrelsen skall
• utse generalsekreterare
• utse fi rmatecknare
• leda rådets verksamhet inom de ramar som fastställs av råds-

församlingen
• bereda de ärenden som skall behandlas av rådsförsamlingen
• anställa chefstjänstemän
• företräda rådet i uttalanden, remissvar och andra opinions-

yttringar mellan rådsförsamlingens sammanträden.

Styrelsen sammanträder minst tre gånger per år på kallelse av 
ordföranden eller då minst tre ledamöter så begär. Kallelse till 
styrelsesammanträde skall tillställas ledamöterna minst två
veckor i förväg.

Mandatperioden är tre år.

§8  Styrelsens beslut
Styrelsen är beslutsmässig när minst hälften av ledamöterna, 
bland dem ordförande eller minst en vice ordförande, är närva-
rande.

Beslut fattas med minst 2/3 majoritet.

§9  Presidium
Presidiet bereder styrelsens ärenden och fattar beslut på styrel-
sens uppdrag.

§10  Valberedning
Valberedningen skall bestå av fyra ledamöter som representerar 
de fyra kyrkofamiljerna.

Valberedningen skall förbereda vid årsmötet förekommande val 
samt efter samråd med kyrko-familjerna föreslå antal ledamöter 
i styrelsen och fördelning av styrelseposter mellan de fyra kyrko-
familjerna.

§11  Revision
Efter verkställd granskning av styrelsens verksamhet och rådets 
räkenskaper skall revisorerna upprätta revisionsberättelse med 
förslag gällande ansvarsfrihet för rådets styrelse.

§12  Medlemsavgifter
De av rådsförsamlingen fastställda medlemsavgifterna betalas 
första kvartalet under respektive kalenderår.

§13  Stadgeändring
Ändring av dessa stadgar skall godkännas med 2/3 majoritet vid 
ordinarie sammanträde med rådsförsamlingen.

§14  Upplösning
Upplösning av Sveriges Kristna Råd kan ske endast efter lika 
lydande beslut av två på varandra följande sammanträden med 
rådsförsamlingen med tre månaders mellanrum. Ett av dessa 
sammanträden skall vara årssammanträde. Vid upplösning av SKR 
skall rådets tillgångar och skulder fördelas på medlemskyrkorna i 
proportion till senast fastställda medlemsavgifter
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§1
Sveriges frikyrkosamråd är ett samarbetsorgan för samfund och 
rörelser i Sverige som består av församlingar med medlemskap 
grundat på personlig bekännelse av tro på Jesus Kristus som 
Frälsare och Herre.

§2
Sveriges frikyrkosamråds uppgift är
att utgöra frikyrkofamilj en inom Sveriges kristna råd;
att särskilt främja mission och evangelisation i Sverige;
att vara ett forum för gemenskap, samråd och samverkan mellan 
dess medlemmar;
att handlägga ärenden som särskilt berör frikyrkorna.

Medlemskap i Sveriges frikyrkosamråd kan vinnas av samfund 
och rörelser som uppfyller de villkor som stadgas i § l och vill gå 
in i gemensamt arbete och ansvarstagande för de uppgifter rådet 
enas om. Rådet fattar beslut om nya medlemmar. För sådant 
beslut krävs minst 3/4-dels majoritet.

§4
Medlemssamfund utser för en period av tre år representanter 
och suppleanter i styrelsen på nedan angivna grunder:

a. Medlemssamfund med mindre än 30.000 församlingsmedlem-
mar utser en ledamot och en suppleant;

b. Medlemssamfund med mer än 30.000 församlingsmedlemmar 
utser två ledamöter och två suppleanter.

§.5
Styrelsen sammanträder på kallelse av ordföranden eller då 
minst hälften av medlemssamfunden begär det. Styrelsen sam-
manträder minst två gånger per år. Styrelsen är beslutsmässig 
när mer än hälften av medlemssamfunden är representerade.

§6
Styrelsen utser ett presidium för tre år i taget. Inom presidiet 
väljer styrelsen ordförande för ett år i taget. Presidiet bereder 
styrelsens sammanträden och leder verksamheten enligt delega-
tionsbeslut i styrelsen.

§7
Frikyrkosamråd samverkar med övriga kyrkofamiljer i Sveriges 
kristna råds kärnverksamhet, program och projekt. Arbetsgrup-
per och kommittéer kan också tillsättas efter eget behov.

§8
Rådets räkenskapsår omfattar kalenderår.

För granskning av räkenskaperna utser rådet årligen två reviso-
rer och två revisorssuppleanter. Minst en av revisorerna och en 
av revisorssuppleanterna skall vara auktoriserade revisorer.
Rådets räkenskaper och förvaltningsberättelse skall årligen före 
februari månads utgång överlämnas till revisorerna, vilka, efter 
företagen granskning av rådets räkenskaper och förvaltning; före 
mars månads utgång, skall avlämna sin revisionsberättelse till 
rådet.

Efter rådets årsmöte tillställer rådet, efter rullande schema, 
tre av medlemssamfunden förvaltningsberättelse och revisions-
berättelse för föregående räkenskapsår för ställningstagande till 
ansvarsfrihet vilket skall meddelas styrelsen.

§9
Rådet håller sitt årsmöte före april månads utgång. Följande 
ärenden skall behandlas av årsmötet:

1. Val av funktionärer för årsmötet.

2. Avlämnande av förvaltnings- och revisionsberättelse för före-
gående räkenskapsår.

3. Ställningstagande till revisorernas förslag.

4. Anmälan om styrelsens sammansättning.

5. Val av presidium, bestående av tre personer som väljs på tre år 
med ett nyval varje år. Ordförande för presidiet väljs varje år. Vid 
behov sker fyllnadsval under löpande mandatperiod.

6. Val av fi rmatecknare.

7. Val av två revisorer med suppleanter, varav minst en ordinarie 
och en suppleant skall vara auktoriserad revisor.

8. Förslag till rambudget för kommande räkenskapsår.

9. Övriga ärenden som förelagts årsmötet.

§ 12

Dessa stadgar kan ändras efter beslut av rådet om mer än 
hälften av medlemssamfunden godkänner ändringsförslaget.

§ 13

Sveriges frikyrkosamråd kan upplösas genom beslut vid två råds 
sammanträden. Mellan dessa sammanträden skall medlemssam-
fundens styrelser beredas tillfälle att avge yttrande i frågan. För 
beslut om upplösning erfordras att minst två tredjedelar av 
de närvarande ledamöterna, representerande minst hälften av 
medlemssamfunden, skall vara ense om beslutet.

Frågan om disposition av rådets tillgångar behandlas samtidigt 
och i samma ordning som frågan om rådets upplösning. Om 
förfogande över eventuella innestående allmänna medel beslutas 
i samråd med anslagsgivaren.

STADGAR FÖR SVERIGES FRIKYRKOSAMRÅD


